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Veliko jih zadnje dni 
gleda sneg
Slovenske televizije so v sredo z ana-
lognega prešle na digitalno oddajanje
signala. Vsi na to niso bili pripravlje-
ni. Nekateri so že, potem ko so ugo-
tovili, da televizija kaže "sneg", v trgo-
vinah iskali pretvornik ali kar novo te-
levizijo.

3

AKTUALNO

Danes bo oblačno, občasno bo
snežilo. Tudi jutri bo dopoldne
še rahlo snežilo, popoldne pa se
bo delno zjasnilo. V nedeljo bo
deloma jasno in mrzlo.

VREME

jutri: delno se bo zjasnilo ..
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Nekaterim se vendarle
uspe rešiti
Center za preprečevanje in zdravlje-
nje odvisnosti od nedovoljenih drog v
Kranju deluje v zelo slabih prostor-
skih in kadrovskih razmerah, opozar-
jata vodja centra Nataša Kern, dr.
med., in Branka Bizjak, dr. med.,
spec. splošne medicine. 

10

GG+

Priznanja 
lastnikom gozda
Z Gorenjskega so priznanje za naj-
bolj skrbne lastnike gozda v letu 2010
prejeli Elizabeta Ortner Born iz Trži-
ča, Štefan Klinar iz Plavškega Rovta in
Andreja Černivec iz Kosez pri Vodi-
cah.

18

Spektakel sajastih 
in rogatih
S snegom pobeljen Podkoren se je v
sredo zvečer tresel v spektaklu stotni-
je parkeljnov iz Slovenije, Avstrije in
Italije. Njihova oprava se je razlikova-
la glede na kraje, odkoder so prišli,
prav vsi pa so tulili in rožljali z zvonci
in verigami.

24

NA KONCU

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

KMETIJSTVO

-2/0°C

9
7

7
0

3
5

2
6

6
6

0
2

5

Simon Šubic

Naklo, Lancovo - V obsežni
preiskavi kaznivih dejanj go-
spodarske kriminalitete, do-
mnevno povezanih z me-
nedžerskim odkupom Mer-
kurja, so včeraj preiskovalci
Nacionalnega preiskovalne-
ga urada s pomočjo svojih
kolegov iz Generalne policij-
ske uprave in več policijskih
uprav izvedli 28 hišnih pre-
iskav na območju policijskih
uprav Ljubljana, Koper,
Kranj, Celje in Slovenj Gra-
dec. Preiskovalci so iskali do-
kaze za utemeljevanje su-

mov storitve več kaznivih de-
janj zlorabe položaja ali za-
upanja pri gospodarski de-
javnosti in pranja denarja, so
pojasnili na Generalni poli-
cijski upravi. Štirim osebam
so odvzeli prostost; po naših
podatkih so za največ 48 ur
pridržali nekdanjega prvega
moža Merkurja Bineta Kor-
deža, direktorico Merfina
Marto Bertoncelj, nekdanjo
finančnico Merkurja Janjo
Kraševec in nekdanjega čla-
na uprave Merkurja Milana
Jelovčana.

"Zadnja preiskovalna de-
janja so posledica večmeseč-

nega zbiranja obvestil pre-
iskovalcev Nacionalnega
preiskovalnega urada o
sumu storitve omenjenih
kaznivih dejanj. Predkazen-
ski postopek usmerja Sku-
pina državnih tožilcev za
pregon organiziranega kri-
minala pri vrhovnem držav-
nem tožilstvu," so še pojas-
nili na Generalni policijski
upravi. Kriminalisti naj bi
po neuradnih podatkih pre-
iskovali poslovanje Merkur-
ja v letih 2007, 2008 in
2009, ko ga je vodil Bine
Kordež. 

Pridržali Kordeža in tri sodelavce
Kriminalisti so včeraj v Merkurju iskali dokaze za domnevna kazniva dejanja
zlorabe položaja in pranja denarja. Pridržali so nekdanjega predsednika
uprave Bineta Kordeža in tri nekdanje sodelavce.

Kriminalisti so včeraj okoli 11. ure Bineta Kordeža odpeljali na zaslišanje. / Foto: Gorazd Kavčič

Leto LXIII, št. 96, cena 1,50 EUR, 19 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Ana Hartman

Vrba - Danes mineva 210 let
od rojstva največjega sloven-
skega pesnika Franceta Pre-
šerna. Njegova rojstna hiša
v Vrbi še vedno ni razglaše-
na za spomenik državnega
pomena, čeprav od obljube
ministrice za kulturo Majde
Širca minevata že skoraj dve
leti. Kot kaže, pa se bodo
stvari le premaknile. "Odlok
je pripravljen za vladno pro-
ceduro. Obsega skupno za-
ščito Prešernove hiše, cer-
kve sv. Marka in vaške lipe z
neposredno okolico. Če ne
bo novih zapletov s sosedi,
bo odlok sprejet letos, naj-
kasneje pa pred 8. februar-
jem prihodnje leto," zago-

tavljajo na ministrstvu za
kulturo.

Na kranjskem zavodu za
varstvo kulturne dediščine
pripravljajo še zadnja uskla-
jevanja z lastniki spomeni-
kov, so dodali na ministr-
stvu: "S Cerkvijo, državo in
občino ni težav, zavod je že
dobil njihove pripombe in
pripravil odgovore nanje.
Upoštevane so bile vse bis-
tvene pripombe. Odlok je bil
usklajen tudi s strokovnjaki
s področja varstva narave.
Težave nastopajo z lastniki
objektov v vplivnem območ-
ju, ker nekateri želijo, da bi
njihove objekte odkupili; nji-
hove želje se večkrat spremi-
njajo."

V Vrbi kmalu državni spomenik
Prešernova rojstna hiša v Vrbi bo za spomenik državnega pomena najverjetneje razglašena še letos,
ob 210. obletnici rojstva Franceta Prešerna, najkasneje pa do 8. februarja prihodnje leto.

Kulturnega romanja iz Smlednika v Vrbo se je udeležilo 
41 pohodnikov, ki so prehodili 42 kilometrov. V Kranju so
med drugim obiskali Prešernov spominski muzej. 

V Dom opremi začasno 
zamrznili stavko
Po napovedih je 49 delavcev Dom opreme iz 
Železnikov (in obrata Cerkno) v sredo začelo
stavko. Kmalu so jo zamrznili do 8. decembra,
do takrat pa bodo na delo čakali doma.

� 3. stran

� 8. stran

Tone Mohorič pravi, da v rešitev podjetja delavci ne 
verjamejo več. / Foto: Gorazd Kavčič

� 17. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme BERNARDA KOŠIR iz Križ.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Novoletni videomeh 4., zadnji del

Samo to lahko rečemo, da je za Novoletni videomeh ogrom-
no zanimanja: pravilen odgovor na zadnje vprašanje je, da
je ansambel bratov Avsenik igral na prvem Novoletnem vi-
deomehu. Nagradni vstopnici pa prejme Janez Smerkolj z
Ribnega pri Bledu. Nagrajencu iskreno čestitamo! Čaka nas
še zadnji del igre, ko imamo za vas pripravljeno naslednje
vprašanje: Ali je bil Novoletni videomeh že kdaj organiziran
kot koncert in ne zabava s plesom, tako kot letos? 

a) nikoli         b) dvakrat         c) trikrat

Odgovore z vašimi podatki nam pošljite na naslov: Gorenj-
ski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali: koticek@g-glas.si, najka-
sneje do torka, 7. decembra. Vstopnice sicer lahko kupite
tudi na Gorenjskem glasu!

Po domače 

Radio Kranj spet prireja božično novoletni koncert Po doma-
če na kranjskem radiu v živo, ki bo v četrtek, 16. decembra, ob
20. uri v Biotehniškem centru v Strahinju. Naročniki Gorenj-
skega glasa se lahko potegujete za pet parov vstopnic. Odgo-
vorite na nagradno vprašanje: Naštejte nekaj nastopajočih na
tem koncertu! Dopisnice s svojimi podatki pošljite na zgornja
dva naslova najkasneje do petka, 10. decembra.

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Takšno odločitev
je izvršni odbor stranke spre-
jel že v torek in ker ta poslan-
ce zavezuje, Erjavec Pahorju
ni mogel zagotoviti, da bi se
pet poslancev DeSUS-a vzdr-
žalo glasovanja, namesto da
bi glasovali proti. Pokojnin-
ski zakon je bil na včerajšnji
izredni seji v parlamentu že
v drugem branju, poslanci
DeSUS-a pa so že ob prvi ob-
ravnavi glasovali proti. Moti
jih način usklajevanja pokoj-
nin iz pred kratkim sprejete-
ga interventnega zakona, po
katerem je vlada spočetka
predlagala popolno zamrzni-
tev pokojnin, potem pa pri-
stala na četrtinsko usklajeva-
nje. Minister za delo Ivan
Svetlik je ponudil še izplačilo
draginjskega dodatka upoko-
jencem z najnižjimi pokojni-
nami (izplačan naj bi bil do
marca), čeprav denar za to ni
zagotovljen in bi ga morali
dobiti z rebalansom proraču-
na. Sicer pa je bilo polovično
usklajevanje pokojnin dogo-
vorjeno za leti 2010 in 2011
in ker vlada dogovor krši, se-

daj DeSUS napoveduje na-
sprotovanje pokojninskemu
zakonu. 

Tudi formula usklajevanja
pokojnin, predvidena s po-
kojninsko reformo, DeSUS-

u ni pogodu. Tu je DeSUS
predlagal, da se pokojnine v
80 odstotkih usklajujejo z
rastjo plač, 20 odstotkov pa z
rastjo življenjskih stroškov.
Po vladnem predlogu je bilo

to razmerje spočetka 50 : 50,
sedaj je razmerje 70 : 30. Če-
prav je DeSUS kot koalicij-
ska stranka pri tako po-
membni reformi, kot je po-
kojninski sistem, na naspro-
tnem bregu, pa Erjavec pravi,

da ostajajo v koaliciji. Na raz-
mišljanje o tem, da je pokoj-
ninska reforma nujna, celo
preveč blaga in bo kmalu po-
trebna še ostrejša, pa Karl Er-
javec pravi: "Vlada bi morala
razmišljati tudi o drugih
ukrepih, med drugim kako
bi zaposlila mlade in zagoto-
vila delovna mesta."

DeSUS proti pokojninski reformi
Pred včerajšnjim izrednim zasedanjem državnega zbora, na katerem so že drugič obravnavali 
pokojninsko reformo, je Karl Erjavec premieru Borutu Pahorju sporočil, da bo DeSUS glasoval proti
sprejetju pokojninske reforme.

Karl Erjavec: DeSUS kljub nasprotovanju pokojninski 
reformi ostaja v koaliciji. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Objava ameriških
diplomatskih depeš na Wiki-
Leaksu je v Sloveniji dvignila
veliko prahu. Te slovenske-
mu premieru Borutu Pahor-
ju pripisujejo, da je obisk pri
ameriškem predsedniku Ba-
racku Obami povezoval s
sprejemom zapornikov iz
Guantanama v Sloveniji. Po-
nujal naj bi tudi možnost, da
pri načrtovani gradnji druge-
ga bloka slovenske jedrske
elektrarne v Krškem sodelu-
je ameriško podjetje We-
stinghouse. Opozicija je za-
radi tega že zahtevala premi-
erov odstop. Borut Pahor je

na novinarski konferenci v
sredo zanikal, da bi v zame-
no za sprejem enega od za-

pornikov iz Guantanama
prosil za sprejem v Beli hiši.
Je pa dejal, da kot nasprotnik

vojne v Iraku podpira odloči-
tev Barracka Obame, da raz-
pusti taborišče Guantana-
mo. Nekatere države v EU so
zapornike od tam sprejele,
za Slovenijo pa bi morala za
kaj takega obstajati pravna
podlaga. Zatrdil je tudi, da
slovenska zunanja politika
do ameriške ni servilna, pač
pa prijateljska in partnerska.
V zvezi s favoriziranjem
ameriškega podjetja pri
gradnji jedrske elektrarne pa
je dejal, da se o tem ni dogo-
varjal, da je takšen posel lah-
ko le stvar mednarodnega
natečaja, je pa naklonjen
temu, da v Slovenijo pride
več tujih investitorjev.

Pahor se zagovarja zaradi depeš

Borut Pahor: Slovenska zunanja politika ni servilna.

Gorenja vas 

Poslanski večer ob obletnici plebiscita

"Ob koncu leta, natančneje 23. decembra, bo minilo dvajset
let od prelomne odločitve, ko smo na plebiscitu odgovarja-
li, ali naj Slovenija postane samostojna in neodvisna država.
Od 93,2 odstotka ljudi, ki so se udeležili referenduma, jih je
95 odstotkov odgovorilo pritrdilno. Ta najpomembnejši do-
godek v naši zgodovini želim zaznamovati tako, da sem v
naše kraje povabil enega glavnih akterjev slovenske osamo-
svojitve, brigadnega generala Toneta Krkoviča." S temi be-
sedami na poslanski večer, ki bo drevi ob 19. uri v domu ob-
čine v Gorenji vasi, vabi poslanec in župan občine Gorenja
vas-Poljane Milan Čadež. Pred pogovorom s Tonetom Krko-
vičem si bodo obiskovalci ogledali kratek dokumentarni
film, ki bo osvetlil dogajanje izpred dveh desetletij. D. Ž.

Ljubljana 

Zakon o zemljiški knjigi spet v državni zbor

Državni svet je na izredni seji sprejel veto na novembra spre-
jeto novelo zakona o zemljiški knjigi. Podpirajo sicer rešitve v
zvezi z elektronskim vlaganjem predlogov, nasprotujejo pa
takšni ureditvi, da ne bo več mogla vsaka zainteresirana stran-
ka samostojno in brezplačno predlagati vpisa v zemljiško knji-
go, pač pa bodo to lahko delali samo notarji in odvetniki. Me-
nijo, da bi lahko zemljiškoknjižni predlog vlagale tudi občine
oziroma vsakdo, ki ima pravni interes. Rešitve spremenjenega
zakona so po mnenju državnih svetnikov premalo premišljene
in bodo povzročile velike težave. Po oceni, ki izhaja iz analize
Gospodarske zbornice Slovenije, pa bodo storitve za državlja-
ne občutno dražje. Odvetnikom in notarjem naj bi prinesle za
trideset milijonov evrov dodatnega dobička. D. Ž.

Jože Košnjek

V torek je bila v Škofji Loki
seja organizacijskega komite-
ja za prireditve Po stezah par-
tizanske Jelovice. Proslava bo
9. januarja prihodnje leto v
Dražgošah. Dražgoški spo-
menik bo do takrat obnov-
ljen, slavnostni govornik na
proslavi, ki se bo začela opol-
dne, pa bo prvi predsednik
Republike Slovenije in reden
udeleženec pohodov v Draž-
goše Milan Kučan. Tudi letos
dražgoški praznik ne bo le
spomin na 69. obletnico boja
Cankarjevega bataljona z
Nemci in na zločin, ki so ga
nad nedolžnimi Dražgošani
in njihovo vasjo zagrešili
Nemci, ampak predvsem
druženje z ljudmi, ki spoštu-
jejo pogumna in narodno za-
vedna dejanja Slovencev v ta-

kratnem času. Organizirani
bodo tradicionalni pohodi v
Dražgoše, med njimi tudi
dva najzahtevnejša: 32. po-
hod s Pasje ravni po poti Can-
karjevega bataljona (začel se
bo v soboto, 8. januarja, zve-
čer pod Pasjo ravnijo), in 12.
pohod Železniki-Ratitovec-
Jelovica-Dražgoše, ki se bo
začel v soboto, 8. januarja,
opolnoči pri bazenu v Želez-
nikih. Pred januarsko osred-
njo proslavo bodo še tri tradi-
cionalne prireditve: počasti-
tev 69. obletnice Poljanske
vstaje v soboto, 18. decembra
v Vinharjih, tradicionalna
konferenca za novinarje 4. ja-
nuarja v Kranju in 6. januar-
ja srečanje organizacijskega
komiteja in gostov s predsed-
nikom ZZB Slovenije Jane-
zom Stanovnikom v brunari-
ci v Dražgošah.

Devetega januarja v Dražgoše

Ljubljana 

Poslansko vprašanje o ukinitvi porodnišnice

Poslanec SDS Branko Grims na ministra za zdravje Dorija-
na Marušiča naslavlja poslansko vprašanje, povezano z mo-
rebitno ukinitvijo kranjske porodnišnice. Zoper takšen
ukrep varčevanja v slovenskem zdravstvu se je že prejšnji te-
den izrekel mestni odbor stranke SDS v Kranju, Grims pa
sedaj ministra jasno vprašuje: Ali bo ministrstvo za zdravje
dejansko ukinilo porodnišnico v Kranju in kako hitro name-
rava udejanjiti sedanje predloge? Sprašuje pa še, kako lahko
ministrstvo za zdravje zagovarja ukinitev porodnišnice iz
varčevalnih razlogov v času, ko slovenska vlada namenja
150 milijonov evrov za ukinitev vinjet, kar bo dodatno ogro-
zilo zdravje in življenja ljudi in bistveno povečalo stroške
zdravstvene blagajne. D. Ž.

Ključna sprememba po-
kojninske zakonodaje je
zvišanje starosti, pri kateri
se zavarovanci lahko upo-
kojujejo, in podaljšanje
delovne aktivnost. Tako
naj bi bila starostna upo-
kojitev za oboje, moške in
ženske, mogoča šele pri
65 letih. V primeru, da bi
se upokojevali mlajši, bi
bili deležni odbitkov.
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Boštjan Bogataj

Kranj - "Slike ni več. Odločal
sem se med nabavo novega
televizorja ali pretvornika, za
zdaj bo dovolj slednji," pravi
Janez Jereb, ki smo ga ujeli v
Big Bangovem centru v Kra-
nju. Dodaja, da gre najbrž za
proč vržen denar, vendar se
je za to odločil zavestno, nov
televizijski aparat pa bo kupil
čez čas, ko bo imel možnost
spremljati večje število pro-
gramov. Morda bo to že zelo
kmalu.

Tako kot veliko Slovencev
v zadnjih dveh, treh mese-
cih, ki imajo lastno anteno in
so tovrstne nakupe in odlo-
čitve že potisnili v zgodovi-
no. Zato pa je marsikdo
kljub oglasnemu bombardi-
ranju s prehodom na digital-
no oddajanje televizijskih
programov šele v sredo opa-
zil, da lahko na televizorju
gleda zgolj sneg. Tega ima-
mo zadnje dni dovolj v nara-
vi, kljub usklajeni oglaševal-
ski akciji in 'živi vaji', kjer so
lahko gledalci sami preverili,
ali imajo ustrezno opremo,
pa se je še našel kdo, ki ga je
novost presenetila. "Večina
se je dobro pripravila na pre-
hod, saj smo danes (v sredo,
op. a.) prejeli le en klic gle-
dalke, ki je imela težave,"
nam je povedala Ula Podoj-
stršek iz Pro Plusa. Iz RTV
Slovenija na vprašanje, koli-
ko klicev jeznih gledalcev so
prejeli, niso odgovorili.

Gledalci s težavami pri
sprejemu digitalnega signala
pa lahko tudi v prihodnjih
dneh pokličejo na brezplač-
no telefonsko številko 080
22 22, kjer so samo v sredo
prejeli več tisoč klicev obu-
panih gledalcev. Pomagajo
tudi dobro poučeni prodajal-
ci v tehničnih trgovinah. Od-
pravili smo se v kranjski Big
Bang, kjer nam je Mare Mo-
horič iz tv-oddelka povedal,
da je bilo v sredo že za pri-
bližno petino manjše pov-
praševanje po digitalnih pre-
tvornikih.

"Danes prihajajo kupci, ki
šele z vključitvijo televizije

ugotovijo, da slike ni. Veliko
tudi kličejo lastniki LCD-
televizorjev, saj je pred leti
marsikdo kupil takega, ki pa
nima digitalnega sprejem-
nika MP4. Ti so zelo jezni,
saj so šele danes (v sredo,
op. a.) ugotovili svojo zmo-
to," pojasnjuje Mohorič. V
zadnjih mesecih se je pro-
daja televizorjev in pretvor-
nikov močno povečala, ven-
dar se prodaja prvih v jesen-
skih mesecih, posebej no-
vembru in decembru, pove-
ča vsako leto. Marsikdo je te
dni tudi ugotovil, da niti so-
bna antena ni več dovolj, saj
ne lovi dobro 37. kanala, in

si bo treba zagotoviti boljši
signal.

V Bing Bangu imajo na
voljo več vrst digitalnih pre-
tvornikov, osnovna funkcija
vsakega je enaka, prodajalci
pa trdijo, da jih ne bo zmanj-
kalo. Hkrati so tudi prepriča-
ni, da bodo prodali vse. Na
digitalni prehod naj ne bi
bilo pripravljenih med deset
in dvajset odstotkov gledal-
cev, ki uporabljajo strešno
ali sobno anteno, torej še od
dvajset do štirideset tisoč go-
spodinjstev. Kljub naporom
gledalcev, da bi lahko
spremljali tv-programe, pa ti
ostajajo isti. 
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Veliko jih zadnje dni gleda sneg
Slovenske televizije so v sredo z analognega prešla na digitalno oddajanje. Ali so bila gospodinjstva
pripravljena? Do štirideset tisoč gospodinjstev naj bi v teh dneh gledalo le sneg.

Urša Peternel

Jesenice - V Splošni bolnišni-
ci Jesenice po besedah direk-
torja Igorja Horvata priprav-
ljajo dokumentacijo za usta-
novitev urgentnega centra, ki
naj bi ga v sklopu bolnišnice
odprli leta 2013. V njem bodo
na enem mestu združili ur-
gentne službe, primarno iz
zdravstvenih domov in se-
kundarno iz bolnišnice. Prvi
tovrsten urgentni center, v
katerem bodo združene regij-
ska bolnišnica in zdravstveni
domovi, bo zaživel na Pri-
morskem, v Izoli. Ob podpi-
su pogodbe o ustanovitvi ko-
nec oktobra letos je minister
za zdravje poudaril, da bi na
podlagi izkušenj iz Izole radi
spodbudili podobne centre še
v večini drugih slovenskih re-
gijskih bolnišnic. 

"V urgentnem centru
bomo združili primarno in
sekundarno zdravstveno ob-
ravnavo pacientov, ki potre-

bujejo nujno zdravstveno ob-
ravnavo. V njem bomo zago-
tavljali 24-urno urgentno
službo, ki bo za pacienta pri-
jaznejša in kakovostnejša, saj
se bo povečala dostopnost do
celostne specialistične oskr-
be. Bolniku ne bo treba več
najprej v zdravstveni dom,
ampak bo šel naravnost v ur-
gentni center. Tako bo obra-
vnavan na enem mestu.
Zdravnik iz urgentne ambu-
lante bo lahko takoj ocenil,
ali je potrebna strokovna po-
moč specialista, ki dežura v
bolnišnici. Na voljo bo tudi
vsa potrebna diagnostična
oprema: laboratorij, rentgen
...," je povedal Horvat. 

Prostore za urgentni center
naj bi uredili v novem prizid-
ku bolnišnice. Po Horvatovih
besedah naj bi do konca leta
2011 pripravili potrebno do-
kumentacijo za gradnjo pri-
zidka, v letu 2012 naj bi ga
zgradili, urgentni center pa bi
pričel delovati v letu 2013. 

Urgentni center 
leta 2013?
V Splošni bolnišnici Jesenice se pripravljajo na
ustanovitev urgentnega centra.
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Trgovci si manejo roke. Mnogi so si omislili nove televizorje, drugi cenejše digitalne 
pretvornike. Na koncu bodo slednji, vsaj čez čas, kupili tudi nov televizor. Na desni je
Mare Mohorič. / Foto: Gorazd Kavčič

Strokovnjaki so se razhaja-
li tudi glede obsega vplivne-
ga območja, kar je bilo letos
usklajeno, so še dodali na
ministrstvu: "Vplivno ob-
močje obsega del vasi Vrba,
zlasti na vzhodni in južni
strani pod Prešernovo doma-
čijo, ki je vizualno najbolj iz-
postavljen, in del območja za
cerkvijo sv. Marka." 

Če je spomeniška zaščita
Prešernove hiše vse bližja,
pa ni nikakršnega napredka
pri reševanju zapleta s sose-
dom Janezom Arkom. Pre-
šernov daljni sorodnik na-
mreč meni, da pot, ki pote-
ka čez njegovo dvorišče in
po kateri obiskovalci dosto-
pajo do cerkve, ni javno do-
bro, župan Leopold Pogačar
na drugi strani pa zagotav-
lja, da med Arkovo hišo in
gospodarskim poslopjem
vodi javna pot v lasti občine.
"Gospod Arko že deset let
ovira dostop, žali obiskoval-

ce, ovira prireditve in v zad-
njem času fizično napada
ljudi. Policija tedensko in
včasih dnevno ukrepa zara-
di raznih kršitev in napa-
dov. Zaradi njegovega po-
četja upada število obisko-
valcev, šole odpovedujejo
obiske, ob večjih najavljenih
skupinah je treba najeti var-
nostno službo. Na občino
prejemamo veliko klicev,
pritožb in pisem ogorče-
nja," pojasnjuje župan.

V počastitev 210-letnice
Prešernovega rojstva se
bodo sicer po Gorenjskem
zvrstile številne prireditve.
Ob obletnici pesnikovega
rojstva v Kranju in Žirovnici
praznujejo občinski praz-
nik: v gorenjski prestolnici
je bila osrednja prireditev si-
noči, v novi večnamenski
dvorani v Zabreznici pa bo
slovesno nocoj ob 19. uri. Še
pred tem se bo tako kot vsa-
ko leto ob 11. uri v Vrbi na
tradicionalnem srečanju
zbrala Prešerna bratovščina

in nazdravila ob Prešerno-
vem kipu. Včeraj pa je 
Vzgojno-izobraževalni za-
vod Frana Milčinskega
Smlednik pripravil tradicio-
nalno kulturno romanje v
Vrbo, ki se ga je letos udele-
žilo 41 pohodnikov. Na 42-
kilometrski poti se je štiri-
najstim učencem in delav-
cem zavoda pridružilo še
enajst varovancev Vzgojne-
ga zavoda Kranj in štirinajst
dijakov iz Dijaškega doma
Bežigrad s spremstvom. Iz
Smlednika so krenili ob peti
uri zjutraj, dve uri kasneje
so bili že v Kranju, kjer so si
ogledali Prešernov kip pred
gledališčem, hišo, v kateri je
pesnik preživel zadnja leta
življenja, ustavili pa so se
tudi na njegovem grobu.
Pozno popoldne so jih na ci-
lju v Vrbi pričakali župana
Žirovnice in Medvod, pa
tudi nekdanji kamniški žu-
pan Anton Smolnikar z
mamo in teto, ki sta Prešer-
novi prapranečakinji.

V Vrbi kmalu državni spomenik
�1. stran

Žirovnica

Svetniki potrdili novo
direktorico zavoda

Žirovniški občinski svetniki
so minuli četrtek dali so-
glasje k imenovanju Maje
Zupan z Breznice za novo
direktorico Zavoda za turi-
zem in kulturo Žirovnica.
Zaradi odpovednega roka v
sedanji službi (zaposlena je
v večjem slovenskem grosi-
stičnem podjetju) bo 37-let-
na univerzitetna diplomira-
na ekonomistka zavod, ki
upravlja Prešernovo, Finž-
garjevo in Čopovo hišo ter
Janšev čebelnjak, ta mesec
vodila kot v. d. direktorice, z
novim letom pa bo nastopi-
la petletni direktorski man-
dat. Nekateri svetniki so pri-
čakovali, da se jim bo na seji
Zupanova predstavila, po-
grešali pa so tudi program
dela, s katerim je kandidira-
la za direktorico. "Korektno
bi bilo, da bi program dela
predložili gradivu za sejo
sveta," je priznal župan in
obljubil, da bo novo direkto-
rico povabil na naslednjo
sejo občinskega sveta. A. H.

Šenčur

Računalniki za občinske svetnike

V občini Šenčur nameravajo občinske svetnike opremiti s
prenosnimi računalniki. Kot je pojasnil župan Miro Kozelj,
naj bi strojna in programska oprema stala okoli deset tisoč
evrov, poleg tega pa bodo v sejni sobi zagotovili tudi upora-
bo brezžičnega interneta. Ker so nekateri svetniki nevešči
uporabe računalnika, se je njihov mlajši kolega Igor Frelih
ponudil, da jih seznani z osnovami računalništva. S. Š.
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Boštjan Bogataj

Kranj, Čad - Tomo Križnar
nam je prek posebnega pi-
sma poslal sporočilo, da sta
skupaj s Klemenom Miheli-
čem, ustanoviteljem organi-
zacije HOPE, minuli teden
prek Čada na skrivaj v Dar-
fur pretihotapila novih sto vi-
deo kamer za preprečevanje
nasilja nad civilnim prebival-
stvom in prvi dve napravi za
pošiljanje posnetkov na sve-
tovni splet prek satelita. 

Akcijo sta opravila v sode-
lovanju s Suleimanom Ja-
mmousom, ki je že spomla-
di obvestil javnost, da z ob-
močij, kjer se sudanska voj-
ska in milica bojita kamer,
ni več poročil o posilstvih
žensk. "Takšne kamere, ki
na Kitajskem stanejo borih
deset dolarjev, učinkujejo
bolje kot dvajset tisoč voja-
kov Združenih narodov ali
Afriške unije," je zapisal
Križnar in nadaljeval, da bo
podobno cenena tehnika po-
vezovanja z internetom žrt-
vam vojn za naravne vire
omogočila pošiljanje posnet-
kov iz odrezanih enklav v
Darfurju. 

"Pri tem se ne bodo izpo-
stavljali nevarnosti, da bi jih
prestregli plačanci sudan-
skega diktatorja Omarja al
Bashirja, za katerim je sicer

že izdana tiralica z obtožni-
co, da je kriv štirih največjih
zločinov proti človeštvu.
Vključno z genocidom," po-
jasnjuje Križnar. Včeraj je
bil Križnar že na predstavit-
vi knjige Nafta in voda, ki
govori o genocidu v nubskih
gorah in na jugu Sudana.
Sedaj sta skupaj z Miheli-
čem že na poti v New York,
kjer bosta Mii Farrow, Uni-
cefovi ambasadorki, in dru-
gim ameriškim aktivistom
za Darfur poročala o razme-
rah v Sahelu in spopadih za
vodo zaradi klimatskih spre-

memb. Skušala jih bosta
prepričati, da podprejo akci-
jo video nadzora in vrtalnih
naprav za iskanje vode. 

Tudi Gorenjci lahko po-
magamo Darfurcem, žrt-
vam genocida za nafto in
vodo. Prihodnji konec ted-
na, 10. in 11. decembra, bo-
sta Križnar in Jammous
spregovorila o aktualnem
dogajanju v Sudanu, pred-
vsem genocidu, ki je le v
Darfurju v zadnjih letih za
seboj pustil 450 tisoč pobi-
tih, prek štiristo tisoč pre-
gnanih, kar 2,5 milijona

prebivalcev je ostalo brez
domov. Z udeležbo v Izbru-
hovem kranjskem bazenu
bodo obiskovalci pomagali
pri nabavi mobilne vrtalne
naprave, s katero bi lahko
odkrili nove vodne vire.
Vrednost naprave znaša de-
vetdeset tisoč evrov. V pe-
tek bo dobrodelni koncert
(ob 20. uri) s skupinami
Nude, The Tide, Tomaž
Pengov, Fake Orchestra in
drugimi, v soboto pa (ob 21.
uri) impro predstava ekipe
Kok Drago, sledili bodo na-
stopi DJ-ev.

Križnar po pomoč v New York
Tomo Križnar in Klemen Mihelič sta Darfurskim upornikom dobavila naprave za dostop do svetovnega
spleta, sedaj sta na poti za pomoč pri Mii Farrow in somišljenikih.

OBČINA            JESENICE
Razpisna komisija za imenovanje 

direktorja JEKO-IN, d. o. o., Jesenice
Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice

Razpisna komisija za imenovanje direktorja JEKO-IN, d. o. o., 
Jesenice razpisuje prosto delovno mesto

DIREKTORJA
javnega podjetja JEKO-IN, d. o. o., Jesenice

Besedilo razpisa si lahko ogledate na spletnih straneh občin 
Jesenice in Žirovnica ter na spletni strani javnega podjetja 

JEKO-IN, d. o. o., Jesenice:
www.jesenice.si, www.zirovnica.si, www.jeko-in.si

Predsednica razpisne komisije
Vera Pintar

OBČINA            JESENICE

Tomo Križnar prosi za pomoč Unicefovo ambasadorko Mio Farrow, prihodnji konec tedna pa
tudi Gorenjce. Na sliki s Suleimanom Jammousom, ki bo prihodnji konec tedna v Kranju.
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Mateja Rant

Kranj - V okviru srečanja, ki
ga je pripravila kranjska ob-
močna enota zavoda za šol-
stvo, so na petih gorenjskih
šolah predstavili različne
možnosti medpredmetne-
ga povezovanja in inovativ-
ne pristope k poučevanju.
Vtise so ravnatelji in učite-
lji, ki so sodelovali pri pred-
stavitvah, strnili na skup-
nem pogovoru v osnovni
šoli na Orehku.

Učenje, je opozorila
predstojnica kranjske eno-
te zavoda za šolstvo Mojca
Škrinjar, je intimna zade-
va, ki jo vsak doživlja na
svoj način, vloga učitelja pa
je, da učenca pri tem spod-
buja in usmerja. "Učenci
se morajo danes spopasti z
ogromno informacijami, ki
jih ponuja svetovni splet.
Zato se morajo naučiti,
kako vse te informacije raz-
vrstiti in jih uporabiti in tu
ste na potezi učitelji," je

razmišljala Mojca Škrinjar.
Na srečanju so nato svoje
izkušnje z medpredmet-
nim povezovanjem pred-
stavili učitelji osnovnih šol
Gorje, A. T. Linharta iz Ra-
dovljice, Davorina Jenka
Cerklje, Osnovne šole Ore-
hek in Matije Valjavca
Preddvor. V Osnovni šoli
A. T. Linharta Radovljica
so prikazali tudi prehajanje
med programom redne
šole in šole s prilagojenim
programom v 1. razredu,
posebno pozornost pa je
pritegnila tudi predstavitev
Irene Šubic iz Preddvora,
ki je predstavila poučeva-
nje angleščine po konceptu
avtonomije učenca. Učenci
se urijo v tem, da postane-
jo odgovorni za svoje uče-
nje. "Cilj tega je, da bi v 9.
razredu vsak sledil svojim
učnim ciljem in poskrbel
za svoje ocene. To se mo-
goče sliši utopično, a je po-
membno, če želimo doseči
skrajno individualizacijo in

personalizacijo pouka," je
prepričana Irena Šubic.
Uporaben pripomoček pri
samostojnem učenju je
tudi računalnik, se je izka-
zalo ob predstavitvi Ber-
narde Debeljak iz Osnovne
šole Orehek. "Na ta način
smo že preskusili tudi pi-
sanje testov od doma, pri
čemer jim tako omejim
čas, da informacij ne more-

jo iskati po zvezku. Poleg
tega pa učencem tudi po-
polnoma zaupam," je raz-
ložila Bernarda Debeljak.
Ob vsem tem pa so učitelji
in ravnatelji tudi ugotavlja-
li, da bi morali spremenje-
nim potrebam v šolah sle-
diti tudi na fakultetah, ki
pa po njenih besedah še
capljajo za tem, kar potre-
bujejo.

Izmenjali so si izkušnje
Na 5. regijskem srečanju ravnateljev gorenjskih osnovnih šol in šol s prilagojenim programom 
so se spopadli z izzivi fleksibilnega predmetnika.

Učitelji in ravnatelji gorenjskih osnovnih šol so se na petem
rednem srečanju posvetili izzivom fleksibilnega predmetnika.
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Marjana Ahačič

Radovljica - Tudi letos so se
v NLB skupini določili, da se
ob koncu leta odpovedo poši-
ljanju klasičnih novoletnih
voščilnic in obdarovanju po-
slovnih partnerjev ter name-
sto tega 53 tisoč evrov podari-
li v dobrodelne namene. To-
krat so denar namenili dva-
najstim domovom za starej-
še po vsej Sloveniji. V pone-
deljek so tako ček v vrednosti
štiri tisoč evrov izročili direk-
torici Doma dr. Janka Bene-
dika v Radovljici Sonji Res-
man. "Da ob koncu leta ne-
kaj sredstev namenimo za
donacije tistim, ki jih potre-
bujemo, je naša praksa že
nekaj let," je ob tem povedal
Dušan Šuštar, direktor NLB,
podružnice Gorenjska in
Kamnik. "Zadovoljen sem,
da smo se tokrat odločili prav
za starejše."

V Domu dr. Janka Benedi-
ka bodo podarjeni denar na-
menili za nakup opreme v
nastajajočem športnem par-
ku ob stavbi doma, kamor

bodo postavili posebne šport-
ne pripomočke za razgibava-
nje starejših. "Naši stanoval-
ci že komaj čakajo nanje; iz-
kušnje od drugod kažejo, da
se tovrstna rekreacija v do-
movih za ostarele dobro ob-
nese," je povedala direktorica
Sonja Resman. Z odločitvijo
o tem, za kaj namenijo po-
darjena sredstva, je bil zado-
voljen tudi Dušan Šuštar.
"Zdi se mi odlično, da tudi
starejši dobijo priložnost, da
se razgibajo. Morda bodo
prav zaradi tega potrebovali
manj zdravnikov in tablet. 

Predstavniki NLB so v po-
nedeljek med stanovalce
Doma dr. Janka Benedika
pripeljali tudi skupino Rde-
čih noskov - društva za po-
moč trpečim in bolnim, ki 
so tokrat prvič nastopili 
pred starejšo publiko. "Vese-
li smo, da ste prišli k nam,"
jih je posebej prijazno po-
zdravila ena od stanovalk
doma. "Mi, stari, počasi po-
stajamo podobni otrokom in
imamo tako kot oni radi
smeh. Pridite spet!"

Donacija tokrat starejšim
Štiri tisočake, ki jim jih je ob koncu leta podarila
NLB, bodo v Domu dr. Jana Benedika porabili za
nakup opreme v novem športnem parku.

Direktor NLB, podružnice Gorenjska in Kamnik, Dušan 
Šuštar je ob pomoči Rdečih noskov direktorici Doma dr.
Janka Benedika Sonji Resman izročil ček z donacijo. 
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Naklo

Obiskali bodo starejše

Predstavniki Društva upokojencev Naklo, ki je s skoraj 
tisoč člani najštevilnejše društvo v občini Naklo, bodo pred
prazniki obiskali in skromno obdarovali člane, starejše od
osemdeset let, in bolne. Zanje bodo pripravili nad 170 
darilnih paketov. Tako kot vsa pretekla leta bodo tudi letos
priredili dve družabni srečanji članov pri Slavki v Pod-
brezjah. Prvo bo v torek, 14. decembra, drugo pa dan 
kasneje, 15. decembra. J. K.
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Vilma Stanovnik

Kranj - "Imen za podžupane
vnaprej nismo imeli priprav-
ljenih, mesta podžupanov so
odvisna tudi od koalicijskih
pogajanj, zato smo najprej
oblikovali koalicijo, nato pa
izbrali še podžupane," je na
sredini tiskovni konferenci
pojasnil kranjski župan Mo-
hor Bogataj in povedal, da
tako podžupan še naprej
ostaja Bojan Homan (SDS),
ki bo skrbel za razvoj in inve-
sticije ter delno tudi za sploš-
ne zadeve. Skrb za področje
okolja in prostora in delno
za splošne zadeve je prevzel
Janez Frelih (SZNKS), po-
dročje družbenih dejavnosti,
tehničnih zadev in kabinet
župana pa bo prevzela Nada
Mihajlović (SD). Župan Bo-
gataj je tudi povedal, da sta
bila že objavljena razpisa za

direktorja občinske uprave
in vodjo oddelka za okolje in
prostor, če bo razpis uspel,
pa naj bi bila kandidata iz-
brana do novega leta. 

"Pričakujem, da bomo
skupaj z novim direktor-
jem občinske uprave našli
optimalen model občinske
uprave, naš cilj pa je

zmanjšati število oddelkov
in vodij ter občinsko upra-
vo narediti čim bolj učinko-
vito. Ne načrtujemo sicer
velikega odpuščanja, sku-
šali se bomo pogovoriti s ti-
stimi, ki izpolnjujejo pogo-
je za upokojitev," je pojas-
nil župan Mohor Bogataj.

Znana je tudi koalicija, v
njej pa bodo moči združile
SZNKS, SDS, SD, LDS,
SLS in kot zadnja tudi De-
SUS. Predstavniki strank
so z županom že podpisali

pogodbe, vsebinska pogod-
ba, ki je usklajena z vsemi
koalicijskimi partnerji, pa
bo podpisana v prihodnjih
dneh. 

"V mestnem svetu raču-
namo na večino, mislim
pa, da bodo tudi opozicijski
svetniki z liste Hermine
Krt, Zaresa in Mladi za
Kranj ter svetnici NSi, ki
ne bosta ne v koaliciji in ne
opoziciji, za pozitivne pre-
mike v dobro Kranja," je še
dodal župan Bogataj.

Znani podžupani in koalicija
Kranjski podžupani bodo v prihodnjih štirih letih Bojan Homan, Nada Mihajlović in Janez Frelih, v
močni koaliciji pa bodo svetniki šestih strank: SZNKS, SDS, SD, LDS, SLS in DeSUS. 

Akcijska ponudba velja od 1. 12. do 5. 12. 2010, oz. do prodaje akcijskih zalog. 
Slike so simboliËne, popust velja v vseh PE Tuπ glede na sortiman, ne velja v franπiznih 
prodajalnah in na artikle, ki so πe v akciji. Popust se obraËuna na blagajni.

Popust velja na 200 in veË gramske Ëokolade od 1. 12. do 7. 12. 2010 v vseh Tuπ trgovinah, 
brez franπiznih prodajaln. Popust ne velja na izdelke, ki so æe v akciji.
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Stojan Saje

Tržič - Druga seja občinske-
ga sveta v Tržiču se je začela
z zapletom. Svetniki Slavko
Bohinc, Zdenka Maglica, Pa-
vel Rupar, Uroš Pivk in Kle-
men Grašič so zahtevali, da
umaknejo spremembe pros-
torskih sestavin dolgoročne-
ga in družbenega plana obči-
ne, ki so pri več predlogih v
nasprotju z zakoni. Svet KS
Križe je predlagal, da v odlo-
ku izvzamejo iz zazidljivosti
parcele na plazovitih in po-
plavnih terenih, kot so Pola-
na in Blata.  

Vodja urada za urejanje
prostora Jasna Kavčič je po-
jasnila, da je Občina Tržič
leta 2007 sklenila začeti po-
stopek za spremembe in do-
polnitve prostorskih sestavin
dolgoročnega in družbenega
plana, leta 2008 pa postopek
za pripravo sprememb Pros-
torsko ureditvenih pogojev.
To so zaupali kranjskemu

podjetju Domplan, ki je do-
slej opravilo predpisane po-
stopke. Odobrilo je okrog
šestdeset pobud za spre-
membo nezazidljivih zem-
ljišč v zazidljiva. Kaj in kje bo
mogoče graditi, bodo določi-
li PUP-i. Polana nad Križami
je opredeljena v planu kot
zazidljiva že od leta 1988.
Kot je dodala Marjeta Moho-
rič iz Domplana, bodo v pri-
hodnosti izločili poplavna in
erozijska območja, kjer goto-
vo ne bo gradenj.

Zaplet so rešili polovično.
Opravili so razpravo, niso pa
sklepali o spremembi odlo-
ka. Pripravljavci gradiva niso
mogli spreminjati nečesa, za
kar v javni razpravi nihče ni
dal pobude. Strinjali so se,
da morajo do 12. januarja re-
šiti primere, kjer so gradnje
možne. Na prihodnji seji
bodo obravnavali Prostorsko
ureditvene pogoje, v katerih
bodo določeni omejitveni
pogoji za nove gradnje.

Opozorili, kje ne zidati hiš
Iz prostorskega plana je treba izločiti več parcel
za gradnjo, terjajo tržiški občinski svetniki. 

Kot vse kaže, podpisnik koalicijske pogodbe za
stranko SD ne bo njen predsednik Stane Boštjančič,
saj je bil eden od dveh članov predsedstva stranke, ki
se ni strinjal z vključitvijo v koalicijo. Kot je povedala
podpredsednica Nada Mihajlović, bo v tem primeru
pogodbo podpisala ona.

Župan Mohor Bogataj, ki bo funkcijo opravljal poklicno, je v sredo predstavil vse tri podžu-
pane (z leve proti desni): Bojana Homana, Nado Mihajlović in Janeza Freliha, ki bodo
funkcijo opravljali nepoklicno. / Foto: Tina Dokl

Stojan Saje

Tržič - Ob 65-letnici vrnitve
izgnancev med drugo sveto-
vno vojno so gorenjski mu-
zeji pripravili razstavo Izgna-
ni iz domov 1941 - 1945. V
Tržiču jo gostijo od 25. no-
vembra do konca leta 2010.
Direktorica Tržiškega muze-
ja Melanija Primožič je po-
hvalila sodelovanje gorenj-
skih muzejev pri ohranjanju
spomina na izgnance. Eden
od šestih panojev predstavlja
Tržičanko Anico Bedina, po
kateri se je ohranil originalni
dnevnik iz izgnanstva. Kot je
dejala zgodovinarka Dora
Košak, ki je pripravila tržiški
pano, se bo njena zgodba go-
tovo najbolj dotaknila doma-
činov. Gre le za delček ža-
lostnih usod izgnancev, ki se
morajo ohraniti za bodoče
rodove. Sama ni poznala tr-
žiške izgnanke, a je hvaležna
družini, da je zaupala muze-
ju dragoceno gradivo. Odprt-

ja razstave sta se udeležili
tudi hčerki Anice Bedina
Andreja Primožič in Joži
(Jola) Matič. Slednja se je za-
hvalila organizatorjem in ob-
iskovalcem, ki jih zanima
mamina zgodba. Ob mami-
nih pripovedih sta podoživ-
ljali, kar je zapisano v dnev-
niku, pismih in drugem gra-
divu. Na panoju piše, da so
družino dimnikarja Franca
Bedina izselili aprila 1942 v
taborišče Goričane, od tam v
Nemčijo in nato v samostan
Poxau na Tirolskem. Anico
je najbolj prizadela ločitev od
starejše sestre Hilde in nje-
nih otrok. Bedinovi so se ju-
lija 1945 vrnili domov. Anica
se je poročila z Jožetom Ho-
čevarjem in si ustvarila dru-
žino. Umrla je pred osmimi
leti, njen mož pa leto zatem.

Razstavo je odprl tržiški
župan Borut Sajovic. Pouda-
ril je, da taki dogodki ohra-
njajo tržiško izročilo in po-
dobe duš mesta. 

Razstava o izgnancih
Tržiški muzej gosti razstavo Izgnani iz domov
1941 - 1945. 

Odprtje razstave je dopolnil muzejski večer o Anici Bedina.
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A1-REMONT KRANJ, d. o. o.
LJUBLJANSKA CESTA 22
4000 KRANJ

Iščemo sodelavca (m/ž) za določen čas (z možnostjo zaposlitve
za nedoločen čas)

V RAČUNOVODSTVU (glavna knjiga)

Pogoji:
- najmanj V. stopnja izobrazbe ekonomske smeri
- najmanj 3 leta ustreznih delovnih izkušenj
- poznavanje računovodskih standardov
- poznavanje davčnih predpisov (DDV, dohodnina, DDPO ...)
- delo z urejevalniki besedil in preglednic Microsoft Word in Excel
- poskusno delo 3 mesece

Pisne vloge z dokazili o izpolnjevanju pogojev in opisom
dosedanjih delovnih izkušenj pošljite v roku 8 dni po objavi 
na naslov: A1-Remont Kranj, d. o. o., Ljubljanska cesta 22,
4000 Kranj.

Igor Kavčič

Prešernova poezija je do-
slej doživela že nič koliko
uglasbitev od vokalnih pri-
redb za soliste in zbore,
skladb za orkester do popu-
larnih pop in rokovskih iz-
vedb in konec koncev: tu je
tudi Zdravljica, naša državna
himna. A pesmi, kot so
Vrba, Pod oknom, Strunam,
Od železne ceste, V spomin
Andreja Smoleta, pa tudi nje-
gove manj znane, na zgoš-
čenki Kar je, beži jih je skupaj
14, lahko zvenijo tudi druga-
če, po tantadrujevsko. Avtor
uglasbitev je Boštjan Soklič,
znan po svoji originalni glas-
beni izraznosti. Odličen kita-
rist, ki v svojem glasbenem
izrazu združuje različne glas-
bene zvrsti, od ljudske glas-

be, klasike do različnih oblik
bluesa in jazza, je v glasbi na
pretanjen način združil bo-
gastvo in hkrati vzdušje, v ka-
terem bralca, in odslej tudi
poslušalca, preveva Prešer-
nova poezija. V novi zasedbi
skupine Tantadruj, ki se sicer
ponaša že z več kot dvajsetlet-
no zgodovino, je ob sebi
zbral skupino odličnih glas-
benikov, ki navdušujejo v vr-
hunskih akustičnih izved-
bah. Zgoščenka Kar je, beži,
ki ima za vse nas, prešerno-
ljubce, trajno vrednost, je na
voljo tudi na Gorenjskem
glasu po ceni devet evrov,
skupino Tantadruj v razširje-
ni zasedbi pa bomo s Prešer-
novimi songi prvič lahko sli-
šali že v soboto, 4. decembra,
ob 21. uri v Kulturnem cen-
tru Creinativa v Kranju. 

Tantadruj igra Prešerna 
V torek je v avli Gorenjskega glasa akustična
skupina Tantadruj predstavila zgoščenko 
z naslovom Kar je, beži: Prešernove pesmi 
v glasbeni podobi.

Prešernove pesmi v akustični izvedbi skupine Tantadruj 
so pravi balzam za ušesa. / Foto: Tina Dokl

Kranj

Beno Fekonja ne krši zakona

Te dni smo v redakcijo našega časopisa (prav tako pa tudi
župan in drugi novinarji) prejeli anonimno pismo, v
katerem občinskemu svetniku Benu Fekonji pisci očitajo, da
krši norme, saj ne more biti kranjski občinski svetnik, ker
živi na Visokem, ki je že v sosednji občini Šenčur. "Znana so
mi anonimna pisma že iz časa pred volitvami, naj pa povem
le to, da imam že osem let stalno bivališče na Planini 25 v
Kranju. Tako izpolnjujem vse pravno formalne pogoje za
kandidaturo v občinski svet, saj je zakon pri tem zelo jasen.
Kje vse imam še stanovanja ali hiše, pri tem ni pomembno,
tudi če je to v Mariboru," pojasnjuje svetnik Fekonja. V. S.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Župan Miha
Ješe je včeraj s predstavniki
petih strank in listo slovesno
podpisal koalicijsko pogodbo.
V koaliciji so poleg njegove li-
ste Miha Ješe in prijatelji
Loke še stranke SDS, LDS,
DeSUS, Glas žensk Slovenije
in Zares.

"Koalicija predstavlja dve
tretjini vseh svetnikov v ob-
činskem svetu. To ne pome-
ni, da ostale tri stranke izloča-
mo, temveč jih bomo povabi-
li k sodelovanju pri uresniče-
vanju skupnih projektov," je
koalicijo predstavil župan
Miha Ješe. Namen partner-
skega sodelovanja je delovati
v korist občanov in izpolnje-
vanje volilnega programa, kar
pa bo nekoliko težje ob dej-
stvu, da je občina zadolžena
bolj, kot je bilo spočetka pred-
stavljeno, je še dodal Miha
Ješe. Dolg občine znaša 11,5
milijona evrov, 2,4 milijone
predstavlja tudi odplačevanje
lani odprtega vrtca Biba. Toda

dolgoročni dolg ne predstav-
lja tolikšne težave kot za oko-
li štiri milijone zapadlih ob-
veznosti do dobaviteljev, kar
bo zajedlo v maso razpoložlji-
vega denarja za prihodnje in-
vesticije. Miha Ješe je znova
predstavil temeljna program-
ska izhodišča za ta mandat.
Koalicijske partnerje je, kljub
temu da so "zelo raznolik
konglomerat", združila ravno

programska sorodnost. Tem
županovim besedam so potr-
dili tudi podpisniki: Anton
Peršin (SDS), Jože Valter Ga-
lof (LDS), Janez Radelj (De-
SUS), Zorica Škorc (Glas
žensk Slovenije) in Katja Ga-
lof (Zares). V imenu Ješeto-
ve liste je koalicijsko pogod-
bo podpisal njen svetnik
Tine Radinja. Prihodnji te-
den bo v Škofji Loki tudi že

znano, kdo bo opravljal pod-
županske naloge, medtem
ko pri vodenju občinske
uprave Miha Ješe do novega
leta še ne načrtuje spre-
memb. Po novem letu bo
Ješe postal poklicni župan,
ravno v teh dneh so ga na-
mreč razrešili z mesta direk-
torja Gorenjske predilnice in
Lokateksa, ki ju bo poslej vo-
dil Boštjan Bokal. 

Podpisali koalicijsko pogodbo
Škofjeloška koalicija šteje pet strank in listo Miha Ješe in prijatelji Loke. Partnerje je združila 
programska sorodnost.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka  - V Škofji Loki
je pred štirimi leti nastal pro-
jekt Pisana Loka, ki ga je
spodbudilo povezovanje petih
gorenjskih mest pod ime-
nom Sejem bil je živ, tega pa
je sofinanciral norveški fi-
nančni mehanizem. Eden
od rezultatov tega povezova-

nja je tudi obnovljen Sokol-
ski dom, ki je postal srce kul-
turnih dogajanj v Loki. Loča-
ni pa so ga nadgradili s Pisa-
no Loko, ki vse leto skrbi, da
je mesto s kulturnim dogaja-
njem zares živo. Ta teden so
se po štirih letih delovanja s
prireditvijo in simboličnim
darilom zahvalili podporni-
kom Pisane Loke in članom

njenega projektnega sveta.
Župan Miha Ješe se je za-
hvalil vsem, ki so pripomogli
k uspehu kulturnega dogaja-
nja na Loškem, in napove-
dal, da je njihov nadaljnji cilj
"Škofjo Loko z zanimivimi
in privlačnimi prireditvami
ter kakovostno turistično po-
nudbo postaviti na evropski
turistični zemljevid z lastno,

dobro prepoznavno blagov-
no znamko." Prijatelji in
podporniki Pisane Loke so v
dar dobili knjigo pripovedk
Lojzeta Zupanca Kamniti
most, ki je pred nedavnim
znova izšla, člani program-
skega odbora koncertnega
abonmaja Sokolskega doma
pa so pripravili prijeten glas-
beni dogodek. 

Zahvalili so se podpornikom Pisane Loke

Vilma Stanovnik

Kranj - "Ko sem v Kranju
iskala mesto za predstavitev
svoje knjige, sem prišla tudi
v Layerjevo hišo in z eno be-
sedo lahko rečem, da se mi
je zdela čarobna. Tako me je
očarala, da preprosto nisem
več videla nobenega drugega
kraja, ki bi lahko presegel ta
ambient," je bila nad lani
prenovljeno Layerjevo hišo
navdušena Lea Pisani, ki kot
svetovalka za celovito podo-
bo osebnosti mnogim po-
maga pri oblikovanju videza.
Nakelčanka, ki zadnja leta
živi na Krasu, je tudi preda-
vateljica na Visoki šoli za di-
zajn v Ljubljani, načrtuje ce-
lostno izvedbo različnih uni-
form, zanima jo vpliv videza
na uspeh posameznika in še

marsikaj. Tako ni čudno, da
ji je napisala tudi knjigo, ki
je dala zgovoren naslov Ob-
leka - kaj, kdaj, kako. Minulo
sredo sta jo predstavili s Pet-
ro Kejžar Puhar, navdušenja

ob prvem javnem dogodku v
obnovljeni hiši umetnikov
pa niso skrivali niti številni
obiskovalci, ki so si z zani-
manjem ogledali razstavo
unikatnega nakita in večina

prvič tudi obnovljeno stavbo
in vrt. 

"Mestna občina Kranj je
objavila razpis za upravljanje
Layerjeve hiše. Javila sem se
in bila izbrana. Kot poslovni
partner se mi je pridružil
Aljaž Primožič iz društva
Carnica in trenutno priprav-
ljava projekte, ki bodo v hiši
zaživeli predvidoma od kul-
turnega praznika februarja
prihodnje leto naprej, ko bo
hiša tudi opremljena. Večina
stvari za naše delo je ureje-
na, te dni čakamo še uporab-
no dovoljenje, današnji do-
godek pa je nekakšna uver-
tura v vse druge, saj imamo
kar precej načrtov," je pove-
dala Petra Puhar Kejžar in
dodala, da bo pritličje name-
njeno predvsem izobraževa-
nju in različnim delavnicam,
prav tako bo v hiši kavarna,
spomladi bo zaživel vrt,
zgornji del hiše pa je name-
njen gostujočim umetni-
kom, saj je likovna umetnost
tista, ki bo še posebno zazna-
movala življenje v Layerjevi
hiši. 

Layerjeva hiša je oživela
Prvi od javnih dogodkov v obnovljeni hiši umetnikov na Tomšičevi v Kranju 
je bil minulo sredo, ko je Lea Pisani predstavila knjigo o kulturi oblačenja.

Lea Pisani in Petra Puhar Kejžar sta v prenovljeni Layerjeve
hiši predstavili knjigo o kulturi oblačenja. 

Miha Ješe s koalicijskimi partnerji
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Vilma Stanovnik

Trata pri Škofji Loki - Z zad-
njim krogom se je minulo
soboto končalo tekmovanje v
balinarski super ligi. Tekma
na traškem balinišču, na ka-
teri sta se za slovo od letoš-
nje sezone pomerili ekipi
Lokateksa Trate in Planine
Ribnikar As in se je končala
v prid gostiteljev z rezulta-
tom 18 : 4, pa ni več odločala
o ničemer, saj so Ločani že
pred več kot mesecem po toč-
kah ušli vsem zasledoval-
cem. Vso sezono niso na-
mreč niti enega dvoboja iz-
gubili, skupaj so zbrali šest-
deset točk in obranili sloves
najboljšega slovenskega 
moštva. Pokal za naslov dr-
žavnih prvakov so namreč
dobili drugič zapored, skupaj
pa jih imajo že sedem.
"Iskrene čestitke za sezono
brez poraza, iskrene čestitke
za nov naslov državnih prva-
kov, saj vem, da tega brez tru-
da vseh vas ne bi bilo. Želim
vam, da bi še naprej ostali
tako dobro moštvo in da bi se
še velikokrat lahko skupaj ve-
selili," je ob slovesnosti pri
predaji pokala prvakom dejal
novi loški župan Miha Ješe,
ki balinarje kot predstavnik
glavnega sponzorja spremlja
že vrsto let. 

"Za nas je vsak naslov dr-
žavnih prvakov lep rezultat,
zelo veseli pa smo, da nam je
to uspelo ob letošnjem praz-
novanju petdesete obletnice
kluba. Imamo močno ekipo,
ki je očitno pri nas brez kon-
kurence, teže pa je uspeti v

evropskem pokalu državnih
prvakov, kjer si prav tako že-
limo poseči v vrh. Letos nam
proti močnim Italijanom to
žal ni uspelo, čeprav smo do-
bro igrali. Upam, da nam bo
uspelo prihodnje leto, ko bo
ekipa še močnejša, saj smo
prav te dni podpisali pogodbo
z odličnim mladim balinar-
jem Tadejem Premrujem, ki
je sedaj igral za Krim. Seveda
v moštvu ostajajo naši glavni
aduti na čelu z Veharjem in
Sofronijevskim," je povedal
predsednik BK Lokateksa
Trata Bojan Buden.

Ob Ločanih, ki so letos na-
stopali v postavi: Uroš Vehar,
Damijan Sofronievski, Miha
Tomše, David Šircelj, Dejan

Smeh, Dejan Mlinar, Jure
Štancar in Roman Bence (del
sezone tudi Jure Kozjek), so
se odlične uvrstitve, naslova
podprvakov, ki so ga osvojili
z 39 točkami, veselili tudi ba-
linarji kranjske Planine Rib-
nikar As. "V državnem pr-
venstvu smo bili že trikrat
tretji, nikoli pa še nismo po-
segli više. Tako je drugo me-
sto največji uspeh našega
kluba. Vesel sem tudi, ker
smo na prvih treh mestih v
državi letos Gorenjci, saj so v
našem balinanju kar nekaj
časa prevladovali Primorci.
Za našo ekipo pa lahko re-
čem, da je po letih zelo pisa-
na, saj je najmlajši član star
15 let, najstarejši pa 42. Žal v

Kranju nimamo primerne
pokrite dvorane in tako že
nekaj let kot domačini igra-
mo na Trati. Seveda si želi-
mo, da bi bili kdaj tudi naj-
boljši v državi, kar je cilj vsa-
ke ekipe," je povedal vodja in
trener ekipe Planina Slavc
Dobnikar.

V zadnjem krogu sta se v
soboto pomerili tudi ekipi
Radovljice Alpetourja in Kri-
ma Stikinga, pri vodstvu Ra-
dovljičanov z 8 : 6 pa je ene-
mu od domačih igralcev zav-
rela kri, saj se ni strinjal s
sodnikovo odločitvijo, zato je
bila tekma prekinjena. S 33
točkami so končno tretje
mesto že prej osvojili Radov-
ljičani.

Tračani prvaki brez poraza
Balinarji Lokateksa Trate so brez izgubljene tekme obranili naslov najboljše ekipe v državi, drugega
mesta so se prvič v zgodovini veselili balinarji kranjske Planine Ribnikar AS, na tretje mesto pa so se
uvrstili balinarji Radovljice Alpetourja.

Vilma Stanovnik

Bled - Naša mlada hokejska
reprezentanca, ki jo vodi
kranjski trener Gorazd Dri-
novec, bo najprej opravila
priprave, saj se bo na Bledu
na treningu zbrala že to ne-
deljo, nato pa bo v torek v
Pontebbi odigrala prijatelj-
sko tekmo z mlado reprezen-
tanco Italije. Drugo priprav-
ljalno tekmo bodo naši odig-
rali v sredo na Bledu, ko se

bodo za trening pomerili z
mlado reprezentanco Avstri-
je. 

Svetovno prvenstvo 1. divi-
zije se bo nato na Bledu zače-
lo 12. decembra, poleg naše
reprezentance pa bodo na
njem nastopile tudi repre-
zentance Avstrije, Danske,
Kazahstana, Hrvaške in Lit-
ve. Naši bodo prvi dan ob 20.
uri prekrižali palice z ekipo
Hrvaške, v torek, 14. decem-
bra, bodo ob 18.30 igrali z

ekipo Litve, dan kasneje ob
20. uri pa z ekipo Danske. Z
mlado reprezentanco Avstri-
je bodo nato igrali v petek, 17.
decembra, zadnja tekma na-
ših in hkrati zadnja tekma na
prvenstvu pa bo na sporedu v
soboto, 18. decembra, ob 19.
uri, ko se bo ekipa Slovenije
pomerila z ekipo Kazahsta-
na. 

"Lahko rečem, da imamo
letos zelo dobro ekipo, dokaz
za to je bil tudi naš nastop na
novembrskem turnirju v
Franciji, kjer smo premagali
vse reprezentance: Italijo,
Francijo in Madžarsko. Na
Bledu se nam bodo pridruži-
li še vsi trije mladi reprezen-
tanti, ki igrajo čez lužo: Miha
Štebih, Gal Koren in Gašper
Kopitar, prav tako bo z nami

Erik Pance, ki v Franciji zara-
di bolezni ni nastopal," pravi
selektor Gorazd Drinovec, ki
se zaveda, bodo tudi naspro-
tniki na prvenstvu zelo moč-
ni. "Avstrija, Danska in Ka-
zahstan so že nastopali v elit-
ni skupini, z ekipo Danske
smo lani na prvenstvu izgu-
bili. Največja neznanka za
nas je ekipa Litve, pričakuje-
mo pa močno reprezentanco
Hrvaške, saj precej njenih
članov igra na Češkem, Slo-
vaškem ali pri Medveščaku.
Seveda bomo na vsaki tekmi
igrali na zmago, saj mislim,
da je prav vse nasprotnike
mogoče premagati," tudi
pravi Drinovec, ki bo končno
postavo ekipe za prvenstvo
določil po pripravljalnih tek-
mah.

Mlada hokejska reprezentanca na Bledu
To nedeljo se bodo zbrali člani naše hokejske reprezentance do dvajset let, ki jih med 12. in 
18. decembrom čaka nastop na svetovnem prvenstvu doma na Bledu.

Balinarji Lokateksa Trate so se naslova prvakov veselili skupaj z županom Mihom Ješetom
(levo) ter najzvestejšimi navijači. 
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ŠSredi tega meseca se bo zbrala tudi naša članska ho-

kejska reprezentanca, ki jo med 16. in 18. decembrom
čaka nastop na EIHC turnirju v Podmežakli. Poleg
naših bodo na turnirju nastopile še ekipe Avstrije,
Madžarske in Norveške.

Radovljica

Humerca je novi sekretar Odbojkarske zveze

Ta teden je predsedstvo Odbojkarske zveze Slovenije ime-
novalo novega generalnega sekretarja. To je 42-letni
Radovljičan Gregor Humerca, ki je med drugim do letošnje
jeseni deset let opravljal delo izvršnega direktorja blejskega
odbojkarskega kluba. Humerca je mesto sekretarja OZS
prevzel od Igorja Dolinška, ki se po šestih letih umika s
tega položaja zaradi osebnih in zdravstvenih razlogov.
"Želim si aktivnejšega sodelovanja s klubi, kot nalogo pa
sem si zadal postopno vzpostavitev licenciranja prvoli-
gaških klubov ter statistično obdelavo vseh prvoligaških
tekem, ki je v moderni odbojki skoraj nepogrešljiva in bo
namenjena tako klubom, medijem kot širši javnosti. Na
reprezentančni ravni bo poleg akcij mlajših selekcij eden
glavnih projektov tudi evropska liga in evropsko prvenstvo
za člane. V povezavi s tem mora biti skupen cilj članov
OZS, da moški reprezentanci v teh razmerah zagotovimo
optimalne priprave na evropsko prvenstvo," je povedal
Gregor Humerca, ki je prvo nalogo kot sekretar že opravil,
saj se je z Igorjem Dolinškom udeležil sestanka za evrop-
sko ligo 2011, ki je potekal v Luksemburgu v organizaciji
CEV-a. Na sestanku so opravili žreb skupin in parov za se-
zono 2011, ko bo Slovenija tudi prvič uradno nastopila na
tem tekmovanju. Prva tekma našo reprezentanco, ki je v
skupini s Portugalsko, Veliko Britanijo in Belgijo, čaka ob
koncu maja, finalna turnirja pa bosta 15. in 16. julija
(ženske) oziroma 16. in 17. julija (moški) na Slovaškem.
V. S.

Kranj

Sneg pregnal nogometaše

Sredi tedna je sekretar 1. SNL Andrej Zalar sporočil, da so
vse tekme 20. kroga, ki bi jih morale odigrati ekipe ta konec
tedna, preložene. Tako tudi ne bo predvidene tekme med
Domžalami in Luko Koper, ki je bila napovedana za jutri, niti
tekme med Triglavom Gorenjsko in CM Celjem, ki je bila
načrtovana za nedeljo. Termin preloženih tekem bo znan
naknadno, o usodi nadaljevanja jesenskega dela prvenstva
pa bo odločalo predsedstvo združenja 1. SNL, ki naj bi se
sestalo danes, 3. decembra. Kot vse kaže, se bo tekmovanje
nadaljevalo 5. marca. Tako bo na vrhu lestvice prezimila
ekipa Maribora, ki je na 19. tekmah zbrala 45 točk, ekipa
Domžal, ki je odigrala 18 tekem (preložena je bila tudi že
tekma minuli konec tedna, ki bi jo morali Domžalčani odi-
grali s CM Celjem) in zbrala 36 točk, pa je tik pod vrhom
lestvice na drugem mestu. Triglav Gorenjska je na 19
tekmah zbrala 20 točk in bo pomlad pričakala na osmem
mestu. V. S.
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Kranj - Statistični kazalci si-
cer kažejo, da se prometna
varnost v Sloveniji izboljšu-
je (manj nesreč in mrtvih),
a tudi, da je alkohol v kom-
binaciji s hitrostjo še vedno
najpogostejši dejavnik naj-
hujših prometnih nesreč
na naših cestah. Vsak tretji
povzročitelj smrtne pro-
metne nesreče je pod vpli-
vom alkohola, njihova pov-
prečna opitost pa je skoraj
1,5 promila. Na Generalni
policijski upravi, ki je pred
prazničnim decembrom
znova pozvala k treznosti
za volanom, so zato že na-
povedali, da bodo policisti
tudi letos ves december še

posebej pozorni na psihofi-
zično stanje voznikov. 

"Tako kot drugod po dr-
žavi bodo tudi na Gorenj-
skem policisti poostreno
nadzirali promet ves de-
cember, na vseh cestah in
ob vsakem času, tako pono-
či kot podnevi," je napove-
dal tudi Leon Keder, pred-
stavnik za odnose z javnost-
jo na Policijski upravi
Kranj. Ne zaradi precejšnje
možnosti, da vas vinjene
ustavijo policisti, ampak za-
radi lastne varnosti in dru-
gih udeležencev v prometu,
policija svetuje, da v prime-
ru uživanja alkoholnih pi-
jač ne sedete za volan, tem-
več raje uporabite javna
prevozna sredstva ali pa naj

vas peljejo prijatelji, ki ne
bodo pili. Poziv pa velja
tudi gostincem, da naj alko-
holnih pijač ne strežejo vi-
njenim osebam, saj so med
njimi verjetno tudi vozniki.

Specialist splošne medi-
cine prim. prof. dr. Marko
Kolšek opozarja, da je alko-
holiziran voznik kot "tem-
pirana bomba". Ni več zmo-
žen normalne miselne pre-
soje, slabše zaznava, napač-
no ocenjuje razdalje, ima
težave z ravnotežjem in
koncentracijo, njegove re-
akcije so počasnejše. Pred-
stavnica Društva paraplegi-
kov JZ Štajerske Vesna No-
vak in predstavnik Društva
paraplegikov Gorenjske Bo-
rut Pervanja pa sta poudari-

la, da so prav prometne ne-
sreče najpogostejši razlog
za hujše poškodbe hrbte-
njače, zaradi katere jih veli-
ko ostane priklenjenih na
invalidski voziček. Prav 
to je društva paraplegikov
spodbudilo, da od septem-
bra 2008 naprej prek giba-
nja Še vedno vozim - ven-
dar ne hodim mladi preda-
vatelji, ki so se v prometni
nesreči hudo poškodovali,
svojo težko življenjsko iz-
kušnjo predstavljajo mla-
dim, bodočim voznikom,
saj želijo tako vplivati na
večjo ozaveščenost o varno-
sti v cestnem prometu. Že-
lijo si predvsem, da bi se
varna vožnja med mladimi
ukoreninila kot vrednota.

Vinjen voznik tempirana bomba
Alkohol in vožnja v cestnem prometu nista združljiva, zato vozite le trezni, nenehno poudarjajo
policisti, njihov nasvet pa je še toliko bolj aktualen konec leta - v veselem decembru.

Kranj

So vozili brez izpita ali avto ni bil njihov?

Kot je znano, so v zadnjem času precej slabe volje povzročile
kazni, ki jih je Medobčinsko redarstvo Kranj izreklo za kar
4186 prekoračitev hitrosti med 21. decembrom lani in 30.
novembrom letos. Hkrati so ugotovili, da je bilo kar 96 last-
nikov vozil takšnih, ki so imeli v času prekrška izrečen ukrep
o prepovedi vožnje ali niso imeli vozniškega dovoljenja,
niso pa posredovali podatkov o drugem storilcu prekrška.
"Vsi ti bodo v nekaj dneh znova pozvani, da te podatke
posredujejo, sicer jih poleg že izdanega plačilnega naloga
čaka še dodatna kazen petsto evrov, kar je globa za takšen
prekršek," je povedal kranjski župan Mohor Bogataj in 
dodal, da se kazni ne bo mogoče izogniti. V. S.

Preddvor 

Župana ”rešili” iz zadimljene stavbe

V opuščeni stavbi zdravstvenega doma v Preddvoru, ki je le-
tos namenjen za rušenje, so domači gasilci v soboto priredi-
li vajo reševanja iz gorečega in zadimljenega objekta. Kot je
povedal predsednik Prostovoljnega gasilskega društva Pred-
dvor Marko Bohinec, so z vajo pokazali, kako rešujejo iz za-
dimljenih prostorov in kako morajo ob tem tudi gasilci po-
skrbeti ne le za varnost žrtev, pač pa tudi za svojo varnost.
"Gasilci imamo veliko odgovornost za občino Preddvor in
moramo biti usposobljeni tudi za notranje reševanje. To je
težko vaditi kjerkoli drugje kot v izobraževalnem centru za
zaščito in reševanje na Igu, sedaj pa se je našim fantom po-
nudila priložnost, da trenirajo v objektu, ki ga bomo v krat-
kem porušili," je povedal Bohinec. "Žrtev", ujeta v dimu, je
bil preddvorski župan Miran Zadnikar, ki je o svoji izkušnji
povedal: "To je bila zelo zanimiva izkušnja. Ko sem se zna-
šel v zadimljenem prostoru (sicer z masko na obrazu) in ni-
sem ničesar videl, mi je postalo jasno, zakaj ljudi v takšnih
okoliščinah zgrabi panika in se v prostoru izgubijo." D. Ž.

Nakup koledarja 
je plemenita poteza

Polepšajte vaš dom s koledarjem 
2011 s fotografijami poklicnih gasilcev 
Gasilsko reševalne službe Kranj in
postavni fantje bodo ”varovali” vaš 
dom kar celo leto!

Cena koledarja je le 10 EUR. Celoten 
izkupiček od prodaje gre v humanitarne
namene. 
Z nakupom koledarja boste zadovoljni
vi, pa še pomagali boste.

Koledar lahko kupite na Gorenjskem
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po tel.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.
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Kriminalisti so včeraj že
okoli pol šeste ure zjutraj
pozvonili na domu Bineta
Kordeža na Lancovem, nav-
sezgodaj zjutraj so vstopili
tudi v stanovanja njegovih
nekdanjih najtesnejših so-
delavcev ter v poslovni stav-
bi Merkurja v Naklem in
Celju. Iskali naj bi dokaze,
kako so črpali denar iz
družbe. Po približno petih
urah in pol so kriminalisti
Kordeža odpeljali na poli-
cijsko postajo Moste v Ljub-
ljani, kjer so ga zaslišali. Še
dlje je potekala preiskava
na sedežu Merkurja v Na-
klem, kjer so kriminalisti
najprej opravili pogovore z
novim vodstvom, nato pa
zasegli večje število doku-
mentov. Zaposlenim iz fi-
nančnega in računovodske-

ga sektorja zaradi zavarova-
nja dokazov niso pustili v
svoje pisarne, do konca pre-
iskave pa niso nikogar od
zaposlenih spustili iz stav-
be. Kot je sredi dopoldneva
povedal predstavnik za sti-
ke z javnostmi Rok Istenič,
jim preiskovalci niso razlo-
žili, kaj pravzaprav iščejo. 

Preiskava je potekala tudi
na sedežu Merfina v Ljub-
ljani. Med prevzemniki
Merkurja naj bi bili poleg
Merfina tudi Banka Koper,
Sava, družba za upravljanje
in financiranje, Euro-Ve-
neto in Interfin naložbe,
kjer pa preiskav menda
niso izvedli. 

Pridržali Kordeža in tri sodelavce
�1. stran

Preiskava na sedežu Merkurja v Naklem je potekala ves dan.
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Srednje Bitnje

Tudi policisti so ga težko umirili

V torek okoli 22.30 so policiste obvestili, da sta se v stano-
vanju v Srednjih Bitnjah sprla sostanovalca. Pri tem naj bi
tridesetletni moški vstopil v sobo sostanovalca in ga s pest-
jo roke udaril v glavo. Ob prihodu policistov na kraj dogod-
ka se kršitelj še vedno ni pomiril, prav tako se je do polici-
stov nedostojno vedel in ni upošteval njihovih ukazov, zato
so ga morali pridržati. Izdali so mu tudi plačilni nalog zara-
di več kršitev zakona o varstvu javnega reda in miru v skup-
ni vrednosti več kot 1.300 evrov.

Jesenice

Kršitve niso zaznali

V torek v zgodnjih jutranjih urah je 35-letni Jeseničan pokli-
cal na Operativno komunikacijski center v Kranju, češ da
mu v stanovanju na cesti Toneta Tomšiča na Jesenicah z no-
žem grozi znanec. Ko so policisti prišli v stanovanje, so bili
v njem 22- in 35-letni moški ter 30-letna ženska, vendar do
kršitev ni prišlo. Možje v modrem so tudi ugotovili, da so ga
imeli vsi trije kar precej pod kapo. Zaradi lažne naznanitve
prekrška so klicatelju izdali plačilni nalog. S. Š.

Preddvor

Parkeljna pretiravala

V ponedeljek zvečer so v pi-
ceriji v Preddvoru trije par-
keljni kršili javni red in mir.
Ker se dva kršitelja kljub po-
zivom policistov nista hotela
umiriti, so ju pridržali. S. Š.

Škofja Loka

Jezen je bil na policista

Kriminalisti so zoper osem-
najstletnika iz Škofje Loke
podali kazensko ovadbo za-
radi suma poskusa prepre-
čitve uradnega dejanja urad-
ni osebi. Pred dnevi so na-
mreč policiste v zgodnjih ju-
tranjih urah obvestili o kršit-
vi javnega reda in miru v sta-
novanju v Škofji Loki. Tam je
imel Škofjeločan zelo glasno
rojstnodnevno zabavo, česar
sosedje niso mogli več po-
slušati, zato so policijo za-
prosili za intervencijo. Med
njo se je slavljenec nedostoj-
no vedel do policistov, ki sta
mu zato odvzela prostost 
in ga nameravala odpeljati 
v prostore za pridržanje.
Temu se je osemnajstletnik
aktivno uprl, tako da je sprva
policista odrival, nato ju je
poskušal s pestjo udariti v
obraz, na koncu pa ju je še
nekoliko zbrcal. Policista sta
ga kljub temu obvladala in
odpeljala. S. Š.
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Ljudsko izročilo InvalidiFotografija

Nekaterim se vendarle 
uspe rešiti

Center za preprečevanje in zdravljenje odvisnosti od nedovoljenih drog v Kranju deluje v zelo slabih prostorskih in tudi kadrovskih razmerah,
opozarjata vodja centra Nataša Kern, dr. med., in Branka Bizjak, dr. med., spec. splošne medicine. Odvisniki pogosto poiščejo prvo pomoč ravno
pri njih, že na vratih preberemo klic obupa: "Meni je mene včasih tako žal." Na sliki: na veliko odvisnost od nedovoljenih drog kažejo tudi injek-
cijske igle, ki jih odvisniki odvržejo po uporabi. / Foto: Tina Dokl

Cveto Uršič: ”Brezposelnost pri
invalidih narašča počasneje kot
pri drugih delavcih.” Stran 13

Tit Košir - dobitnik novinarske
nagrade Consortium veritatis -
Bratstvo resnice 2010 Stran 12

Dušica Kunaver, neutrudna 
zbiralka in ohranjevalka
ljudskega izročila Stran 11

Stran 10
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Zdravje

Suzana P. Kovačič

Ali je lokacija Centra za pre-
prečevanje in zdravljenje
odvisnosti od nedovoljenih
drog poleg kranjskega
zdravstvenega doma pri-
merna?

Nataša Kern: "Lokacija je
že primerna, ker je zdrav-
stveni dom blizu, če potrebu-
jemo pomoč, urgenco na pri-
mer, prostorsko pa smo v sti-
ski. Imamo 49 kvadratnih
metrov, od tega je soba medi-
cinske sestre velika 7,5 kva-
dratnega metra in je brez
ventilacije. Stranišče je
manjše od kvadratnega me-
tra! Zaradi slabih pogojev ne
moremo zagotoviti niti zaup-
nosti podatkov. Stiska je veli-
ka, trenutno imamo kar 185
pacientov. Edini pogoj za
vstop v naš center je urejeno
osnovno zdravstveno zavaro-
vanje, sprejemamo le paci-
ente iz naše regije."

Branka Bizjak: "Tudi zara-
di nasilja nekaterih pacien-
tov so nam že pomagali fant-
je iz dežurne službe. Imamo
sicer tipko za varnostno služ-
bo, vendar varnostniki do
nas potrebujejo petnajst mi-
nut. Večinoma imajo takšni
centri po Sloveniji prostore v
zdravstvenih domovih, ker je
to tudi najbolj varno." 

Nataša Kern: "O dveh no-
vih lokacijah smo že govorili.
Prva je v prostorih nekdanje
reševalne službe, vendar so
prostori dotrajani in ne-
ustrezni, zato smo v centru
odločno proti. Druga mož-
nost je bila v Centru za po-
moč, terapijo in socialno re-
habilitacijo zasvojenih z dro-
go (Labirint) v stavbi na
kranjskem Sejmišču, pa so
bili oni proti. V Labirintu iz-
vajajo visokopražni program
(njihovi uporabniki so že v
fazi doseganja abstinence),
pri nas pa imamo nizkopraž-
ni program, ko so pacienti še
v fazi zdravljenja."

V Sloveniji imamo kar
osemnajst centrov za pre-
prečevanje in zdravljenje
odvisnosti, a samo enega na
Gorenjskem. Kako to?

Branka Bizjak: "V sklopu
našega centra deluje podru-
žnica na Jesenicah, vendar
vsi novi sprejemi potekajo
preko tima v Kranju. V Kra-
nju odločamo o terapiji, v
ambulanti na Jesenicah se
zdravljenje nadaljuje." 

Nataša Kern: "Do leta
2008 smo imeli ambulanto
za razdeljevanje metadona
tudi v Tržiču, vendar so jo za-

radi neustreznih prostorskih
in kadrovskih razmer zaprli.
Obstaja velika potreba po
Centru za preprečevanje in
zdravljenje odvisnosti od ne-
dovoljenih drog v Škofji Loki
oziroma v Železnikih, kjer je
že katastrofalno veliko odvis-
nikov med najstniki. O tem
sem pred časom predavala v
Škofji Loki, opozorila na pro-
blem in predlagala, naj od-
prejo vsaj ambulanto. Izgo-
varjajo se na pomanjkanje
zdravstvenega osebja in
prostora."

Je premalo kadra zato, ker
ga zdravstvena zavarovalni-
ca ne plača, ali zato, ker no-
čejo delati z odvisniki?

Nataša: "Zelo malo je ljudi,
ki bi bili pripravljeni delati z
odvisniki od drog. Ampak
ravno tako so to ljudje, ki v
stiski potrebujejo pomoč ne-
koga, ki jih razume, ki ima
empatijo. V centru delam
enajsto leto, vsaka zdravnica
pred mano je zdržala največ
dve leti. Ko sem prišla leta
1999, smo imeli 75 pacien-
tov, danes skoraj dvesto in v
tako slabih prostorskih pogo-
jih, brez dodatnega kadra ne
moremo več tako kvalitetno
delati."

Branka Bizjak: "Priznani
kadrovski normativi ostajajo
enaki tistim izpred let. Medi-
cinska sestra Majda Černuta
dela poln delovni čas, zdrav-
nici vsaka en dan v tednu,
timski obravnavi se pridruži-
ta še psihiatrinja Ilonka Vuč-
ko Miklavčič in psihologinja
Nika Kozjak. V centru delam

približno pet let. Ja, lahko re-
čem, da je naporno."

Nataša Kern: "Nekateri so
nasilni, grozijo, vendar se
pogosto zgodi, da jim je že
naslednji dan žal in se opra-
vičijo."

Branka Bizjak: "Vse to se
dogaja v stanju duševne pri-
zadetosti, v afektu. Do sestre
Majde so bolj tolerantni, ker
vedo, da od nje ne morejo iz-
tržiti nič več, kot je predpisa-
no, midve pa sva tisti, ki piše-
va recepte, spreminjava doze
in če jim ne ugodiva, lahko
pride do reakcije v negativ-
nem smislu."

Ste prva pomoč odvisnikom
od nedovoljenih drog?

Branka Bizjak: "V bistvu
ja. Vse drugo, kar obstaja, so
že visokopražni programi,
kjer dosegajo popolno absti-
nenco od nedovoljenih drog,
metadona. Pri nas, ko gremo
v neko substitucijsko terapi-
jo, kontroliramo urin, da
vemo, da pacient ne posega
več po nedovoljenih drogah.
Ko dosežemo stabilizacijo,
ga stimuliramo za nižanje
doze, na primer metadona.
Seveda so še druge pridruže-
ne težave, na primer alkoho-
lizem, poseganje po apauri-
nih in drugih zdravilih ... Ne-
katerim uspe, ne da bi se
vključili naprej še v druge
programe."

Nataša Kern: "Imamo pa-
cientko, ki je od leta 1999
dokazano "čista", ustvarila si
je družino in dela. So posa-
mezni primeri, ki jim je
uspelo, številni so pa taki, da

nekaj let abstinirajo, potem
se vrnejo. To je kronična bo-
lezen."

Rekli ste, da imate trenutno
185 pacientov. Kakšna pa je
realna številka s terena, ko-
liko je odvisnikov od prepo-
vedanih drog na Gorenj-
skem?

Nataša Kern: "Pravijo, da
vsaj krat štiri."

Kako učinkovita je sploh
metadonska terapija? Kakš-
no odvisnost povzroča?

Nataša Kern: "Pacientom,
ki so na zdravljenju pri nas v
eni od treh terapij (poleg
metadona še dolgo delujoči
morfin in buprenorfin),
zmanjšamo tveganje za raz-
voj okužbe s hepatitisom B,
C, HIV, ki se prenašajo z
okuženo krvjo, krvnimi de-
rivati, spolnimi odnosi. Me-
tadon pa se spije in ni nobe-
nega kontakta s krvjo. Dru-
ga stvar je, da testiramo pa-
ciente na hepatitis B, C,
HIV. Če so okuženi, jih poš-
ljemo na zdravljenje. Vse
naše paciente tudi cepimo
proti hepatitisu B, bili smo
eni prvih, ko smo začeli s
cepljenjem brezplačno. Ve-
lik problem pa ostaja hepati-
tis C, ki je razširjen med in-
travenskimi uživalci drog,
med MSM (moški, ki ima
spolne odnose z moškimi)
pa je razširjen predvsem
HIV. Ker jih imamo pod
nadzorom, preprečujemo
tudi kriminalna dejanja."

Branka Bizjak: "Težko go-
vorimo o neki odvisnosti od

metadona. Tudi v tujini ves
čas govorijo, da je to kronič-
na terapija in če pacienta sta-
biliziraš na primerni, nizki
dozi, ni prizadet in lahko
funkcionira in dela. Bolje,
kot da spet poseže po neki
prepovedani drogi."

Vključujete v terapijo tudi
družinske člane?

Nataša Kern: "Polnoletne
osebe se lahko same vključu-
jejo, mladoletni pa samo v
spremstvu staršev ali skrbni-
kov. Na splošno ugotavlja-
mo, da je obravnava, v katero
se vključujejo tudi starši, bolj
učinkovita. Povod za jema-
nje drog so pogosto neureje-
ne družinske razmere, veliko
je zlorab v družini, veliko al-
koholizma ..."

Branka Bizjak: "Pa ne samo
spolnih zlorab na primer, zlo-
raba je tudi preveliko pričako-
vanje staršev do otroka."

Je med pacienti več žensk
ali moških?

Nataša Kern: "Več je mo-
ških, približno 80 odstotkov.
Nekaj let nazaj sem delala
raziskavo, povprečna starost
vključenih v naš center je
bila 29,5 leta. Najstarejši je
star že skoraj petdeset let.
Mladoletne v obravnavo
sprejemamo od 16. leta na-
prej, mlajše usmerimo k pe-
dopsihiatrinji. Imamo tudi
že mamice."

Zdaj tudi nosečnice?
Nataša Kern: "Tudi. Včasih

se konča dobro, včasih ne."
Branka Bizjak: "Nosečnice

in mamice še pogosteje vabi-
mo na razgovor. Med noseč-
nostjo je pomembna tudi
povezava z ginekologom,
ker so postopki ob rojstvu
otroka drugačni, ker je otrok
ob rojstvu lahko v abstinenč-
ni krizi. Trenutno imamo
dve nosečnici."

Vi jim poskušate pomagati,
ko pa stopijo ven iz ambu-
lante, jim zunanji svet ni
naklonjen ...

Nataša Kern: "Ena pozitiv-
nih stvari pri zdravljenju je,
da se lahko vključijo v šola-
nje, v delo. Zaposlenih jih je
kar nekaj, žal pa delodajalci
tudi dobre delavce odpustijo,
ko izvedo, da so v terapiji ..."

Branka Bizjak: "... in po-
slabša se jim zdravstveno
stanje in spet posežejo po
drogi. Sestra Majda se veliko
z njimi pogovarja, je mogoče
edina oseba tisti dan, ki jim
reče dober dan. Res so potis-
njeni na rob družbe."

Nekaterim se vendarle uspe rešiti
Center za preprečevanje in zdravljenje odvisnosti od nedovoljenih drog v Kranju deluje v zelo slabih prostorskih in tudi kadrovskih
razmerah, opozarjata vodja centra Nataša Kern, dr. med., in Branka Bizjak, dr. med., spec. splošne medicine. Odvisniki pogosto
poiščejo prvo pomoč ravno pri njih, že na vratih preberemo klic obupa: "Meni je mene včasih tako žal."

"Mladost je že sama po sebi dovolj omamna, zato ne potrebuje dodatne omame," pove
vodja Centra za preprečevanje in zdravljenje odvisnosti od nedovoljenih drog Kranj Nataša
Kern, dr. med. Desno je Branka Bizjak, dr. med., spec. splošne medicine. / Foto: Tina Dokl

"Obstaja velika
potreba po 
Centru za 
preprečevanje in
zdravljenje 
odvisnosti
od nedovoljenih
drog v Škofji
Loki oziroma 
v Železnikih,
kjer je že 
katastrofalno 
veliko odvisnikov
med najstniki. 
O tem sem pred
časom predavala
v Škofji Loki,
opozorila na
problem in 
predlagala, 
naj odprejo vsaj
ambulanto. 
Izgovarjajo se
na pomanjkanje
zdravstvenega
osebja 
in prostora."

Nataša
Kern,
Branka
Bizjak
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Ljudsko izročilo

Maja Korošak

V samozaložbi je v lastni
zbirki Pod lipo domačo izdala
sedemnajst knjig, vsaj tri na
izid še čakajo. Zaradi njenega
bogatega znanja in sposobno-
sti navduševanja nad ljudsko
dediščino jo vabijo povsod po
Sloveniji v različna društva,
šole, vrtce, da jim predava.
Gre tudi v domove za ostarele
in tam, pravi, se največ nauči.
Svoje znanje posoja televizij-
skim ustvarjalcem in februar-
ja bo na tv-ekrane prišla že
druga nanizanka dokumen-
tarnih oddaj, pri kateri je so-
delovala, tokrat o svetih dreve-
sih, je prepričana.

Kaj vse spada v slovensko
ljudsko dediščino in kako
vidite odnos nas, Slovencev,
do lastne ljudske dediščine?

"To so ljudske pesmi, pri-
povedi, plesi, šege, obrti,
stavbarstvo, verovanja, tabu-
ji, čebelarstvo, stavbarstvo,
slikarstvo (na primer na
panjskih končnicah), rečeni-
ce, oblačila, znanje o zdravil-
nih rastlinah pa tudi o čudo-
delnih zeleh. Starosvetna slo-
venska vas danes umira. Nje-
ni predstavniki so danes sta-
ri osemdeset, petinosemde-
set let. In samo oni danes še
lahko rečejo: Takole smo vča-
sih mlatili, takole smo želi,
tako je izgledala naša ohcet!
Slovenska ljudska dediščina
je neizmerno bogata, saj ima
vsaka vas resnično svoj glas. 

Neprimerljivo večje bogas-
tvo ljudskega izročila imamo
kot drugi evropski narodi,
pozornosti pa mu premalo
posvečamo. Poglejmo An-
gleže, kaj imajo oni v svojem
ljudskem izročilu: Robina
Hooda in kralja Arturja. Ves
svet so prepojili s tema dve-
ma likoma in na njun račun
so iztržili milijarde. Mi pa
imamo kralja Matjaža, ki je
naš ljudski kralj. Pa se niti to-
liko ne potrudimo, da bi ugo-
tovili, ali je to res Matija Kor-
vin. Zdi se mi nemogoče, da
bi naše ljudstvo dalo nesmrt-
nost nekemu tujemu kralju.
Ne more biti junak ljudskih
src! Pesnik Janez Menart je
raziskoval drugo možnost,
da je bil kralj Matjaž vodja
kmečkega punta na Koro-
škem. Če bi se uresničila
ljudska želja, bi kmetje s kra-
ljem Matjažem bežali po do-
lini Drave in bi jim Peca od-
prla svoje skale. Kralj je v pri-

povedki še vedno živ. Brada
se mu ovija okoli mize in ko
se mu bo sedemkrat ovila, bo
vstal. Ljudska pesem natanč-
no govori, da je kralj Matjaž
naše gore list, da je imel svoj
Krnski grad, da je bil izvoljen
na Gosposvetskem polju, mi
pa v šolah še vedno učimo,
da je bil to Matija Korvin! 

Vse naše zgodbe so del
naše zgodovine. Morda ne bi
preživeli tisoč let tlačanstva,
tristo let turških vpadov in
štiristo let kmečkih puntov
in vse vojne in lakote, če ne
bi imeli zgodb, ki so dajale
pogum in upanje našim
prednikom in govorile o
tem, da bo na koncu zmaga-
la pravica." 

Kateri so torej ljudski juna-
ki, ki bi jih morali vsi po-
znati in tudi znati tržiti? 

"To je zagotovo in na pr-
vem mestu Miklova Zala.
Kateri narod v Evropi ima
resnično zgodbo o dekletu,
kot je ta naša ljudska junaki-
nja? Vse se je zgodilo v resni-
ci: da je bila izgnana v turško
suženjstvo in se je od tam re-
šila sama. Kdo od nas si da-
nes upa iti peš iz Istanbula v
Ziljsko dolino? Kakšna ljube-
zen do domače zemlje jo je
gnala, ob vseh zasledovalcih,
da se je vrnila domov! S svo-
jim begom je ustvarila naj-
lepši lik slovenske žene. Ma-
turantje pa, na primer, zanjo
še slišali niso. 

Drugi tak lik je kralj Mat-
jaž, prikazati bi ga morali kot
domačega vladarja. Peter
Klepec, to je spet pomemben

ljudski junak. Preprost sin
revne gorjanke, ki je s svojo
dobroto prišel do moči, izru-
val smreko in z njo pometel
Turke stran. V liku Petra
Klepca je ljudstvo uresniče-
valo svoje želje in hrepene-
nje po svobodi. 

Pred časom sem bila na
desetletnici Fakultete za turi-
zem v Portorožu. Tam so bili
zbrani vodilni delavci v turiz-
mu in vsi so priznavali, da so
turisti vedno bolj izobraženi
in vedno bolj kulturno za-
htevni. Turistov ne zanimajo
mondeni hoteli, hočejo vede-
ti, kako so včasih orali, hoče-
jo slišati zgodbe in ko dobijo
kislo mleko v glinasti posodi-
ci, jih to povsem očara."

Kaj bi povedali o gorenj-
skem ljudskem izročilu?

"Ljudsko bogastvo je tudi
posledica razgibanosti po-
krajine. Na Gorenjskem je ta
slikovitost pokrajine najbolj
izražena in ljudsko izročilo
posebno bogato. Najbolj očit-
na je noša, nobena druga ni
tako bogata, živopisana in
lepa. Lep primer je tudi ko-
zolec kot izdelek ljudskega
stavbarstva. Na svetu je silno
malo izdelkov ljudskega stav-
barstva, ki bi bili tako popol-
ni. Že sama beseda kozolec
pa je sveta beseda - izvira iz
besede kozel, ki je sveta, Pe-
runova žival. Kmetje so zad-
nji snop žita, ki so ga poželi,
zataknili za leseno rogovilo,
ki je predstavljala kozla in je
bila pritrjena na kozolcu.
Tako Perun ni metal strele
na ta kozolec. 

Del svetovne ljudske de-
diščine so tudi panjske konč-
nice, ki so slovenska poseb-
nost, vendar so na Gorenj-
skem še posebnega pomena
zaradi Antona Janše. Ta je na
dunajski cesarski dvor prine-
sel znanje povprečnega slo-
venskega kmeta o čebelar-
stvu. Cesarica Marija Terezi-
ja pa je bila navdušena nad
njim in mu je organizirala
šolo in poseben zakon, po
katerem so se morali ravnati
po vsem cesarstvu. 

Pripovedno izročilo je na
Gorenjskem še posebej bo-
gato. Poglejmo, kako je po
ljudskem izročilu nastalo
Blejsko jezero: nekoč je bil tu
travnik, na katerem so pastir-
ji pasli svojo živino, na sredi-
ni pa je bil hribček, na kate-
rem so plesale vile v meseč-
nih nočeh. Prosile so pastir-
čke, naj ne pasejo krav na
njihovem hribčku, ker potre-
bujejo mehko travo. Ti niso
ubogali in vile so se odločile,
da si bodo plesišče same
ogradile. Odprle so gorske
potoke in voda je zalila trav-
nik, one pa so nemoteno lah-
ko plesale na svojem dvignje-
nem plesišču. In še veliko je
takšnih legend in pripovedk,
ki govorijo o nastanku gora,
jezer, mest ...

Vrhunec ljudskega pripo-
vedništva pa je pripovedka o
Zlatorogu. Leta 1868 je Dež-
man v Trenti slišal to povest
in jo zapisal. Objavil jo je v
Laibacher Zeitung v nemšči-
ni in nemški pesnik Baum-
bach jo je prebral in napisal
pesnitev z, zanimivo, sloven-

skim naslovom: Zlatorog. Do
konca stoletja je bilo čez tride-
set ponatisov te pesnitve, celo
prevedli so jo v francoščino.
Take pozornosti ni doživela
nobena druga ljudska povest
v obdobju, ki je predstavljalo
višek narodnih prebujanj. O
čem govori ta zgodba in kakš-
no sporočilo prinaša? V naši
deželi so nekoč gospodarili
velikani ajdi. Prehodi prek
Vršiča so bili zelo težki in to-
vornikom, ki so prevažali to-
vore tam prek, je pomagala
ajdovska deklica. (Ta legenda
je bila tako živa, da so prav do
začetka 2. svetovne vojne tako
soški kot trentarski in gornje-
savski tovorniki na vrhu Vrši-
ča položili kos kruha za aj-
dovsko deklico.) Nekoč pa je
ajdovska deklica, ki je bila
tudi vila rojenica, prerokovala
nekemu dečku v dolini, da
bo, ko bo zrasel, streljal na
Zlatoroga. To je bila tako
strašna prerokba, da so jo nje-
ne sestre ajdinje za kazen
vkovale v kamen. Zlatorog je
namreč nesmrten in če bi
kdo streljal nanj, bi z zlatimi
rogovi razril raj pod Trigla-
vom. Zlatorogovo kraljestvo
je bilo takrat še polno zelenih
in cvetočih livad, tam so ple-
sale gorske žene, pasle so se
bele Zlatorogove koze. Pre-
rokba se je uresničila. Deček
je zrasel v pogumnega lovca
in se zaljubil v lepo deklico iz
Soške doline ter ji prinašal
cvetje z gora. Neki beneški tr-
govec pa jo je obdaril z zlatim
nakitom. In ko je Trentar
spet prišel k deklici in ji rekel
(po Aškerčevo): "Mož tujih
zlatega darila ljuba moja pač
ne bo nosila," mu je ona
ošabno odgovorila: "Ne ma-
ram več za šopek sleča, zlato
in biseri, glej, to je sreča!" Ne-
srečni Trentar je obupano
sledil Zlatorogu in ga zastre-
lil. Iz Zlatorogove krvi so
zrasle cvetice - triglavske
rože. Zlatorog jih je použil,
postal spet zdrav in krepak in
pahnil je Trentarja v prepad,
z zlatimi rogovi pa je razril
svoje kraljestvo. Zlatoroga ve-
likokrat prikazujejo napačno,
kot kozoroga. V resnici je bil
to beli gams z zlatimi rogovi.
Za nas in za človeka vseh ča-
sov pa je pomembno sporoči-
lo: Zlatorog je narava, ki je
ranljiva, a nesmrtna. Smrtni-
ki smo mi, ljudje. In ko si na-
sproti stojita nesmrtni kozel
in smrtnik človek, račun vse-
lej plača slednji."

Zavedimo se že končno 
svojih korenin!

"Če bi se Slovenci zavedali, kakšno bogastvo imamo, bi veliko bolj samozavestno nastopali v družbi evropskih pa tudi 
svetovnih narodov," pravi Dušica Kunaver, neutrudna zbiralka in ohranjevalka ljudskega izročila.

"Ljudsko 
bogastvo je tudi
posledica 
razgibanosti 
pokrajine. 
Na Gorenjskem
je ta slikovitost
pokrajine najbolj
izražena in 
ljudsko izročilo
posebno bogato.
Najbolj očitna 
je noša, nobena
druga ni tako
bogata, 
živopisana in
lepa. Lep primer
je tudi kozolec
kot izdelek 
ljudskega 
stavbarstva. 
Na svetu je silno
malo izdelkov
ljudskega 
stavbarstva, 
ki bi bili tako
popolni."

Dušica Kunaver / Foto: Maja Korošak

Dušica 
Kunaver
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Fotografija

"Nekaj 
nepredstavljivega
je bilo, ko so 
metali granitne
kocke v 
parlament; bil je
močan prizor,
do katerega 
ne moreš ostati
hladen."

Suzana P. Kovačič

"Demonstracije so za vsa-
kega fotoreporterja hvaležna
tema, prvič v zgodovini sa-
mostojne Slovenije pa se je
zgodilo, da je prišlo do nasil-
nih demonstracij. Nekaj ne-
predstavljivega je bilo, ko so
metali granitne kocke v par-
lament; bil je močan prizor,
do katerega ne moreš ostati
hladen. Tovrstnih nemirov
smo bili do tedaj vajeni gle-
dati na vrhu G7, v Grčiji,
Franciji. Pri nas se kaj take-
ga v taki meri še ni zgodilo,
razen študentskih demon-
stracij v devetdesetih letih,
ko pa so metali jogurt," je
povedal Tit Košir, ki je šel na
teren na letošnje študentske
demonstracije samoinicia-
tivno, ker ga zanimajo soci-
alne teme, in ne po naročilu
urednika. "Sodelavci so ve-
deli, da sem tam, pa so mi
prepustili teren. Ni bilo no-
benih zamer," je dodal. 

Tit Košir je za fotografsko
reportažo o študentskih de-
monstracijah - serijo šestih
fotografij - prejel nagrado
Bratstvo resnice 2010, ki jo
podeljuje Društvo novinar-
jev Slovenije. "Največ kot av-
tor lahko narediš, če uredni-
ka časopisa prepričaš, da ob-
javi tvojo fotografijo kot na-
slovno in da ta fotografija ne

potrebuje nobenega dodat-
nega podpisa. Dobra foto-
grafija pomeni več kot tisoč
besed," je prepričan avtor, ki
ga je Društvo novinarjev Slo-
venije z nagrado Bratstvo
resnice nagradilo že drugič;
v kategoriji za posamezno
fotografijo jih je že prepričal
s posnetkom žrtev poplav v
Železnikih leta 2007. "To je
bila nepredstavljiva tragedija
za ljudi, ki tam živijo. Na
mojem posnetku je človek,
ki stoji pred svojo porušeno
hišo in se v enem trenutku
prime za glavo, na obrazu pa
je videti zaskrbljenost." Tita
Koširja bolj kot tehnično do-
vršene fotografije zanimajo
izpovedne, kot pove: "Če
imaš na fotografiji neko čus-
tvo, da to fotografiji dodatno
dimenzijo. Zgodbo." 

Na kavo k Strojanovim

"Rad slikam Rome. Ko je
bil aktualen Ambrus, sem
bil tam skoraj vsak dan in
dobro poznam družino
Strojan. Tudi po njihovi se-
litvi na Roje na obrobje
Ljubljane jih večkrat obi-
ščem in kakšno rečemo.
Prinesem kilogram kave,
bonbone za otroke. So ljud-
je, ki ne živijo po naših
družbenih normah in so
na neki način svobodni. Pi-

sani so, zanimivi," je pove-
dal Tit Košir. 

V fotografijo pogosto zaje-
ma zgodbe z družbenega
roba. "Naučiš se, da moraš
kot fotograf hitro "prebiti
led", na primer v zaporih,
kjer je veliko nesrečnih lju-
di. Prave presežke in stvari,
ki jih delam z dušo, lahko
naštejem na hitro: v zadnjih
dveh letih je to zagotovo re-
cesija z vsemi žalostnimi
posledicami, kot je revščina.
Drugo so naravne katastro-
fe, izjemni dogodki. Letos se
me je dotaknila še ena zgod-
ba v času poplav. V Črni vasi
sem se peljal s čolnom in
sem se znašel sredi domači-
je, kjer je bila ženica, sto let
stara Drnovškova mama.
Pes je bil na vhodu in ona,
hiša je bila v vodi. Malo sva
se pomenila, naredil sem fo-
tografijo in ko sem prišel
domov in sem gledal foto-
grafijo, sem videl, da imata
ženička in pes izjemno žalo-
sten izraz na obrazu. Taka
slika ti ostane v spominu,"
je dejal Košir in pojasnil:
"Pri nagrajeni fotografiji je
del res plačilo, za fotorepor-
tažo o študentskih demon-
stracijah bom prejel 600,
700 evrov, drugi pomem-
ben del nagrade pa je, ko po-
gledaš fotografijo in si rečeš:
Vau, to sem jaz naredil."

Poskusil sem, uspelo mi je

"Star sem bil dvajset let,
študiral sem ekonomijo, 
ko sem se začel ukvarjati s
fotografijo. Delal sem po
tri, štiri službe naenkrat; za
fotografe je težko, ker ni
rednih služb. Veliko slabe-
ga sem moral "pojesti dol",
za to, da sem dosegel, kar
sem. Danes lahko rečem:
poskusil sem, uspelo mi
je," je dejal. 

V nekem obdobju je bil
tudi fotograf v filharmoniji.
Precej statično bi rekli za
njegov nemirni duh. "Niti
ne, ker se osredotočiš na de-
tajle, na dirigenta, na luštno
čelistko," je pojasnil Tit Ko-
šir in dodal, da pravzaprav
nikoli ni samo opazovalec,
ampak vedno poskuša zgod-
bo pripovedovati. In čeprav
zelo rad in zelo veliko foto-
grafira, svojih slik skorajda
nima. Kranjčan, ki se rad
ukvarja tudi s športom, 
uživa v glasbi, dobri hrani
in v filmski umetnosti. 

"Vsekakor bi rad šel še
kam na tuje in naredil zgod-
bo. Ena priložnost bo kma-
lu, ker potujem v Burmo.
Gre za močno stvar, za ne-
kaj, kar rad počneš," je pou-
daril. Po službeni dolžnosti
fotografira tudi politike. "Fo-
tografi imamo svoje vire, 
informacije, tako kot novi-
narji. Tudi pri politiki mo-
raš vsaj površinsko poznati
dnevno dogajanje, kdo sodi
skupaj, kdo ne, kaj so pravi
in nepravi momenti. Pred-
nost sodobnih digitalnih
aparatov je tudi v tem, da fo-
tografije preko prenosni-
kov, dlančnikov lahko poš-
ljem že iz terena in jih inter-
netna redakcija takoj upora-
bi. Danes se vse hitreje 
dogaja," je pojasnil Tit Košir
in sklenil: "Če si človek, ko
se lahko ob vsakem času
usedeš v avto, si nemirnega
duha, potem je to poklic
zate. Jaz živim za to."

Dobra fotografija pomeni več 
kot tisoč besed

Kranjčan Tit Košir je dobitnik novinarske nagrade Consortium veritatis - Bratstvo resnice 2010. Nagrado je prejel 
za izstopajoče stvaritve s področja novinarske fotografije za reportažo o študentskih demonstracijah. Zaposlen je 
pri časniku Večer in je občasni sodelavec Gorenjskega glasa. 

Tit Košir

Ena od šestih nagrajenih novinarskih fotografij za reportažo o študentskih demonstracijah / Foto: Tit Košir

Tit Košir
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Ceste vzele tri življenja
V minulem tednu (od 22. do 28. novembra) so v
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrle
tri osebe, so sporočili z Generalne policijske 
uprave. Gorenjski policisti so v istem obdobju
obravnavali 52 prometnih nesreč, v katerih se je
ena oseba huje, devet pa lažje ranilo. Zaradi
vožnje pod vplivom alkohola so na Gorenjskem
pridržali 14 voznikov, od tega tri povzročitelje
prometnih nesreč. Letos so slovenske ceste 
terjale 133 smrtnih žrtev (lani 162). Na 
Gorenjskem je v prometnih nesrečah umrlo 
sedem oseb, v enakem obdobju lani pa petnajst.

Damjana Šmid

moj pogled

Dragi Miklavž 

Prosim, ustavi čas. Prav tako,
kot je v pravljici o Trnuljčici
začel veljati urok in so vsi ob-
stali sredi trenutka. Se spom-
niš? Obstal je pes, ki je lovil
mačko, in goloba sta obsedela
na strehi. Kuharju je v zraku
obvisel zrezek in v shrambi je
kuharica obstala s kozarcem
marmelade v roki. Še kraljeva
ata in mama sta obsedela na
klopci in Trnuljčica je zaprla
oči. Tako so vsi obmirovali, ne
glede na funkcijo in delo, ki so
ga imeli. Vse je čakalo in poča-
kalo, da je urok prenehal velja-
ti. Vidiš Miklavž, prav tako si
želim, da bi ustavil čas. Samo
za kratko, za toliko časa, da
bi se vsi ustavili. Nočem, da ga
ustaviš tako, kot se je ustavil

na dolenjski avtocesti, ko se je
spustila megla in so ljudje
umrli. Tudi nočem, da ga
ustaviš tako, da mami vzameš
otroka ali ženi moža. Želim
si, da ga ustaviš prijazno in s
posebnim namenom. Tako
ustavljeni bi si lahko v mislih
ogledali vsak svoje življenje.
Kot kipi bi obstali, vsak le sam
s seboj. Niti mišica ne bi trzni-
la v želji po akciji, niti kaplji-
ca adrenalina ne bi stekla in
ne znoj od vsakodnevnega na-
prezanja. Nihče ne bi gledal
na listek ali brskal po možga-
nih, kaj mora kupiti, koga sre-
čati in ne pozabiti. Utihnili bi
telefoni, brnenje računalnikov
in brbotanje besed. Mogoče bi
videli, kaj počnemo večino

časa, in se vprašali, ali nas to
osrečuje. Imeli bi čas, da bi se
vprašali, kaj se nam zdi vred-
no v življenju. Mogoče bi spo-
znali, da preveč časa zapravi-
mo za nepomembne opravke
in nas čakajo bolj pomembni
ljudje. Ali pa bi končno le opa-
zili tiste, ki čakajo na nas in
jih dajemo na konec seznama,
ker niso tako nujni in potrebni
naše pozornosti. Mogoče bo
obstala celo vlada in njen žu-
gajoči kazalec za poredne
otroke. Le eno me skrbi, Mi-
klavž. Kaj, če bo potem tako
lepo, ko bomo vsi zamrznjeni,
da ne boš želel več preklicati
uroka? No, v redu, ne posku-
šaj. Tudi fig, mandarin in
sladkarij bom vesela ...

Izgovori s "prehladom" bi
mi kdaj drugič lahko še prav
prišli.
Slabe volje sem vstala in ko
sem se ponesreči brcnila še
ob gugalni stol, ki sem ga
prejšnji večer premaknila bli-
že televizorju, je bila moja
nesreča popolna. Sesedla
sem se na tla in zajokala.
Moja pubertetniška zaljublje-
nost je tako dosegla višek.
Telefon je zazvonil šele malo
po enajsti uri. Kot sestradana
zver sem planila nanj in pre-
pričana sem, da sem se ogla-
sila prej, preden je Toni
sploh lahko zajel sapo.
'Si dobro spančkala, Sonči-
ca?' me je vprašal in ob zvo-
ku njegovega glasu sem sko-
raj omedlela.
Marija pripoveduje:
"Doobrrro...," sem mu od-
govorila in pri tem se mi je
glas tresel, kot se tresejo tre-
petlike v vetru.
"Nisem mogel prej, oprosti
mi," je nadaljeval. Namršči-
la sem čelo, kajti zdelo se mi
je, da se obeta tragedija.

Črne oblake, ki so prinašali
led, točo in razdejanje, sem
že videla pred seboj.
"Ne vem, če ti lahko povem
... Zgodilo se je nekaj nepri-
čakovanega ... Ah, pustiva
to, ni vredno, da še tebe
obremenjujem ..."
"Toni, lepo te prosim! Saj
sva vendar prijatelja, naj-
boljša! Med njimi pa ne sme
biti skrivnosti."
Toni je bil nekaj časa tiho.
Slišalo se je samo njegovo
dihanje.
"Se je zgodilo kaj strašne-
ga?!" Srce mi je začelo biti
kot noro. 
"Zjutraj, ko sem šel v služ-
bo, sem ponesreči z avtom
zadel srno in ... ostalo si lah-
ko predstavljaš ..."
"Se je tebi kaj zgodilo?"
V mislih sem ga že videla
polomljenega, z odprtimi
ranami na glavi in drugih
delih telesa.
"Ne, ne, meni ni bilo nič.
Samo avto je uničen, odpeljal
sem ga k mehaniku in ..."
"Kaj ... in?"
"Ne bom mogel priti k tebi.
Zato mi je hudo. Denarja za
popravilo nimam, ker sem
vse prihranke, kar sem jih
imel, dal sinu, ko je kupoval
novo stanovanje ..."
Zajela sem sapo. Niti v naj-
bolj drznih sanjah si nisem
mislila, da bom naletela na
moškega, ki ima tako široko
in radodarno srce. Bi mora-
la biti slabša od njega?
"Imam nekaj prihrankov.
Lahko ti posodim," sem re-
kla mirno in si po tihem srč-
no želela, da bi sprejel mojo
velikodušnost.
"Oh, ne, ne, ne morem. Saj
se komaj poznava, ne gre.
Nočem. Bom že kako. Na-
jina srečanja bova pač pre-
stavila za kakšen mesec ali
dva, upam, da bova lahko
zdržala to malenkost."

Gradovi nad oblaki so se zače-
li podirati name in kamenje,
ki se je kotalilo po mojih ču-
stvih, je bilo ostro in boleče.
"Toni, lepo te prosim, sprej-
mi mojo pomoč kot nekaj,
kar bo še bolj utrdilo najin
odnos. Mene pa obenem
tudi osrečilo."
Njegov molk je tokrat trajal
dlje.
"Marija, če kaj, potem si že-
lim, da ti zaradi te odločitve
ne bi bilo nikoli žal ..."
Solze sreče so mi zameglile
oči.
"Kdaj ti lahko prinesem de-
nar? Povej ..."
"Trenutno sem v Ljubljani,
pri sestrični, lahko prideš,
saj nje ni doma ... Sanja se ti
ne, kako te bom vesel ..."
Malo je manjkalo, pa bi zav-
riskala od sreče. Dan, ki se je
začel klavrno, da se bolj ni
mogel, je zacvetel in zažarel
kot prvo spomladansko cvet-
je. Poplesavala sem po stano-
vanju, iz omare metala oble-
ke, a nič od tega, kar sem vze-
la v roke, mi ni bilo všeč.
Končno sem nataknila kav-
bojke, čez glavo povlekla puli
v roza barvi in se namazala s
kremo (bila je pregrešno dra-
ga!), ki je obetala, da bodo gu-
bice "izginile v roku 10 dni".
To se, žal, ni zgodilo niti da-
nes, a pustimo to.
Spotoma sem zavila še v ban-
ko in dvignila 6.000 evrov.
Imela sem nekaj težav, ker
dviga nisem najavila, a mi je
priskočila na pomoč znanka,
s katero sva se poznali še iz
šolskih dni. Bankovce sem
spravila v torbico, in v tistem
trenutku se mi je zdelo, da
bom z njimi reševala cel svet.
Skoraj me je razgnalo od sil-
nega zadovoljstva.
Tonijeva sestrična je stanova-
la na Bokalcih, žal sem vsaj
trikrat zašla, preden sem za-
vila v pravo ulico. Avto sem

pustila na bližnjem parkiriš-
ču trgovine, kajti Toni ni že-
lel, da bi kdo od sosedov videl,
da vabi v hišo tujce, medtem
ko je sestrična odsotna.
Vrata so bila priprta, zato
sem kar vstopila. Čakal me
je v veži, z razprtimi rokami,
s toplim nasmeškom na ob-
razu. Z rahlim krikom sem
izpustila iz rok torbico in
vrečko z nekaj dobrotami, ki
sem mu jih prinesla, ter mu
stekla v objem. 
Moj obraz je vzel v dlani, in
potem me je poljubljal nežno
in strastno, njegovi prsti so dr-
seli po mojem vratu, tja do
prsi, ki so (ne smejte se mi,
prosim) ob njegovem dotiku
otrdele, in ko se je sklonil, mi
dvignil pulover in se z jezi-
kom narahlo dotaknil bradavi-
ce, sem mislila, da se topim,
bila sem vlažna, mehka, želj-
na njegovih dotikov še dru-
god, verjetno je to začutil, kaj-
ti prijel me je za roko (dvigni-
ti me ni mogel, žal, sem malo
pretežka za to) in me odnesel
na kavč. Za sekundo se je ho-
tel odmakniti, a mu nisem
pustila, prekleto, brez moške-
ga sem bila že več kot tri leta,
in ko je z jezikom švignil
mimo popka ... prav tja dol,
sem ga zagrabila za lase in ...
kaj naj rečem, prišlo mi je
prej, preden bi preštela do pet.
Danes vem, da je on to pri-
čakoval, ker niti za hip ni
odnehal, počasi me je slekel
do konca in njegovi poljubi
so bili vroči in so, že čez ne-
kaj trenutkov, vnovič prebu-
dili spečo levinjo, njegovi
prsti in čvrsti jezik so jo uti-
šali vsaj še trikrat, preden se
je tudi sam odločil, da me
naskoči in se zarije vame ...
Na svoj način sem tisti seks
kupila. Včasih se vprašam,
ali je bil res vreden 6.000
evrov, a odgovor ostaja še
zmeraj enak." (se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Satex: zadržali sklep o
zastaranju
Okrožno sodišče v Mariboru je na predlog
tamkajšnjega tožilstva izdalo nov sklep v zadevi
Satex, s katerim so prekinili kazenski postopek v
obravnavanem primeru, in na ustavno sodišče
podalo zahtevo za oceno ustavnosti 91. člena
kazenskega zakonika. Tožilstvo namreč meni,
da je omenjeni člen v nasprotju z ustavnim
načelom enakosti pred zakonom, ker določa, da
se mora ponovljeni postopek, ki ga je vrhovno
sodišče razveljavilo na podlagi zahtevka za 
varstvo zakonitosti, končati najkasneje v dveh
letih. V zadevi Satex je vrhovno sodišče
pravnomočno sodbo razveljavilo 18. novembra
2008. Obramba si omenjeni predlog tožilstva
razlaga kot neprimeren poskus zavlačevanja. 

Jelinčič stopil pred 
sodnika
Predsednik Slovenske nacionalne stranke in
državni poslanec Zmago Jelinčič Plemeniti se
na ljubljanskem sodišču brani obtožbe, da je
med nastopom v televizijski oddaji Piramida 
novembra 2006 storil kaznivo dejanje zbujanja
sovraštva, razdora ali nestrpnosti. Tedaj je Rome
poimenoval za Cigane, ki da imajo absolutno
imuniteto in nimajo nobenih obveznosti ter jim
je dovoljeno, da kradejo, lažejo, delajo škodo. Po
mnenju tožilstva gre za žaljive vrednostne
sodbe. "Oznaka Cigan nima nobenega 
zaničevalnega ali žaljivega pomena, pač pa je to
generični izraz, ki se po Evropi uporablja za vsa
ciganska plemena, in samo eno od teh plemen
so Romi. Tudi po SSKJ beseda Cigan ni 
slabšalnica. Uporabili so jo številni umetniki,
uporablja se tudi v kulinariki, kjer nedvomno
govorimo o ciganskem in ne romskem golažu,"
je politik komentiral vsebino obtožnice. Kot
primer privilegiranosti je navedel oprostilno
sodbo 25-letnemu Romu, ki naj bi posilil 
dvanajstletno Romkinjo, sodišče pa je ob tem
navedlo, da gre za drugačne kulturne navade
Romov. "Nekaterim je pedofilija očitno 
dovoljena, drugim pa ne," je dejal Jelinčič.
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Pasti interneta

Moja žena je hladna kot led
in mi ne da
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
"Glasba je za mlade lahko po-
membna duševna hrana. V
njej uživajo in zmorejo vr-
hunske dosežke, kadar takt,
ritem in melodija ob veselju
in znanju glasbenega izraža-
nja sproščajo in ustvarjajo po-
zitivno energijo," je ob osred-
njem koncertu Slovenske
prosvetne zveze preteklo ne-
deljo v Pliberku/Bleiburg za-
pisal tajnik Slovenske prosvet-
ne zveze dr. Janko Malle. "Da
je glasbena vzgoja za našo
mladino zelo pomembna, do-
kazuje osrednji koncert naše
zveze v Pliberku. Slovenska
glasbena šola, Slovenska gim-
nazija in slovenska kulturna
društva so najpomembnejši
dejavniki glasbene šole in svo-
je delo opravljajo odlično.
Koncert, ki so ga pripravili in
tudi izvedli mladi sami, je po-
trdil, da je med mladimi koro-
škimi glasbeniki veliko pozi-

tivnega naboja, ki prav nič ne
zaostaja za drugimi," je še de-
jal dr. Malle. Na koncertu so
res nastopili samo mladi. Na
odru doma v Pliberku je zapel
mešani pevski zbor Sloven-
ske gimnazije iz Celovca pod
vodstvom Romana Verdela in
zaigral orkester Promlad Slo-

venske glasbene šole na Koro-
škem. V programu so sodelo-
vali še Sonus trio, pevski zbor
javne dvojezične šole iz Celov-
ca in dekliški zbor Aurora iz
Ljubljane. Ob spremljavi pia-
nistke Mirjam Pogorelschek
je zapela sopranistka Irina Lo-
pinsky.

"Od ust do knjige" ali "Ljud-
ska pesem med ustnim in ti-
skanim" se imenuje razsta-
va, ki so jo 22. novembra od-
prli v kletnih prostorih Poso-
jilnice-Banke v Borov-
ljah/Ferlach na Hauptplatz
16. To je gostujoča razstava,
ki so jo v okviru programa

Ljubljana, svetovna prestol-
nica knjige 2010, pripravili
Glasbeno-narodopisni inšti-
tut Slovenske akademije zna-
nosti in umetnosti iz Ljub-
ljane, Slovenski narodopis-
ni inštitut Urban Jarnik iz
Celovca, Krščanska kulturna
zveza in Slovensko prosvet-
no društvo Borovlje. Razsta-
va prikazuje potovanje ljud-
ske pesmi od pevca, ki jo je
prvič zapel, do prvega zapisa
in naprej do zvočnih posnet-
kov, zapisov v knjigah in po-
snetkov na zgoščenkah.
Mag. Martina Piko - Rustia,
direktorica Slovenskega na-
rodopisnega inštituta Urban
Jarnik iz Celovca, je poveda-
la, da bo njen inštitut še na-
prej zbiral stare ljudske koro-
ške pesmi in si prizadeval
uvrstiti jih na avstrijski
Unescov seznam nesnovne
kulturne dediščine.

Miha Naglič

Gotovo ste že slišali za žalost-
no usodo stare župnijske cer-
kve sv. Martina v Poljanah
nad Škofjo Loko: leta 1944 so
ji (poljanski?) rdeči kmeri za-
minirali in zrušili zvonik,
leta 1954 pa so jo podrli. Leta
2008, ko so rekonstruirali
cesto, ki so jo rušilci speljali
kar čez ruševine cerkve, so
našli njen temeljni kamen z
letnico 1710 - v tem letu so jo
začeli graditi, bila je mojstro-
vina in življenjsko delo do-
mačega arhitekta Matije
Mačka. Četrt tisočletja po-
zneje, ko je bil siva eminenca
v slovenski politiki neki dru-
gi Matija Maček, pa so njego-
vi služabniki ugotovili, da ni
v njej nič umetniško vredne-
ga in se lahko podre. Poljan-
ci te stare lepotice ne morejo
- in ne smejo - pozabiti. Letos
so izdali spominski zbornik
z naslovom Poljane, kdo vas
bo ljubil, uredil ga je njihov
sedanji župnik Jože Stržaj.
Naslov knjige je (za moj
okus) nekoliko sladkoben,
vsebina pa taka, da človeka
kar posede. Zgodbo sem si-
cer poznal, a v tej knjigi je
znova razložena in utemelje-
na s številnimi dokumenti
obeh vpletenih strani; eno je
vodil župnik Matej Tavčar, ki
se je, oprt na zveste farane,
zavzemal za obnovo cerkve
(dve tretjini sta bili nepoško-
dovani), druga je bila tedanja
oblast, vpletena s celo hierar-
hijo, od lokalnih pregretežev
do Maršala.

Avtorji prispevkov v zborniku
so (po vrstnem redu v kazalu)
Šuštarjev Andrej (= Andrej
Šubic), Peter Hawlina (Frei-
sing v slovenskem spominu),
Alojzij Pavel Florjančič (Žup-
nija Poljane in Mati Fara),
Jernej Ramoveš (Moje delo-
vanje v Poljanah), Bernarda
Jesenko Filipič (Poljanske
cerkve v očeh varuhinje
umetnosti), Matic Brenk in
Alenka Ramšak (Arheološka
odkritja na mestu nekdanje
Mačkove cerkve). Osrednji pa
je prispevek Jožeta Stržaja:
Trud za obnovo med vojno
poškodovane cerkve in obso-
dba na rušenje (imenovani je
pred tem po delih dr. Pavla
Blaznika povzel tudi starejšo
zgodovino poljanske župni-
je). Knjiga je lepo oblikovana
(Robert Debevec), veliko je
slik, človek se razneži zlasti
ob predvojnih fotografijah
Lada Jamarja, ki same po sebi
pričarajo podobo predvojnih
Poljan, v kateri je mogočna
Mačkova lepotica osrednji in
dominantni lik.
Pasijon poljanske cerkve ima
veliko prizorov, izpostaviti
gre vsaj štiri. Prvi se je zgodil
v noči s 27. na 28. oktober
1944, ko je skupina partiza-
nov vdrla v zaklenjeno cer-
kev. Vrat so se najprej lotili s
sekirami, nato s krampi, ker
ni šlo, so jih minirali. "Ko so
vdrli v cerkev, se je začelo
razbijanje vsevprek. Najprej
so začeli streljati s puškami
in brzostrelkami v svetnike
in podobe križevega pota.
Nato so vse svetnike pometa-

li z oltarjev na sredo cerkve in
s puškinimi kopiti razbili po-
dobe križevega pota. Vse spo-
vednice, ki so bile v cerkvi, so
s krampi in sekirami razse-
kali, orgle, ki so stoletja igra-
le Bogu v čast in ljudem v
uteho, so uničili; krasno pri-
žnico, s katere so Poljanci
stoletja poslušali božjo bese-
do, so podrli; cerkvene klopi,
ki so bile vse rezljane, so raz-
sekali in delno požgali. Ko so
svoje zločinsko delo v cerkvi
opravili, je šel nek komisar
na oltar, pograbil tam kip
Kristusa Kralja in ga z vso to-
goto vrgel sredi cerkve na ru-
ševine oltarjev." Po tem raz-
dejanju so ljudje notranjost
cerkve za silo uredili, tako da
je bila na Martinovo nedeljo,
poljanski farni praznik, v njej
maša. Že v naslednji noči z
12. na 13. november pa so ji
naši boljševiki zadali še veli-
ko hujši udarec. Za oltar in
pod zvonik so nastavili veliko
eksploziva, sledila je strašna
eksplozija, v kateri je padel
visoki zvonik in bil porušen
del prezbiterija. Ko se je žup-
nik Tavčar po vojni vrnil iz iz-
gnanstva, je poskrbel za za-
ščito ruševin in začel z dolgi-
mi in napornimi prizadeva-
nji, da bi cerkev, ki je bila v

dveh tretjinah nepoškodova-
na, obnovili. Zaman. Poljan-
ska cerkev je postala simbol
Cerkve kot take, to pa je bilo
treba ponižati in uničiti. Po
letu 1952, ko so se nasprotja
med takratno državo in Cer-
kvijo še posebej zaostrila, je
bilo samo še vprašanje časa,
kdaj se bo zgodil epilog. V fi-
nalnih prizadevanjih za uni-
čenje cerkve sta posebno
umazano vlogo odigrala uni-
verzitetna profesorja Marjan
Mušič in Edo Ravnikar, dva
od prvakov slovenske arhi-
tekture 20. stoletja; 16. maja
1954 sta prišla v Poljane, si
ogledala cerkev in napisala
"strokovno" poročilo, ki je
bilo za cerkev smrtna obso-
dba. V njunem poročilu be-
remo take cvetke, da človek
ne verjame svojim očem. De-
nimo: "Po svoji legi je cerkev
urbanistično nepomembna
in celo neskladna s krajev-
nim okoljem." Ali pa: "Preti-
rano velika gmota cerkve
onemogoča, da bi se naravni
elementi /n. pr. pogledi na
škofjeloško hribovje/ mogli
uveljaviti." In še: "Arhitek-
tonski izraz, ki ga podajajo
proporcije in detajli, ne kaže
nikakih pomembnejših
umetnostnih kvalitet; no-
tranjščina z opremo vred pa
je povsem brez vrednosti in
obrtniški izdelek polpretekle
dobe." To poročilo je bilo ze-
lena luč za Okrajni ljudski
odbor Kranj, ki je 4. decem-
bra 1953 izdal odločbo o ruše-
nju. Izvršili so jo "takoj", spo-
mladi 1954 cerkve ni bilo več.

Poljane, kdo vas bo ljubil,
Spominski zbornik, 
uredil Jože Stržaj, 
Poljane nad Škofjo Loko, 
2010, 216 strani, 20 evrov

Knjige in knjigoljubi (75)

Poljane, kdo vas bo ljubil

Mešani pevski zbor Slovenske gimnazije iz Celovca z zborovodjo Romanom Verdelom med
nastopom v Pliberku / Foto: Novice Celovec

Slovenci v zamejstvu (223)

Glas mladine v Pliberku

Naslovnica knjige Poljane,
kdo vas bo ljubil

Rušenje cerkve / Foto: France Planina

Rušenje cerkve / Foto: France Planina

Stara cerkev in župnišče v 
Poljanah, pred 2. sv. vojno
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razgled

V noči z nedelje na ponede-
ljek bo tiste, ki so mu po
godu, obdaroval sveti Mi-
klavž. Ste mu že pisali in na-
stavili peharje? Iz otroških let
me vsako leto ob tem času
obišče kak lep spomin. V ti-
stih letih (okrog 1960) je ve-
čino mojih vrstnikov obdaro-
val imenovani sveti mož. Ob-
darovanje je bilo takrat še
bolj skromno: iz krušnega te-
sta pečeni parkelj in piške,
jabolka, orehi, rožiči, suhe
fige, bonboni, piškoti, čoko-
lada ... edina eksotika so bile
prve pomaranče, ki so prišle
v prodajo ravno za Miklavža.
Meni je darila sicer prinesel
dedek Mraz, pri obeh starih
mamah in eni od tet pa je

bilo tudi zame nekaj od Mi-
klavža - tako sem imel poseb-
no srečo, da sem bil kar dva-
krat obdarovan, kar je bilo ta-
krat še redkost. Zdaj je dru-
gače. Slišim, da se nekateri,
odkar pripadamo Zahodu,
obdarujejo tudi o božiču, obi-
šče jih Božiček ... Lepo in
prav, a kaj, ko se bojim, da so
zdaj in tu tudi otroci in odra-
sli, ki jih ne obdarujejo ne
Miklavž ne Božiček ne dedek
Mraz. Ne zato, ker bi jim
tega ne dopuščala njihova
vera ali prepričanje, ampak
zato, ker so v zadnjih letih
zapadli v tako globoko revšči-
no, da jim zmanjkuje denar-
ja za najbolj nujne reči, kaj
šele, da bi ga imeli za darila.
Žalostno, toda resnično.
Ena od legend o svetem Mi-
klavžu pripoveduje, kako je
hotel neki obubožani plemič
poročiti svoje tri hčere, a jim
ni imel česa dati za doto.
Zato se je odločil, da jih po-
šlje v javno hišo, kjer naj bi si
doto za poroko kar same pri-
služile. Ko je Miklavž to zve-
del, je neke noči vsaki od
njih vrgel skozi okno po eno
zlato kroglo, po drugi različi-
ci pa vsaki mošnjo zlatnikov
- da jim ne bi bilo treba služi-
ti na tako sramoten način.
Miklavža zato pogosto upo-
dabljajo s tremi mošnjami
ali s tremi zlatimi jabolki; na-
nje naj bi spominjala tudi ja-
bolka, ki so še danes obvezni
del vsebine Miklavževega pe-
harja. Če je sveti Miklavž res
tak čudodelec, bi se lahko
zdaj znova izkazal tako, da bi
tistim, ki so najbolj potrebni,
v noči s petega na šesti de-
cember podaril kepo zlata ali
mošnjiček z denarjem. Ne-
kateri bi se mogoče razveseli-
li tudi polnega peharja ja-

bolk. Tole bo gotovo prebral,
a mu vseeno pišite še sami,
mogoče vas pa usliši in obda-
ruje. 
Mogoče. Bolj gotovo pa bi
bilo vse skupaj, če bi se tisti,
ki vsaj nekaj imamo, postavi-
li v vlogo Miklavža ali dedka
Mraza in obdarili koga od ti-
stih (v našem lokalnem oko-
lju), ki so brez pravega upa,
da jih obiščeta Onadva ... To
bi bilo res tisto pravo dejanje
in obdarovanje, a kdo bi ga
zmogel!? Prav nič težko nam
ni postaviti se v vlogo enega
od teh sivolasih mož z belimi
bradami in zanje značilnimi
pokrivali in oblačili ter obda-
rovati naše najbližje. Tudi
Karitas in Rdečemu križu bi
radi dali v ta namen, pa naj
potem oni posredujejo ta da-
rila tistim, za katere vedo, da
so jih najbolj potrebni. Da pa
bi sami v svojem vsakda-
njem okolju identificirali
enega takega posameznika
ali njegovo družino in ga
osebno obdarovali - to pa bi
bilo najbrž za večino od nas
pretežko?
Ne nazadnje je tu še vpraša-
nje količine in kakovosti da-
ril. Miklavžev pehar izpred
pol stoletja (je od tedaj res
minilo že toliko časa!), ki ga
omenjam na začetku tega
pisanja, se zdi za današnjo
rabo preskromen. Ne vem,
kako ga doživljajo današnji
otroci, sam sem ga še vedno
vesel (in ga tudi dobim). Ko
obdarujemo svoje bližnje, pa
se lahko izkažemo, če količi-
no in visoko ceno daril nado-
mestimo tako, da podarimo
malo, tisto pa premišljeno
ali posrečeno izbrano. Tak
način je cenejši, a za nas tež-
ji in zahteva svoj čas. Vzemi-
mo si ga.

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman
Naj se fant utrdi, prhanje z
mrzlo vodo, bo okrepilo njego-
vo telo, kaj čakaš, na kolena,
da si boš zapomnil, kako se
ravna s hrano, poliži s tal
drobtine kruha, skloni se, smr-
kavec, naj ti pomagam z brco,
udarci so vzgojni, nehaj cmi-
hati, nič ti ni hudega, kar na-
vadi se, da je življenje pač tež-
ko. Ja, to so dedove besede, v
njem so, pa kakorkoli beži
pred njimi, z jezika so mu zle-
tele, kadar je to bilo najmanj
potrebno. Čeprav takrat ni
mislil tako, ni hotel raniti, ni
hotel udariti, kar dogajalo se
je, kot da je nekdo drug vodil
njegova dejanja. A za njimi je
vendarle stal on! Takrat, ko je
udarjal s pestmi po mizi in
rjovel na novinarskega vajen-

ca, ki so mu ga dodelili v oskr-
bo. Ali kadar je z ledenim gla-
som zavrnil Olgo ali Nino, saj
je vseeno, tisto pač, ki mu je
preveč zlezla pod kožo in ga je
potem žgala huje od udarcev,
ki jih je lahko mimogrede na-
menil kateri od žensk ali še
pogosteje v burnih prepirih v
gostilni. Tako poln si jeze, je
pripominjala njegova mama,
takole za njegovim hrbtom,
vsa v strahu, da bi jo slišal. Ali
pa z željo, da bi kljub vsemu
postal pozoren na izrečeno,
pomislil, da nemara njegova
nasilnost ne sodi v ta čas, če
sploh v kakšen čas sodi. 
Pa saj ni znala krotiti niti nje-
gove otroške napadalnosti, kri-
vila je za njo sebe in deda, ki
je segel po palici ob vsaki pri-

ložnosti, vztrajal pri nerazu-
mnem kaznovanju, ki ga je
sama poskušala omiliti, a
brez uspeha. Če bi njen mož
še živel, bi nemara bilo druga-
če, je vzdihovala, ko je zaman
tolažila otroka, kadar je divje
opletal okoli sebe in golčal kot
ranjena žival. Le oči, te njego-
ve oči, so žarele kot lica, por-
dela od zaušnic in zatajeva-
nega joka. In bilo jo je groza
priznati, da si je oddahnila,
ko je starec umrl, mora se je
končala, si je govorila, a kot
da se je zlo nadaljevalo, se pre-
obrazilo v poblaznelost v nje-
nem otroku, ki tudi kot odra-
sel ni znal s samim sabo priti
na kraj. Samo sčasoma so nje-
govi izbruhi postajali redkejši,
leta zorenja so konec koncev

opravila svoje. Saj nisi edini,
ki je šel skozi kakšen pekel, po-
misli vendar na vojno, na one,
ki so prestajali tisočkrat hujše
trpljenje od tistih nekaj za-
ušnic, mu je včasih prigovar-
jala. Tedaj, ko sta ob zimskih
večerih posedela ob čaju in je
kazalo, da je preteklost obmi-
rovala kot prekrita planjava s
snegom. Sergej si je takrat na-
del dobrodušno podobo, tola-
žil sebe bolj kot mamo, ker
njegovo nerazumno početje je
znalo bolj preplašiti njega kot
tiste, na katere je usmerjal svoj
ogenj. In zdaj, ko je prekinil
pogovor z Varjo, je začutil, da
se v njem nenadoma spet
vzdiguje vihar. Že je udarjal
po mizi, ko je naročal pijačo,
še eno, še eno, še eno, opijanil

bo tega hudiča v sebi, preden
ga bo do kraja preplavila bole-
čina, zaradi katere bi potem
hotel le še udarjati, razbiti le-
sene mize, z golimi rokami
stolči stekla iz okenskih okvi-
rjev, da bi skoznje zapihal ve-
ter in vsaj nekoliko ohladil
njegovo glavo. Ne, pa me ne
boš premamil, zlodej, nocoj ne
bom plesal peklenskega plesa,
si je rekel, ko je z navidezno
mirnim glasom povabil gostil-
ničarja, da prisede. Možak je
prijazen, kdo ve, kakšnim pi-
janskim izpovedim je že pri-
sluhnil v letih svojega službo-
vanja, ena več ali manj, govo-
ri njegov pogled, ko si je obri-
sal roke ob predpasnik in sedel
zraven mrkogledega Rusa. 

(se nadaljuje)

Sto let Fotografskega društva Janez Puhar Kranj (5)

petek, 3. decembra 2010

Šepetalnica za veter (23)

Miklavž in kompanija

Kontrastno črno-belo fotografijo je kmalu zasenčila barvna fotografija. Leta
1956 so bili člani kluba med prvimi slovenskimi ljubiteljskimi fotografi, ki
so se spopadli z barvno fotografijo. Nova tehnika je terjala veliko časa, rezultat
pa je bil količinsko reven. Na sliki: Mirko Križnar, Cvet, okoli leta 1956. N. R.

Kranjski fotografi so svoje delo popularizirali v časopisu Gorenjski glas in
reviji Tovariš. S svojimi fotografijami so tudi opremili več koledarjev za 
tovarno Iskra. Na ta način so si lahko opremili temnico za barvno 
fotografijo in kupili strokovno literaturo. Slika levo: Tone Marčan: Kranj,
naslovnica revije Tovariš, 12. junij 1953; slika desno: Branko Komac, Zlato
jutro, koledar za leto 1961.
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Kranjska Gora - Nadzorni
svet Hit Alpinea se je na zad-
nji seji seznanil s poročilom
revizijske hiše UHY, ki je
bilo pripravljeno na podlagi
skrbnega pregleda poslova-
nja podjetja v času prejšnje
uprave pod vodstvom Aleša
Topolška. "Nadzorni svet
nam je naložil, da izberemo
sodnega izvedenca gradbene
stroke in po potrebi tudi izve-
denca druge stroke, ki bo
opravil pregled pogodbeno
dogovorjenih del v zvezi z in-
vesticijo Špik v primerjavi z
dejansko izvedenimi. Oprav-
ljeni pregled bo podlaga za
izračun in opredelitev škode
ter vložitev morebitnih od-
škodninskih zahtevkov zo-
per prejšnje poslovodstvo ter
zahtevkov za odpravo napak
zoper izvajalca," pravi seda-
nji predsedniku uprave Mi-

ran Čurin. Vso obravnavano
dokumentacijo mora uprava
dostaviti odvetniški družbi,
ki bo odločila o tožbi. 

Izvedena investicija v Ho-
tel Špik v Gozd-Martuljku je
bila kar za polovico višja od
načrtovane oziroma za več

kot sedem milijonov evrov.
"Presežena vrednost investi-
cije od načrtovane ima vpliv
na našo zadolženost, kar po-
meni, da moramo dnevno
reševati likvidnostne proble-
me. Vse to pa poleg rednega
dela in prizadevanj za teko-

če poslovanje zahteva še
večjo našo angažiranost," o
vplivu visoke investicije na
sedanje poslovanje pojas-
njuje Čurin in hkrati pri-
znava, da mora vsaka inve-
sticija zaživeti, potem pa
lahko daje tudi rezultate.

Hotelirsko podjetje Hit Al-
pinea bo sicer poslovno leto
2010 zaključilo v okviru na-
črtovanega oziroma, kot pra-
vi Čurin, bodo konec leta iz-
gubo iz rednega poslovanja v
primerjavi z letom prej pre-
polovili. "Tudi v prihodnjem
letu bomo nadaljevali aktiv-
nosti za izboljšanje rezulta-
tov poslovanja. Načrtujemo
desetodstotno povečanje pri-
hodkov in pozitivni rezultat
iz tekočega poslovanja," še
pravi predsednik uprave. Hit
Alpinea ima v šestih objektih
v Kranjski Gori 1400 ležišč v
petih hotelih in enem apart-
majskem objektu.

Previsoka investicija v Špik?
Nadzorni svet (NS) kranjskogorske hotelirske družbe Hit Alpinea je prejšnji teden obravnaval revizijo
poslovanja uprave pod vodstvom Aleša Topolška.

Ljubljana

Slovensko gospodarstvo poganja izvoz

V tretjem četrtletju se je BDP v primerjavi s predhodnim četr-
tletjem povečal za 0,3 odstotka, kar je manj kot v prehodnem
četrtletju, ko se je povečal za odstotek. Umiritev rasti v najpo-
membnejših partnericah EU je posledično upočasnila tudi
rast slovenskega izvoza, ki ostaja letošnji najmočnejši dejav-
nik slovenske gospodarske rasti. "Gibanja v izvoznem sektor-
ju so ugodnejša, pri domačem povpraševanju pa so pred-
vsem v segmentu investicijske dejavnosti gibanja slabša, kot
smo pričakovali," je povedal Boštjan Vasle, direktor Umarja.
Podobno kot v Sloveniji se je tudi v drugih državah EU rast
gospodarstva v tretjem četrtletju upočasnila, pri nas jo najbolj
blokira investicijska dejavnost (gradbeništvo), ki je bila v tem
obdobju kar za 9,3 odstotka nižja kot v istem obdobju lani, če-
prav je bila že takrat v krizi. Inflacija ostaja nizka, novembra je
bila 0,3-odstotna, na medletni ravni 1,4-odstotna. Konec leta
naj bi pričakali z 1,8-odstotno letno inflacijo. B. B.

Kranj

Odpuščeni, razžaljeni in obupani Merkurjevci

Nekdanji delavci Merkurja in Mersteela so ta teden pisali
predsedniku države Danilu Türku, predsedniku vlade Borutu
Pahorju in ministru za delo Ivanu Svetliku: "Razžaljeni in obu-
pani čakamo na prihajajočo negotovo prihodnost." Najvišjim
predstavnikom oblasti so predstavili svoje težave: neizplačilo
odpravnin in nadomestil za skrajšan odpovedni rok, ki jih pri-
silni upravitelj ne želi izplačati sedaj, ampak ob koncu prisil-
ne poravnave, ter težave z novo pokojninsko zakonodajo, ki s
1. januarjem oži mehak prehod v brezposelnost s kasnejšo
upokojitvijo. "Kako boste reševali vse tiste med nami, ki se
bomo znašli v nemogočem položaju. Lahko govorimo o novem
pojavu izbrisanih, proizvajate novo bedo in nove siromake,"
so v pismu zapisali nekdanji Merkurjevci. B. B.

Kranj

Začetek rušenja nekdanje mlekarne

Podjetje ABCFIN je prejšnji teden začelo rušiti propadajoče
objekte nekdanjih Gorenjskih mlekarn v Kranju, kjer bo
omenjeno podjetje zgradilo novo stanovanjsko-poslovno
sosesko Kozolec. Dela je v teh dneh ustavil sneg, vendar v
podjetju načrtujejo zaključek rušitve do konca januarja. "Po-
doba nekdanje mlekarne je od leta 2005, ko so jo dokončno
zaprli, iz leta v leto slabša. Stavbe razpadajo in se podirajo
same vase," pravi Marko Rant, direktor ABCFIN. Podjetje je
zemljišča mlekarne kupilo pred dvema letoma, šele pred
kratkim pa so pridobili pravnomočno gradbeno dovoljenje
za rušitev. B. B.

Bled

Florjančičev izum za Palomo

Svetovno znani izumitelj Peter Florjančič je ta teden s Palo-
mo podpisal licenčno pogodbo za izdelavo patentiranega
izdelka iz papirja, ki se uporablja kot pripomoček pri strež-
bi hrane. Ob podpisu pogodbe o novosti niso želeli preveč
govoriti, javnosti ga bodo predstavili čez tri mesece. "Servi-
eta bo vplivala na boljše počutje gostov, gostincem pa
zmanjšala strošek," sta pojasnila 92-letni Florjančič in Bo-
jan Rajtmajer, predsednik uprave Palome. B. B.

Miran Čurin, predsednik uprave Hit Alpinea, za prihodnje
leto napoveduje pozitivno tekoče poslovanje, čeprav bodo
še vedno čutili bremena iz preteklosti. / Foto: Tina Dokl
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Železniki - Delavci so že pred
stavko postavili pet zahtev od
izplačila polne plače (in dru-
gih osebnih prejemkov) za
september in oktober, izpla-
čilo dveh letnih regresov do
novembrske plače do 23. de-
cembra. "V torek, dan pred
stavko, smo prejeli preosta-
nek septembrske plače, zato
bomo do 8. decembra na
delo čakali doma, ko bo zna-
na odločitev skupščine ma-
tične družbe Tom," je pove-
dal Tone Mohorič, sindikalni
zaupnik v podjetju. Z delno
izpolnjeno zahtevo so delavci

postavili novo, ki pravi, da se
morajo vsi denarni prilivi
podjetja nameniti za izplači-
lo plače. Zaposlenim sicer
podjetje poleg plač dolguje
tudi dnevnice in kilometrine.

"Manjka nam denar za
material in plače," pa pravi
direktor Štefan Lotrič in na-
daljuje: "S kupci naših izdel-
kov smo se sicer dogovorili,
da nam zagotovijo denar za
plače, vendar tudi oni od
mene zahtevajo nemoteno
proizvodnjo in dobavo." Če
bo v prihodnjih dneh nekako
le zagotovil oktobrsko plačo,
bo zaposlene znova poklical
na delo, čeprav se v Dom
opremi ne morejo pohvaliti s
kupom naročil. Lotrič pojas-

njuje, da jih je dovolj za na-
slednje tri mesece. 

Agonija podjetja je tudi po-
sledica težav matičnega pod-
jetja Tom iz Mokronoga, kjer
bi utegnili že prihodnji teden
razglasiti stečajni postopek.
V tem primeru bi se tudi
Dom oprema z obratoma v
Železnikih in Cerknem
znašla v stečajni masi.
"Obrat v Cerknem naj bi pre-
vzel nov lastnik, trenutno se
še pogajamo o ceni in številu
delavcev, ki bi jih prevzel. Po-
dobno se kaže tudi za obrat v
Železnikih, vendar pogovori
še niso tako daleč," pojasnju-
je direktor Lotrič. "Delo in
naročila imamo, potrebovali
bi zgolj nekaj plačil naših ter-

jatev," pa je prepričan sindi-
kalist Mohorič, ki prihodno-
sti železnikarskega obrata ne
vidi, medtem ko naj bi v
Cerknem že s 1. januarjem
posle prevzel novi lastnik. 

Težave podjetja in zaposle-
nih bi se lahko hitro rešile, če
bi obveljala asignacijska po-
godba med Dom opremo,
Abanko in Občino Škofja
Loka. Po njej bi občina pod-
jetju neposredno plačala
opremljanje Sokolskega
doma in ne Tehniku, ki ni
plačal računa v višini 56 tisoč
evrov. Plačilo je prejšnji žu-
pan Igor Draksler že oblju-
bil, iz občine, ki jo sedaj vodi
Miha Ješe, pa sporočajo, da
nimajo z Dom opremo nobe-
nih pogodbenih ali finačnih
obveznosti, do Tehnika pa so
poravnali 96 odstotkov vseh
obveznosti. 

V Dom opremi začasno zamrznili stavko

Boštjan Bogataj

Tržič - Družba za svetovanje
in upravljanje (DSU) je vloži-
la kazensko ovadbo tako zo-
per sedanjo predsednico
uprave Marto Gorjup Brejc
kot tudi njenega predhodni-
ka Tomaža Lovšeta. Očitajo
jima, da sta sebi ali nekomu
drugemu omogočila pridobi-
tev velike premoženjske ko-
risti, saj naj ne bi ravnala v
skladu z zakonom o lastni-
njenju in privatizaciji prav-
nih oseb v lasti Slovenske

razvojne družbe (DSU je na-
slednica). Grozi jima do
osem let zapora. 

V kazenski ovadbi DSU
predsednici uprave Peka oči-
ta, da je leta 2001 prodajala in
oddajala v najem nepremič-
nine Peka, ki so po zakonu že
prešle v last DSU. Peko, ki je
sicer v veliki večini v lasti dr-
žave (82-odstotni lastnik je
Republika Slovenija), naj bi
na ta način pridobil za 2,88
milijona evrov koristi, DSU
pa ima škodo, ker so kasneje
te nepremičnine prodali.

Marta Gorjup Brejc o vloženi
kazenski ovadbi ne ve nič: "Z
ovadbo in njeno vsebino ni-
sem seznanjena, prav tako ne
vem, kdaj in zakaj naj bi bila
ovadba vložena, zato je ne
morem komentirati."

Enako ne komentira od-
škodninskega zahtevka, ki ga
je vložila DSU, z njim naj bi
se ukvarjali pravni strokov-
njaki. "Če DSU meni, da je
upravičena do premoženja
Peka, bo to morala dokazati
na sodišču s pravnomočno
sodno odločbo. Ob tem pou-
darjam, da Peko nikoli ni
prodal nobene nepremični-
ne, ki ni bila v njegovi lasti,
ter da je moje vodenje Peka
vseskozi transparentno, poš-
teno ter v korist družbe Peko
in njenih lastnikov." 

Ovadba zoper šefico Peka
DSU je kazensko ovadila predsednico uprave Peka Marto Gorjup Brejc.

�1. stran

Marta Gorjup Brejc
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Alenka Bole Vrabec

M I Z I C A , P O G R N I S E

Jelena Justin

Greben našega današnjega
cilja se na zahodu spušča v
Goriška brda. Le-ta so bila
dolga leta dobesedno odreza-
na od drugega goriškega
ozemlja, dokler niso v 80. le-
tih po osimskem sporazumu
zgradili ceste, ki skozi zamre-
žen koridor poteka po italijan-
skem ozemlju. Danes je ta ko-
ridor le še pričevalec polprete-
kle zgodovine; obenem pa je
bil zgrajen tudi cestni solkan-
ski most, čez, do tedaj, nepre-
mostljivo oviro, reko Sočo. 

Sabotin je mejna gora med
Italijo in Slovenijo, preko ka-
tere je nekdaj tekla državna
meja. Večina nas ga pozna
predvsem po kamnitem napi-
su Naš Tito, napisu iz kame-
nja, ki se dandanes pojavi, pa
spet izgine. Kakorkoli že, Sa-
botin je gora, na kateri se je
pisala krvava zgodovina So-
ške fronte, katere ostanke vi-
dimo še danes. 

Zapeljemo se po avtocesti
proti Novi Gorici in v krožišču
zavijemo proti Solkanu oz.
Tolminu. Kmalu pridemo do
razcepa: desno zavije cesta
proti Sveti gori, levo pa proti
Goriškim brdom. Parkiramo
lahko takoj za Solkanskim
mostom, jaz pa predlagam,
da se zapeljemo skozi t. i. ko-
ridor, ki poteka po italijan-
skem ozemlju, in na koncu
katerega zagledamo na levi
strani parkirišče. Parkiramo,

prečkamo cesto in se po devet-
indvajsetih stopnicah povzp-
nemo do planinske poti, ki
vodi proti vrhu Sabotina. V
spodnjem delu pot poteka v
prijetnih okljukih. Na enem
od levih ovinkov je pred nami
vhod v kaverno, katerih pravi
labirint poteka v notranjosti
Sabotina. Vhod v kaverno od-
likuje zanimiv kamniti obok.
Ja, tukaj se je pisala krvava
zgodovina soške fronte v času
prve svetovne vojne.

Okljuki, ki potekajo ves čas
skozi gozd, nas kmalu pripe-
ljejo do široke ceste, kjer na
desni strani celo zagledamo
asfaltirano cesto. A ta nas ne
zanima! Prečimo cesto in se
poženemo strmo, kar narav-
nost navzgor. Tokrat je gozd
zamenjalo nizko grmičevje,
ki je v jesenskih dneh sploh
čudovito obarvan, saj prevla-
duje škrlatno rdeči ruj. V tem
delu pot teče kar naravnost,
brez okljukov, ni pa strmo. Ko
dosežemo greben, se usmeri-
mo desno. Na levi strani kma-
lu opazimo obeležje, na kate-
rem piše Sabotino, z oznako
kote 609, kar označuje vrh. Po
grebenu se sprehodimo še
nekaj deset metrov naprej,
kjer sta tudi žig in vpisna knji-
ga. 

Vrh Sabotina nam postreže
z lepim razgledom na Gori-
ško, kot na dlani pa je Sveta
gora. Če nadaljujemo še na-
prej po grebenu, si lahko ogle-
damo opazovalnice, vhode v

kaverne, številne mejne kam-
ne ... Na vsakem koraku so
sledi vojnih grozot. 

Sestopimo po poti vzpona,
če pa smo se logistično znašli,
pa lahko sestopimo tudi po
južni poti, kjer bomo od blizu
videli napis Naš Tito, ali pa po
severni poti, kjer pa sta, zaradi
hoje po kavernah, obvezna čel-
na svetilna in seveda čelada. 

Če se vrnem nazaj v čas
prve svetovne vojne, je bil Sa-
botin ključna točka avstro-
ogrske obrambe goriškega
mostiča. Do prvih spopadov z
Italijani je prišlo maja 1915,
ko je avstro-ogrska vojska
imela že močno utrjene po-
ložaje. Zgrajena je bila mreža
kavern, zaklonišč, bojnih
položajev, opazovalnic. Italija-
nom so se upirali vse do avgu-
sta 1916. leta, ko je Sabotin
padel v pičlih 40 minutah. To
je bila šesta soška bitka in s
padcem Sabotina se je sesula

avstro-ogrska obrambna lini-
ja. Branil ga je domobranski
polk, ki so ga sestavljali Dal-
matinci. Navkljub srditim
spopadom, ga niso bili pri-
pravljeni predati. Nazadnje je
italijanska vojska v kaverne
vlila petrolej in prižgala baklo.
Kot piše zgodovinarka dr. Pet-
ra Svoljšak, so Dalmatinci
zgoreli nekje v osrčju Saboti-
na. Kot domine so padli
Oslavje, gričevje nad Pevmo,
Kalvarija, Gorica. Italijani so
svoje položaje utrdili v že ob-
stoječih kavernah ter predrli
na soško stran. Skozi topni-
ška okna so obstreljevali Sve-
to goro, Vodice in Škabrijel. 

Danes je Sabotin hrib. A
ne le še eden v nizu. Je spo-
min in opomin, naj se zgo-
dovina ne ponovi nikoli več!
Nadmorska višina: 609 m
Višinska razlika: 410 m
Trajanje: 1 ura
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Sabotin (609 m)

Bobneči topovi
"... Na bojno črto, ki se vije kot venec v polkrogu okoli Gorice, je bobnel ogenj stoterih topov." Tako je
zapisal Alojzij Res v spominih na Soško fronto. Vzpetina, ki je bila ključna za italijansko osvojitev Gorice.

Vhod v kaverno / Foto: Jelena Justin

V nedeljo je zagorela prva
sveča na adventnem venčku,
ki je osvojil in osvaja naše
domove. Za nekatere je
okras, ki ustvarja prijetno
vzdušje, za druge del pred-
božičnega obredja. Ideja
zanj se je porodila Johannu
Hinrichu Wiechernu, nem-
škemu protestantskemu teo-
logu, pedagogu, in reforma-
torju socialnega življenja, ko
je svojim gojencem pripove-
doval o adventu in skrivnosti
božiča. Wiechern je, star ko-
maj petindvajset let , v Ham-
burgu 1833 ustanovil vzgoj-
no ustanovo, das Rauhe
Haus, v kateri so se mlados-
tniki, prepuščeni cesti in kri-
minalu, lahko dokopali do
rokodelskega poklica. Njihov
delavnik je bil razdeljen na
ure dela in pouka. Wiechern
je zapisal: "Delo je bilo prvi
odvodnik za surovo moč, in

je uničujočo, grobo silo pre-
tvarjalo v ozdravljajočo, kajti
naš cilj je bil, vzgojiti pošte-
ne, spretne, mirne in vestne
delavce." In ko jim je nekoč
pripovedoval o božiču, je na
velik lesen obod namestil 24
manjših rdečih sveč za delo-
vne dneve in štiri velike bele
za nedelje v adventu. Priži-
gali so jih večer za večerom.
Navada se je ohranila, okoli
1835 jo je prevzela tudi kato-
liška cerkev. Obod se je
močno zmanjšal v venček,
na katerem so zdaj štiri sve-
če za štiri adventne nedelje.
Ob adventnem venčku ne
sme manjkati krožnik s pi-
škoti; naj v trgovini kupimo
še tako drage, nam ne more-
jo nadomestiti vonja, ki se
razleze po vsej hiši, ko iz pe-
čice zadiši po cimetu, klin-
čkih in medu. Ponavadi so
otroci navdušeni pomagači

in naslednja recepta sta kot
nalašč za spretne otroške
roke. 

Medena srca 

Zanje potrebujemo: 250 g
medu, 125 g sladkorja, 1 ščep
soli, pol zavojčka dišav za
medenjake, 1 žlico kakava,
100 g masla, 500 g moke, 1-2
jajci, 2 žlici limonovega soka, 2
žlički pecilnega praška, 150 g
sladkorne moke.

Za okraševanje lahko upo-
rabimo orehe, lešnike, čoko-
ladne drobtinice, srebrne
kroglice, mandlje in še kaj.

Med, sladkor, sol, dišave
za medenjake in kakav v pra-
hu zmešamo v loncu in sto-
pimo na majhnem ognju.
Maslo dodajamo po majh-
nih koščkih. Brž ko se zmes
ohladi, dodamo jajca. Moko

presejemo skupaj s pecilnim
praškom in dodamo medeni
zmesi. Najprej moko vmeša-
mo v medeno zmes, nato jo
dobro pregnetemo. Testo za-
vijemo v folijo in ga za naj-
manj dve uri damo v hladil-
nik. Še bolje je, če ga v njem
pustimo do naslednjega
dne. Testo razvaljamo na 1-2
mm debelo in iz njega izre-
žemo srca. Če bi radi z njimi
okrasili smrečico, s slamico
izrežemo še luknjico, skozi
katero bomo potegnili okras-
no vrvico. V pečici, ogreti na
200 stopinj Celzija, pečemo
medenjake 10 do 15 minut.
Ohladimo jih na kuhinjski
mrežici. Sladkorno moko
zmešamo z limonovim so-
kom in premažemo srca. Po-
tem jih lahko še dodatno
okrasimo s pisanimi slad-
kornimi drobtinami, man-
dlji, čokoladnimi srčki ipd. 

Adventni tiramisu 

Zanj potrebujemo: 200 g
sladke smetane, 250 g mascar-
poneja, 250 g puste skute, 100
g sladkorja, 1 zavojček sladkor-
ja z vanilijo, 200 g piškotov
speculacius, 400 g mešanega
jagodičja; (lahko je iz hladilne
skrinje, vendar mora biti odta-
jano in zelo dobro odcejeno).

Smetano trdo stepemo.
Zmešamo mascarpone, sku-
to, sladkor in sladkor z vani-
lijo in rahlo umešamo stepe-
no smetano. 

Na dno štirioglatega pekača
razmažemo 3 žlice kreme, na-
njo naložimo plast piškotov in
prekrijemo s plastjo jagodičja.
Nato jagodičje premažemo s
preostalo kremo, nanjo pa
razporedimo piškote. Sladico
za 5-6 ur postavimo v hladil-
nik, lahko pa jo v njem pusti-
mo čez noč. Dober tek!

NAJVEČJA 

POBARVANKA 

V SLOVENIJI!

Čudovito darilo - za

Miklavža, Božička ali 

dedka Mraza.

Pobarvanka impresivne 

velikosti (50 x 70 cm) na 

20 straneh z nalogami:

križanke, seštevanje, 

poveži pike, najdi 

razlike, spoznavanje črk,

družabna igra 

"Miškova okolica" in 

še veliko več. Učenje 

na zabaven način z 

Maksom, Vito in 

njunimi prijatelji. 

Malčki bodo 

zagotovo navdušeni!

Redna cena: 13,80 EUR

Če pobarvanko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu,

je cena le 11,90 EUR + poštnina.

Pobarvanko lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4

v Kranju, jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Obeležje Sabotino, kjer je označena kota 609, ki označuje
vrh. / Foto: Jelena Justin

Adventni venec in krožnik piškotov 
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Iskra Strojegradnja in Vzdrževanje, d. o. o., je rastoče podjetje,
ki se ukvarja z vzdrževanjem industrijske opreme, projektiranjem
in razvojem namenskih strojev in naprav. 

Zaradi povečanega obsega dela vabimo nove sodelavce 
k uresničevanju naših poslovnih načrtov 

DIPLOMIRANI INŽENIR STROJNIŠTVA 
PROJEKTANT (m/ž)
Od kandidatov pričakujemo:
● najmanj visokošolsko izobrazbo strojne smeri - konstrukterstvo
● delovne izkušnje s področja projektiranja strojnih delov, naprav,

hidravlike in pnevmatike
● najmanj 3 leta delovnih izkušenj na področju projektiranja 
● aktivno znanje angleškega ali nemškega jezika
● samoiniciativnost, dinamičnost in komunikativnost
● poznavanje računalniških programov (MS Office, Acad, 

Solidworks)
● vozniški izpit kategorije B 
● zaželen strokovni izpit po ZGO

PRODAJNEGA INŽENIRJA (m/ž)
Od kandidatov pričakujemo:
● najmanj visokošolsko izobrazbo strojne ali elektro smeri
● delovne izkušnje s področja trženja strojev, naprav, storitev
● aktivno znanje angleškega ali nemškega jezika
● samoiniciativnost, dinamičnost in komunikativnost
● poznavanje računalniških programov s področja trženja
● vozniški izpit kategorije B 

RAČUNOVODJA (m/ž)
Od kandidatov pričakujemo:
● najmanj višješolsko izobrazbo ekonomske ali druge ustrezne

smeri,
● najmanj 3 leta delovnih izkušenj s področja računovodstva in

sestave bilanc,
● nujno poznavanje slovenskih računovodski standardov
● pasivno znanje angleškega ali nemškega jezika
● poznavanje računalniških programov MS 
● doslednost, pripravljenost za nadaljnje izobraževanje in

strokovno usposabljanje

NABAVNI REFERENT (m/ž)
Od kandidatov pričakujemo:
● strokovno izobrazbo tehnične ali ekonomske smeri,
● zaželene so delovne izkušnje s področja nabave strojnih, 

elektro komponent in storitev
● aktivno znanje angleškega ali nemškega jezika
● poznavanje računalniških programov MS Office in vozniški izpit

kategorije B 
● samoiniciativnost, doslednost, pripravljenost za nadaljnje 

izobraževanje in strokovno usposabljanje

STROJNEGA MEHANIKA (m/ž)
Od kandidatov pričakujemo:
● strokovno izobrazbo strojni mehanik ali strojni tehnik, kandidat

je lahko tudi pripravnik
● zaželene so delovne izkušnje s področja strojne mehanike,

hidravlike ali pnevmatike
● pasivno znanje angleškega ali nemškega jezika
● osnovno računalniško znanje in vozniški izpit kategorije B 
● samoiniciativnost, pripravljenost za nadaljnje izobraževanje in

strokovno usposabljanje

Nudimo zanimivo in samostojno delo, možnost osebnega razvoja
ter stimulativno nagrajevanje.

Izbrane kandidate bomo sprejeli v delovno razmerje za
nedoločen čas, s tri/šestmesečnim poskusnim delom.
Prijave z dokazili pošljite na naslov: Iskra, Strojegradnja in
Vzdrževanje, d. o. o., Savska loka 4, 4000 Kranj, ali 
na e-poštni naslov: info@iskra-vzd.si, web: www.iskra-vzd.si.

SONČKI DOBROTE
Dvorana na Češnjici, Železniki,

sobota, 4. decembra 2010, ob 19. uri

Nastopajoči:
- Kvintet Sonček
- Grudnove šmikle
- Ansambel Besniški kvintet
- Folklorna skupina OŠ Selca

Prispevek: 5 evrov
Prodaja vstopnic: Restavracija Lušina in uro pred predstavo

Zbrana sredstva bodo namenjena izgradnji 
bolnišnice na Haitiju.

Sponzorji:
Dvorana Češnjica, Restavracija Lušina,

Mansus - Makovec Bogdan 
(vinogradnik iz Brja pri Ajdovščini
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Dobrodelni koncert je zamisel skupine
dobromislečih iz Železnikov in okolice, ki
so se v ta namen povezali s Kulturnim
društvom France Koblar in prijatelji iz
Pivke - člani Kvinteta Sonček.

Prva seja 
z zamudo - 
odgovor

Ali svetnica N.Si Vlasta
Sagadin ne pozna zakonoda-
je in delovanja Sveta Mestne
občine Kranj?

V Kranjskem glasu, prilogi
Gorenjskega glasa, ki je izšel
26. novembra 2010, je svetni-
ca N.Si Vlasta Sagadin v ru-
briki Mnenja občinskih svet-
nikov v prispevku z naslovom
Prva seja z zamudo zapisala
precej netočnosti, ki kažejo
na njeno nepoznavanje delo-
vanja Sveta Mestne občine

Kranj, ki deluje v skladu z
zakonom, statutom in poslov-
nikom. Zaradi korektne ob-
veščenosti volivcev, bralcev
Gorenjskega glasa in širše
javnosti njeno pisanje terja
popravek in pravilno razlago
delovanja Sveta MOK.

Svetnica mi očita, da sem
prvo sejo v novem mandatu
sklical z zamudo ter da je bil
sklic sporen. Če bi svetnica po-
znala 15. b člen Zakona o lo-
kalni samoupravi in 3. člen
Poslovnika MOK, bi ugotovi-
la, da prvo sejo novega občin-
skega sveta skliče prejšnji žu-
pan, sejo pa je treba sklicati v
desetih dneh po drugem krogu
županskih volitev. Vabilo za

prvo sejo je bilo poslano 14 dni
pred začetkom seje, kar je v
skladu s 36. členom Poslovni-
ka. Navedeno potrjuje, da je
prejšnji župan Damijan Per-
ne sejo sklical popolnoma v
skladu s Poslovnikom in tudi
zakonodajo, ki se nanaša na
delovanje lokalnih skupnosti.
Zavajanje javnosti z navaja-
njem, da sem sejo sklical pre-
pozno ter da sem se raje odlo-
čil za dopust, je skrajno neko-
rektno in osebno žaljivo.

Nadalje mi svetnica očita,
da slabo poznam Poslovnik
Sveta MOK in Statut MOK.
Menim, da je v zgornjem po-
jasnilu dovolj jasno napisano,
kdo NE pozna vsebine Poslov-
nika in Statuta MOK. Ker
bodo seje dolge in naporne, kot
napoveduje svetnica Vlasta
Sagadin, ji bomo v izogib pri-
hodnjim nerodnostim ter da
bodo seje sveta kar se da demo-
kratične, po navadni pošti po-
novno poslali tiskani izdaji
Poslovnika Sveta MOK in
Statuta MOK (čeprav so ga
vse svetnice in svetniki prejeli
na prvi seji).

Mohor Bogataj, 
župan Mestne občine Kranj

P. S. Mnenje, ki ga je obja-
vila svetnica, je zares terjalo
pojasnilo, zato sem se odločil,
da dam odgovor. V prihodnje
pa ne želim, da bi to postala
stalnica v komuniciranju z
opozicijskimi svetniki. Me-
nim, da si naši volivci tega ne
zaslužijo ter da obstajajo bolj
primerni načini (kot komuni-
ciranje preko medijev) za ob-
veščanje naših volivcev, ob-
čank in občanov, o delu obči-
ne.

Zakon 
o RTV - reakcija

Spoštovani poslanec Lojz
Potočnik, na prepotrebnem
referendumu bo novi zakon o
RTV Slovenije ZARES pa-

del. Davkoplačevalci ga bomo
z lahkoto zavrnili. Zanima
me, ali bo ministrica za kul-
turo po tem porazu nepreklic-
no odstopila, kot bi sicer za-
htevala politična higiena (če
bi seveda živeli v razviti in
odgovorni demokratični
družbi)? Seveda se oba zave-
dava, da gre zgolj za retorič-
no vprašanje: Odgovor je
znan vsakemu otroku, ne bo.

Glede očitkov Milenku Zi-
herlu, da ne predstavi nobe-
nega argumenta, zakaj bi
bila po novem zakonu nacio-
nalna televizija (in radio)
zopet škrlatno rdeča, naj na-
vedem zgolj enega (jih je seve-
da nešteto), ki mene spravlja
v veliko skrb. Že naši stari so
vedeli povedati, da kogar je
kača pičila, ta se še zvite vrvi
boji. Potem ko so "antikana-
lizacijski" politiki uspešno
ukinili TRENja in Svet na
kanalu A (vem, ta oddaja se
sicer še oddaja, a je zares ver-
jetno nihče ne gleda), se sedaj
slovenski davkoplačevalci pač
bojimo, da boste koalicijski
politiki preko tako imenovane
Civilne družbe ukinili še četr-
tkovo oddajo Pogledi Sloveni-
je. Ker pač preveč odkrito raz-
galjajo vso gnilobo vladajoče
kaste ...

Rastislav Rastko Tepina,
lajnar EU

Popravek

V članku "Jaka, to je tvoja
zgodba", ki je bil prejšnji pe-
tek objavljen v Gorenjskem
glasu, je pri podpisu fotografi-
je prišlo do napake. Na 
fotografiji je bila specialna 
pedagoginja Mija Kemperle
in ne Mija Mravlja, kakor je
bilo pomotoma zapisano. Za
napako se obema opravičuje-
mo.

Uredništvo

MIKLAVŽEV SEJEM
in SREČANJE 

S SLOVENSKIMI
VINARJI

V soboto, 4. decembra, 
od 9. do 13. ure. 
Letos že trinajstič 
na Mestnem trgu 

v Škofji Loki.

Vabijo Turistično društvo 
Škofja Loka, Radio Sora in
Občina Škofja Loka

PREJELI SMOBrnik 

Sončkova razstava na letališču 

Ves december bo v odhodnem delu potniškega terminala na
letališču Jožeta Pučnika Ljubljana potekala prodajna razsta-
va Sončka, Zveze društev za cerebralno paralizo Slovenije.
Na prodajni razstavi bo mogoče videti in kupiti ročno izde-
lane slike iz svile, ki so jih ustvarili invalidni uporabniki iz
Varstveno delovnega centra Sonček Koper. Včeraj so na
stojnicah svoje izdelke v prodajo ponudili tudi člani iz cen-
tra Sonček Kranj. Izdelki, ki so idealno darilo za praznike, so
namenjeni potnikom in obiskovalcem letališča, izkupiček od
prodaje pa bo namenjen osebam z invalidnostjo, zaposle-
nim v varstveno delovnih centrih Sonček. V primeru 
uspešne prodaje bodo prodajo ponovili še 10. in 17. decem-
bra. S temi dejavnostmi želi Aerodrom Ljubljana nadgraditi
sodelovanje z Zvezo Sonček. D. Ž.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice,
Titova ul., 56 m2, obnovljeno, ureje-
na ZK, 67.000 EUR, ☎ 041/375-
318

10006503

ODDAM

DVOSOBNO stanovanje v Žirovnici,
lahko za delavce, cena 250 EUR+stro-
ški, ☎ 040/656-938

10006652

DVOSOBNO stanovanje na Koroški
Beli, ☎ 041/500-943

10006656

DVOSOBNO stanovanje v enodružin-
ski hiši, v Radovljici, souporaba vrta in
garaže, ☎ 041/663-335

10006669

TRISOBNO stanovanje v hiši, ☎
031/283-066

10006612

STANOVANJE, 1/2 hiše v Radovljici,
4 sobe, garaža, vsi priključki, takoj vse-
ljivo, ☎ 041/461-164

10006627

HIŠE
PRODAM

SREDNJA vas - Kranj, hiša s kegljiš-
čem, bivša gostilna, parcela 5200 m2
- 2100 m2 zazidljive, ☎ 051/202-963

10006436

POSESTI
PRODAM

NA PLANINI, blizu novega doma, pro-
dam 744 m2 veliko, nezazidljivo parce-
lo, ☎ 051/371-052 10006616

SLOVENSKA obala, izredna prilož-
nost, parcela 5 min. od portorožke pla-
že, 690 m2, bodoče gradbeno ob-
močje, s pogledom na morje, vsi pri-
ključki v bližini, 200 EUR/m2, ☎
040/225-822 10006559

ZAZIDLJIVO parcelo, Sv. Duh, Šk.
Loka, od 750 do 830 m2, pravokotna,
ravna, cena 210 EUR/m2, ☎ 041/
378-803 10006672

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO na odlični lokaciji v bližini poš-
te, bank, notarja, odvetnikov, sodišča,
trgovin itd v Kranju. Uporaba možna ta-
koj!, ☎ 041/754-646 10006676

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

GOTOVINSKI odkup vozil vseh znamk,
prepisi, prodaja na obroke. Avtoplanet,
d.o.o., Jelenčeva 1, Kranj, ☎ 051/
850-560 10006557

MITSUBISHI pajero pinin 1.8, 4x4
srebrne barve, 3 vrata, zelo lep, ☎
041/227-338 10006624

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME Goodyear M + S, 195/60 R 15
na platiščih - O.Z.Racing F1, ☎
041/335-539 10006459

PLATIŠČA, GUME za različne avte,
akumulatorji rabljeni, nov 75 AH z ga-
rancijo 3 leta, ☎ 041/722-625 10005913

PRVO, levo meglenko za VW passat l.
06, nova, cena 50 EUR, ☎ 041/444-
494 10006671

SNEŽNE verige za 12- in 13-colska
kolesa ter novo letno gumo Kleber
165/70/14, ☎ 041/858-149

10006643

STREŠNE nosilce za opel corso, za-
dnji model, ugodno, ☎ 040/651-199

10006637

ZIMSKE gume, 4 kom, Debica-Frigo
Poljska, M+S 165/70R14 81T, vože-
ne 1 mes., ☎ 04/51-52-528,
041/706-268 10006649

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

MEDIA NEPREMICNINE d.o.o., 
Koprska 94, Ljubljana, 

tel: 051 686 320 ( Karmen ) 

PE KRANJ, Bleiweisova c. 30, 
Kranj, tel.: 041 347 323 ( Sandi ) 

info@media-nepremicnine.si 
www.media-nepremicnine.si 

ZA ZNANE STRANKE IŠČEMO VEČ 
STANOVANJ IN HIŠ NA GORENJSKEM.

Posredujemo pri prodaji/nakupu, 
najemu /oddaji vseh vrst nepremič-
nin. Sodelujemo tudi z investitorji in
tujci. Posredniki z več kot 10 letnimi 
izkušnjami in licencami. Naš moto:
kvalitetno, korektno in pošteno...

MILJE PRI KRANJU, prodamo trisob-
no stanovanje z kabinetom, 105 m2,
adaptirano 2008, 2. nad. , terasa, klet,
pripadajoč del vrta, nadstrešek. Cena:
150.000 EUR.
TRŽIČ, Cankarjeva, prodamo trosobno
stanovanje 60 m2, v celoti obnovljeno
2009, delno opremljeno, 2. nad. nizkega
bloka. Cena: 83.000 EUR. Možnost od-
kupa garaže.
JESENICE - duplex tri- oz. štirisobno, 90
m2, obn. kop. l. 2007, vsi priključki, lep
razgled. Cena: 89.000 EUR.
DRULOVKA, v naselju vrstnih hiš pro-
damo nedokoncano, (IV. pod. gr. faza)
koncno enoto trojcka, let. 1991, z 180
m2 površin in 78 m2 kleti (K+P+N+M),
na parceli 183 m2. Cena 159.000 EUR,
možnost menjave za stanovanje. 

TRSTENIK, ORLE, prodamo ravno in
sončno parcelo z krasnim razgledom,
796 m2, za gradnjo vikenda (max 60
m2 tloris). Cena: 130 EUR/M2,
možnost prodaje v dveh delih.
ŠENČUR - parcela cca. 560 m2, sončna,
ravna, na obrobju vasi, vsi priključki ob
parceli, urejen dostop, cena 130 EUR/m2.

Iščemo več stanovanj za prodajo. 
Lastnikom stanovanj nudimo 50 % po-
pusta pri posredniški proviziji pri prodaji
njihove nepremičnine za posredniške
pogodbe podpisane do 15. 12. (ne velja
za pravne osebe). 

DODATNA PONUDBA
strokovno FENG SHUI svetovanje

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

STANOVANJE PRODAMO
BEGUNJE - 2 sobno, predelano v
2,5 sobno, 63 m2, l.izg. 87, 2/IV, vsi
prikljucki, 99.000 EUR
HIŠO PRODAMO
TRBOJE - 140 m2 (P+M) zasnovana
kot energijsko varčna hiša (zidaki,
stavbno pohištvo, predvideno je ogre-
vanje in prezračevanje s toplotno čr-
palko). Zemljišče 610 m2, III. PGF s
priključeno vodo in elektriko, cena:
198.000 EUR. Možna je zamenjava za
drugo nepremičnino z doplačilom. 
ŠENČUR - manjša vrstna hiša 65 m2
(P+M), izg. l. 1965, potrebna obnove,
na zemljišču 156 m2. Obsega 3 sobe,
balkon, kuhinjo z jed. kotom, kopalni-
co, kurilnico, dvorišče in zelenico.
Cena: 110.000 EUR
HIŠO ODDAMO
STRAŽIŠČE - dvoinpolsobno stanova-
nje v dvojčku 100 m2, adapt.1985,
opremljeno, prevzem takoj. 450,00
EUR + stroški. 
Za informacije o ostali ponudbi obišči-
te www.ajp.si

www.a jp .s i

Izvedba celovitih geodetskih storitev
po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v kataster
stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas na telefon 
031/695-484ali se oglasite na sedežu
podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodno stolp, trisobno v
III. nadstr., l. izgr. 1965, obnovljeno l.
2005 (kopalnica, WC, CK na plin)
vpisano v ZK, klet, balkon, cena
125.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l.
izgr.1910. delno prenovljeno l. 2005
(tlaki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi izme-
re 48,00 m2, v hiši so samo štiri stano-
vanja, l. izgr. 1960, stanovanje izdela-
no l. 1991, CK, cena 77.500,00 EUR.
STANOVANJE - ODDAMO V NAJEM
Kranj, Zlato polje, dvosobno v II.
nadstr. v izmeri 48,30 m2, l. izgr.
1960, lepo urejeno in opremljeno:
kuhinja v celoti s sedežnim kotom,
spalnica - omara in dnevna soba -

t M
M
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omara z mizico in stoli, cena 380,00
EUR/mesečno, poleg najemnine še
stroški in 1x varščina, vseljivo takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 175.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgradnje 1937, lepo vzdr-
ževana na zelo sončni lokaciji, CK na
olje, vsi priključki, cena 155.000,00
EUR. 
Kranj, Kokrica, visokopritlična tlorisa
10x8 m2 na parceli velikosti 857 m2,
l. izgr. 1955, v celoti podkletena, gara-
ža, CK na olje, v mansardi še delno
neizdelana, zelo lepa lokacija, cena
215.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaci-
ji, medetažna s 300 m2 uporabne sta-
nov. površine na parceli velikosti 1144
m2, l. izgr. 1999, cena 399.000,00
EUR, v kateri je vključena tudi vsa
oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Kranj, Savska cesta, tlorisa 364 m2
na parceli velikosti 884 m2, l. izgr.
1959, višina stropa 5m, objekt je
možno uporabljati za različne dejav-
nosti, urejen dostop in lastno parki-
rišče, cena 160.000,00 EUR,.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 47.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.

LOTO

Rezultati 96. kroga - 1. decembra 2010
2, 5, 15, 27, 28, 36, 37 in 34

Lotko: 9 7 6 3 7 1
Loto PLUS: 4, 11, 23, 31, 33, 36, 38 in 19

Sklad 97. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 97. kroga za Lotka: 350.000 EUR
Sklad 97. kroga za PLUS: 130.000 EUR

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil naš sodelavec 
iz Save TIRES VZDRŽEVANJE

Marko Lahovec
roj. 1964

Od njega se bomo poslovili jutri, v soboto, 
4. decembra 2010, ob 13. uri na pokopališču v Naklem.
Žara bo v poslovilni vežici na tamkajšnjem pokopališču

na dan pogreba od 9. ure dalje. 
Ohranili ga bomo v lepem spominu. 

KOLEKTIV SAVA TIRES

OSMRTNICA

Sporočano žalostno vest, da nas je v 81. letu zapustila
naša draga mama, babica, prababica

Marija Košnik
p.d. Mlinarjeva Mari s Primskovega pri Kranju

Pogreb pokojne bo jutri, v soboto, 4. decembra 2010,
ob 12. uri na pokopališču v Kranju. Pokojna bo ležala v
vežici tamkajšnjega pokopališča na dan pogreba od 9.
ure dalje.

Vsi njeni

IZLET

Doživetje jame Pekel in kopanje v Termah Dobrna
Po številnih klicih sodeč greste z nami prav radi na izlet, kar nas
seveda zelo veseli. Dovolite, da vas tokrat povabimo na izlet v
torek, 14. decembra. Na avtobusni postaji v Radovljici se do-
bimo ob 8. uri, pred Creino ob 8.20 in pred Mercatorjevim cen-
trom na Primskovem ob 8.30. Pot nas bo vodila do Šempetra v
Savinjski dolini, kjer si bomo ogledali jamo, ki jo je v milijonih let
oblikoval potok Ponikvica. Nad vhodom v jamo naj bi bila, s
kančkom domišljije, podoba hudiča, pozimi pa se včasih iz vho-
da kadi, zato se imenuje jama Pekel. Po ogledu, ki traja eno uro

(temperatura v jami je 10 C, pazite na primerno obutev), se bomo odpravili na samo-
postrežno kosilo v Terme Dobrna, nato pa na kopanje v bazene z zdravilno, termalno vodo.
V bazenih se bomo razvajali do 18. ure, potem pa se bomo odpravili proti domu. Prihod v
Kranj načrtujemo okoli 20. ure, v Radovljico pol ure kasneje.

Cena izleta: 32 EUR
Cena vključuje: avtobusni prevoz, ogled jame, kosilo, kopanje, zavarovanje in malico. 
Organizator izleta je TA Odisej.

Za rezervacijo sedeža čim prej pokličite po tel.: 04/201 42 41 
ali pišite na: narocnine@g-glas.si. S seboj ne pozabite vzeti
udobne obutve, toplih oblačil, kopalk in brisače. Pridružite se
nam, izleti v veselem decembru so še posebej sproščeni!w
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TEHNIKA
PRODAM

BARVNI TV Gorenje marathon, diago-
nala 68 cm, ☎ 041/858-149 10006642

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

BRUSILNI stroj za brušenje tračnih
žag, ☎ 031/716-629 10006636

ČISTILNEMU servisu prodam univer-
zalni aparat za steklo, keramiko ..., ☎
040/303-405 10006625

JEKLENKO za kisik za avtogeno varje-
nje in garnituro za varjenje, ☎ 04/53-
18-664 10006628

VALJČNO progo dol. 3m in dve valjčni
progi 2 m, šir. 80 cm, ☎ 041/665-
360 10006622

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SEDEM macesnovih desk 400x2 cm,
☎ 070/702-075

10006615

STAVBNO POHIŠTVO
PODARIM

VRATA, zastekljena z dvoplastnim ter-
mo pan 70x190 cm, ☎ 041/901-902

10006629

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

10006630

BRIKETE za kurjavo, vreča 20 kg stane
2,20 EUR, ☎ 041/946-167

10006003

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

10006633

DRVA, bukova, brezova, gabrova,
suha, cena 49 EUR/m3, žaganje in
dostava po dogovoru, ☎ 031/616-
879

10006607

LESNE brikete za kurjavo, ☎
040/887-425, 040/389-574

10006515

SUHA, hrastova drva, cen a45
EUR/m3, možna dostava, ☎ 040/
235-738 10006551

SUHA, razžagana bukova in mešana
drva, ☎ 041/784-055

10006571

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

DNEVNO omaro in komplet spalnico,
☎ 031/558-549 10006611

GLASBILA
KUPIM

TROBENTO, rabljeno, ☎ 041/962-
143 10006605

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

SANKE, nove, doma narejene, tri velikosti,
☎04/53-36-269, 031/207-892 10006598

DARILA
PRODAM

STEKLENICE z naravno zraslo hruško
viljamovko, napolnjene z domačim žga-
njem, različne oblike in velikosti, ugod-
no, ☎ 051/235-186 10006619

UMETNINE,
NAKIT
KUPIM

ZLATO - star nakit, zlatniki, lomljeno
zlato, ne glede na ohranjenost in čisto-
čo, ☎ 041/998-576, barbara.sime-
gi01@gmail.com 10006458

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

DVA KRZNENA plašča, št. 42, cena po
dogovoru, ☎ 04/23-23-645 10006564

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BALIRKO Deutz - Fahr z mrežo in noži,
ovijalko za okrogle bale ter zgrabljalnik
SIP 330 tandem, ☎ 041/456-052

10006651

SEKULAR za žaganje drv, ☎ 04/20-
46-578, 031/812-210

10006588

TRAKTOR Univerzal 550 DTC, odlič-
no ohranjen, ☎ 041/705-177

10006610

KUPIM

TRAKTOR Deutz, Zetor, Univerzal ali
Štore, dobro plačilo, ☎ 041/849-876

10006543

TRAKTOR IMT Ferguson ali Ursus in
kiper prikolico Tehnostroj, ☎
070/521-564 10006609

TRAKTOR Ursus C 335, ☎ 041/678-
130 10006663

PRIDELKI
PRODAM

DROBNI krompir, ☎ 041/506-183
10006666

KROMPIR za ozimnico, 6 EUR/30 kg,
☎ 031/849-026 10006621

KVALITETNO, domače žganje, kuha-
no iz neškropljenih jabolk in hrušk, ☎
040/389-518 10006508

NEŠKROPLJENA jabolka, več vrst,
največ voščenk, cena 0,50 EUR/kg,
☎ 04/59-57-824 10006655

SENO, balirano v kockah, z dostavo,
☎ 031/276-930 10006640

SILAŽNE bale, ☎ 041/935-596
10006650

VINA BENČINA - rdeča in bela, mož-
na dostava, ☎ 041/650-662 10006553

VINO kraški teran, odličen, ugodna
cena in dostavim, ☎ 041/614-862

10006350

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

AKCIJA!!! Prašiči, lastne reje 100 do
150 kg po 1,5 EUR/kg, možna dosta-
va, ☎ 041/561-893 10006608

BIKCA simentalca, starega 4 mesece,
težkega od 180 do 200 kg, ☎
031/597-838 10006606

BIKCA simentalca, starega tri mesece,
Popovo 3, Tržič, ☎ 04/59-63-111

10006613

BIKCA simentalca in telička, težka po
200 kg, ☎ 04/53-14-937

10006626

BIKCA simentalca, starega tri tedne,
☎ 04/20-46-844 10006635

BIKCA in teličko simentalca, stara 14
dni, ☎ 04/57-23-545 10006644

BIKCA, simentalca, starega 5 mese-
cev in več teličk simentalk, ☎ 04/57-
60-000, 041/335-955 10006646

BIKCA simentalca, težkega 250 kg, ☎
031/343-177 10006653

BIKCE, črno-bele, stare od 10 do 14
dni, ☎ 041/233-778 10006645

ČB BIKCA, starega 3 tedne, ČB bikca
in teličko stara 2 tedna, ☎ 031/480-
266 10006632

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
041/386-871 10006648

DVA ČB bikca, stara 10 dni, ☎
031/278-928 10006674

JAGENJČKE po 15. decembru, ☎
041/218-493 10006618

KRAVO in brejo telico, ☎ 041/416-
241 10006617

KRAVO za zakol ali polovico in teleta
100 kg, ☎ 031/599-177 10006638

LIPICANKO križanko, ujahano, ovce
jezersko-solčavske  in jagnjeta, ugod-
no, ☎ 051/328-508 10006623

PRAŠIČA za zakol, domača reja, ☎
041/584-235 10006620

PRAŠIČE težke od 100 do 150 kg ter
odojke, ☎ 031/861-766 10006660

PURANE, očiščene, domača krma, pripe-
ljem na dom, ☎040/239-365 10006641

TELICO lis/lim, brejo 7 mesecev in te-
ličke simentalke, stare pol leta, ☎
041/552-841 10006659

TELICO pasme džersi, staro 10 mese-
cev, ☎ 01/36-14-553 10006664

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
031/827-556 10006657

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
031/669-240 10006665

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
031/250-114 10006668

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
031/487-080 10006673

TRI PRAŠIČE, težke 150 kg, krmljene
z domačo krmo in drobni krompir za ži-
vali, Okroglo 14a, ☎ 051/398-218

10006647

KUPIM

KRAVE, telice, bike odkupujemo za iz-
voz, Smrekca center, d.o.o., Žabnica,
☎ 04/25-51-313 10006662

PODARIM

KOKOŠI nesnice za zakol ali nadaljno
rejo, ☎ 041/725-850 10006584

OSTALO
PRODAM

PRIKOLICO za prevoz živine in gumi
voz, ☎ 040/737-222 10006661

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO mladega fanta za razvoz
hrane v popoldanskem času in pomoč
v kuhinji - delovno mesto je v Kranju,
Peter Arh s.p., Črnavska pot 1, Pred-
dvor, ☎ 031/224-962 10006574

ZAPOSLIMO dekle za delo v baru,
Anza d.o.o., Adergas 22, Cerklje, ☎
041/718-975

10006667

ZAPOSLIM voznika kamiona za med-
narodni transport, C in E kategorija -
prevozi v EU, Zajc transport, d.o.o.,
Valburga 15, Smlednik, ☎ 041/622-
529

10006490

ZAPOSLIMO mladega fanta za skla-
diščno delo v trgovini. Pisne ponudbe
sprejemamo na naslov: Agroizbira,
Smledniška c. 17, 4000 Kranj

10006678

IŠČEM

DELO, pomoč v gospod. - čiščenje, li-
kanje, varstvo otrok, pomoč starejšim,
imam izkušnje, ☎ 051/428-551

10006355

DELO, kvalificiran natakar s pestrimi iz-
kušnjami v gostinstvu ter aktivnim zna-
njem nemškega in angleškega jezika,
☎ 051/728-243

10006594

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

VOZIČEK, komplet ali posamezno,
kenguru, ležalka in še kaj, ☎ 04/20-
21-589 10006675

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregle-
di, kontaktne leče, popusti za upoko-
jence in člane sindikata. Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj, C. 1. maja 77,
☎ 04/234-234-2, www.optika.si

10006679

ŽIVALI
IN RASTLINE
PODARIM

KUŽKE mešančke, labradorec-haski,
stare 9 tednov, ☎ 041/973-325

10006677

STORITVE
ODDAM

RENT- A - KOMBI : potniški 8+1 in tovor-
ni, Rondo trade, d.o.o., Kidričeva 51,
Škofja Loka, ☎ 040/942-912

10006558

NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter,
s. p., Senično 7, Križe, ☎ 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete,
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net 10006631

BELJENJE, kitanje sten, odstranjeva-
nje tapet, antiglivični premazi, barvanje
vrat, Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909 10006481

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842 10006170

NUDIM odvoz kosovnih odpadkov in
snega, Stanislav Jereb, Groharjevo na-
selje 11, Škofja Loka, ☎ 041/758-
958 10006658

NUDIMO VAM čiščenje snega, Bran-
ko Gašperšič, s.p., Šorlijeva ul. 19,
Kranj, ☎ 040/993-406

10006586

SLIKOPLESKARSTVO in fasaderstvo,
izvajamo tankoslojne izolacijske fasa-
de, stiropor, volna, kitanje, beljenje,
obdelava knaufa, pleskanje, Tomaž
Hafner, s. p., Dvorski trg 11, Preddvor,
☎ 041/841-897 10006634

IZOBRAŽEVANJE
ZAPLEŠITE Z NAMI! prednovoletni in-
tenzivni PLESNI TEČAJI za pare, posa-
meznike in skupine. Vabi vas Studio
Tango, Britof 316, pri Kranju, ☎
041/820-485 10006614

ZASEBNI STIKI
PREPROST podjetnik z otrokom si želi
zveste punce, ☎ 041/859-096

10006560

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse, ki si iskreno želite življenja v dvoje,
☎ 031/836-378 10006561

OBVESTILA
BAR KRTINA, Čirče, nudi prostor za
zaključene družbe, hrano lahko organi-
zirate tudi sami, ☎ 041/376-174

10006639

RAZNO
PRODAM

STAREJŠE pohištvo, mizo za dnevno
sobo in krožnik za satelitsko z opremo,
☎ 04/59-45-316, 031/754-115

10006654

ZAHVALA

Ob slovesu naše drage mami, babice, sestre, tašče in tete

Cilke Maglica
roj. Pintar iz Stare Loke

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem za pisno in ustno izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in
sveče, darovane sv. maše in vsem, ki ste jo pospremili na njeni
zadnji poti. Hvala g. župniku Lojzetu Snoju za lep pogrebni
obred in občutene besede slovesa, pevcem, trobentaču, pogrebni
službi Akris in zastavonošu upokojencev. Še enkrat hvala vsem
in vsakemu, ki ste kar koli dobrega storili zanjo in jo imeli radi.

Žalujoči vsi njeni
Stara Loka, 24. novembra 2010

V SPOMIN

Mineva žalostno leto, odkar nas je za vedno zapustila naša draga 

Frančiška Kopina
Vsem, ki jo imate v lepem spominu, obiskujete njen grob in ji
prižigate sveče, iskreno hvala.

Vsi njeni
Orehek, december 2010

SPOROČILO O SMRTI

Sporočamo žalostno vest, da je umrla

Pavla Jesenovec
upokojenka Pošte Slovenije, d. o. o., PE Kranj

Na njeno zadnjo pot smo jo pospremili v sredo, 1. decembra 2010, ob 15. uri na
pokopališču na Brezjah. Ohranili jo bomo v lepem spominu. 

Delavci Pošte Slovenije, d. o. o., PE Kranj

ZAHVALANi več trpljenja,
ne bolečine,
življenje je trudno 
končalo svoj boj.

Solza, žalost,
bolečina te zbudila ni,
a ostala je tišina,
ki močno boli.
(T. Pavček)

V 76. letu je odšel v večnost

Martin Šifrer
po domače Mrovlov Martin iz Stare Oselice

Zahvala sosedom za vso pomoč, njegovim sorodnikom, prijate-
ljem, lovcem LD Sovodenj in sokrajanom, ki so se od njega po-
slovili in ga pospremili na njegovo zadnjo pot. Posebej hvala go-
spodu župniku Janezu Mescu za lepo opravljen pogrebni obred.
Hvala vsem za podarjeno cvetje, sveče in molitve. Hvala pev-
cem, zastavonošama, obema govornikoma za poslovilne bese-
de, trobentaču ter pogrebni službi Akris. Zahvala dr. Sedeju za
zdravljenje, Socialni službi Škofja Loka za pomoč in sodelova-
nje v času njegove bolezni ter Domu Danijela Halasa iz Velike
Polane in Centru slepih in slabovidnih Škofja Loka, kjer je pre-
živel svoje zadnje mesece in dneve življenja. 
Vsem in vsakemu posebej še enkrat Boglonaj.

Viktor Šturm
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Nina Volpe, Celovec:

"Težko rečem, da je eden
bolj radodaren kot drug, je
pa Božiček glavni. Ponavadi
so to darilni boni. Z malen-
kostjo obdarimo tudi naj-
ožje prijatelje, da vidijo, da
mislimo nanje."
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Tina Pušavec, Koroška Bela:

"Pri nas obdarujeta Miklavž
in Božiček. Miklavž prinese
malenkosti - mandarine, pi-
škote in čokoladne parkelj-
ne, Božiček pa večja darila -
oblačila, darilne bone in
tudi sladkarije." 

Miha Štefelin, 
Planina pod Golico:

"Doma nas vsako leto obi-
ščeta Božiček in Miklavž.
Miklavž prinese piškote, pe-
čene parkeljne in sadje. Bo-
žiček pa je radodarnejši in
prinese oblačila in še kaj."

Nejc Žemva, Bled:

"Doma se obdarujemo sa-
mo enkrat in sicer za Mi-
klavža, Božiček pri nas ne
obdaruje. Prinese različna
darila, kot so čokolade in
sadje, pa tudi denar, ki je
vedno dobrodošel."

Praznično  
obdarovanje 
Špela Grahek

Bliža se božično-novoletni
čas in s tem tudi čas obda-
rovanja. Decembra nas po-
leg Miklavža obiščeta še Bo-
žiček in dedek Mraz. Mimo-
idoče smo vprašali, kdo od
dobrih mož je pri njih naj-
bolj radodaren in kakšna da-
rila jim ponavadi prinese.
Foto: Anka Bulovec

Vanja Lepart, Jesenice:

"Pri nas se obdarujemo
samo za novo leto, torej
nas obišče dedek Mraz. Za 
darilo pa je ponavadi kar 
denar ali kakšna malen-
kost."

Napoved za Gorenjsko

Danes bo oblačno, občasno bo snežilo. Tudi jutri, v soboto,
bo dopoldne še rahlo snežilo, popoldne pa se bo delno 
zjasnilo. V nedeljo bo deloma jasno in mrzlo.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Marjana Ahačič

Podkoren - Pričakovali so jih
še več kot sto, a so nekaterim
pot čez Karavanke preprečile
zasnežene ceste. Po klancu
navzdol se je tako na trg v
Podkorenu zapodilo osem
skupin iz Podkloštra, Šmo-
horja, Brnce, Vrbe, Kokove,
Tablje, Ukev, Podkorena,
Rut in Jesenic. Njihova opra-
va se je razlikovala glede na
kraje, od koder so prihajali,
prav vsi pa so noreli po vasi,
tulili in rožljali z zvonci in
verigami, se zaganjali v ogra-

jo in grabili po tistih, ki so
bili najbližji, ter zraven pri-
pravili pravi ognjeni spekta-
kel. Najbolj podivjani so bili
videti prav domači parkeljni
iz Podkorena.

Parkeljni sicer veljajo za
spremljevalce Miklavža, s
katerim hodijo od hiše do
hiše in strašijo tiste, ki med
letom niso bili pridni. Tra-
dicija parkeljnov pa na ob-
močju Tromeje sega še v
predkrščanske čase, ko so
ljudje verjeli, da se z njimi
pozimi na ta svet vračajo
umrle duše. 

Spektakel sajastih in rogatih
S snegom pobeljen Podkoren se je v sredo zvečer tresel v ognjenem spektaklu stotnije parkeljnov iz
Slovenije, Avstrije in Italije.

Kranj

Roza vinjete že naprodaj

Od srede so v prodaji vinjete za leto 2011, tokrat roza 
barve. Njihove cene ostajajo nespremenjene: za osebna vo-
zila letna vinjeta stane 95 evrov, mesečna 35 evrov in 
tedenska 15 evrov (za motorna kolesa so pol cenejše). 
Vinjete je možno kupiti na približno 850 prodajnih mestih v
Sloveniji (OMV Slovenija, Petrol, Kompas MTS, Tobačna
3dva, Delo Prodajo, AMZS, Mercator, Tuš ...) in okrog 550 v
tujini. Dars ob tem poziva vse uporabnike avtocest in 
hitrih cest, da kupujejo vinjete na uradnih prodajnih mestih,
kjer prejmejo tudi račun o nakupu. Letnim vinjetam za
2010, ki so modre barve, preneha veljavnost 31. januarja 
prihodnje leto. Iz Darsa so še sporočili, da so od srede na
Hrušici ob plačilu predornine Karavanke naprodaj tudi 
avstrijske vinjete. S. Š.

Gorje

Novi prostori za občinsko upravo in pošto

V središču Gorij ta čas prenavljajo stavbo nekdanjega Mer-
catorja, v kateri bodo uredili nov večnamenski objekt. V
njem bosta svoje prostore dobili občinska uprava in pošta,
obenem pa bodo uredili še večnamensko dvorano za delo-
vanje gorjanskih društev in turistično informacijski center.
"Obnova bo vredna okrog petsto tisoč evrov, pri čemer bo
Pošta Slovenije prispevala približno polovico sredstev,
obenem pa je občina pridobila sredstva za razvoj podeželja
v višini 128 tisoč evrov," je pojasnil župan Peter Torkar. V
novo stavbo naj bi se preselili marca prihodnje leto, zatem
pa bo prišla na vrsto obnova sedanje občinske stavbe in
pošte, v kateri bodo uredili novo knjižnico. Po ocenah naj 
bi bila ta dela vredna 250 tisoč evrov. M. R.

Škofja Loka

Jutri in v nedeljo smučarski sejem

Smučarski klub Alpetour bo jutri in v nedeljo, 4. in 5. de-
cembra, pripravil tradicionalni sejem rabljene smučarske
opreme. Oba dneva bo potekal med 8. in 19. uro. Izkušeni
smučarski strokovnjaki bodo svetovali tako pri prodaji kot
nakupu opreme, jutri pa bo gost na sejmu tudi naš nekdan-
ji smučarski reprezentant Jure Košir. Prav tako bo na sejmu
mogoče po ugodnejši ceni kupiti vozovnice za Stari vrh, kjer
prav danes začenjajo novo smučarsko sezono. V. S.

Grozni, zlovešči, temni in nasilni / Foto: Anka Bulovec

KRATKE NOVICE

Parkeljni so vpili, rjoveli, strašili, noreli ... / Foto: Anka Bulovec
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ZASEDBA ZA
ODLIČNE SOLISTE

Vokalna skupina Ecce, ki združuje
same odlične pevce, je letos že osvo-
jila nagrado za najboljšo skupino 
pri nas. 

26

LJUDJE

FOLKLORNO 
OBARVAN VIKEND

Otroška folklorna skupina Ajda je
praznovala petnajstletnico, folkloristi
srbskega društva Sveti Sava iz Kranja
so gostili prijatelje iz Vojvodine, Folk-
lorno društvo Preddvor pa je pripravi-
lo letni koncert. / Foto: M. Z.

KULTURA

POEZIJE 
Z NAPAKO … 

V Prešernovi hiši je na ogled razsta-
va France Prešeren v sliki in besedi.
Razstavljen tudi izvod prvih Poezij s
tiskarsko napako.

27
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KULTURA

orkov koncert vo-
dilnega kranjske-
ga zbora v dvorani
Prešernovega gle-

dališča, ki prvenstveno seve-
da ni namenjena zborov-
skem petju in je zato aku-
stično manj primerna, je bil
drugačen. Zbor je hkrati z
raznolikim pevskim progra-
mom v treh sklopih pesmi,
od ljudskih, preko sakralnih
do skladb iz sodobne zborov-
ske literature, namreč prvič
nastopil s tako imenovano
akustično školjko v ozadju.
Ta namreč pripomore k bolj-
šemu zvočnemu učinku
zbora, saj se ta ne izgublja za
odrom, ampak je usmerjen v
dvorano. Akustično školjko,
vredno okrog 11 tisoč evrov,
sta vsak polovico financirala
Mestna občina Kranj in
JSKD Republike Slovenije.
"Vesel sem, da je po treh
mesecih školjka le prišla iz
ZDA, saj sem prepričan, da
bomo z njo pripomogli k
večjim užitkom nastopajo-

čih in poslušalcev na koncer-
tih zborov v naši občini," je
povedal podžupan Bojan
Homan in dodal, da se zave-
da, da ne gre za dolgoročno
rešitev, saj koncertna dvora-
na še vedno ostaja ena iz-
med želja, ki ji bo potrebno v
prihodnjih letih posvetiti vso
pozornost.

Navdušen je tudi vodja
kranjskega Javnega sklada
Vladimir Brlek: "Za akustič-

no školjko smo se odločili s
premislekom, kljub temu da
so bila mnenja v zborih, ki
delujejo na našem območju,
različna. Novo pridobitev
bomo s pridom uporabljali
na pevskih revijah na našem
področju, upam pa, da jo
bodo naši zbori znali izkori-
stiti." Boljšo zvočnost so po-
trdili tudi pevci, saj se na
odru mnogo bolje slišijo
med seboj, strinjajo pa se, da

je to še vedno izhod v sili, ki
kvalitetne koncertne dvora-
ne ne more nadomestiti.
Prešernovemu zboru je bila
to tudi odlična javna vaja za
njihov nastop v nedeljo, 5.
decembra, ob 18. uri v dvora-
ni Marjana Kozine Sloven-
ske filharmonije v Ljubljani,
ko se bodo poslovili tudi od
dosedanjega dirigenta Pri-
moža Kerštanja, ki je zbor
vodil deset let.

ČAKAJOČ NA DVORANO 
V torek je APZ France Prešeren v Prešernovem gledališču prvi preizkusil novo pridobitev kranjskega
Javnega sklada za kulturne dejavnosti, tako imenovano akustično školjko. 

Igor Kavčič

T

APZ France Prešeren je prvi zapel pod novo akustično školjko. / Foto: Tina Dokl 

b obletnici Pre-
šernovega roj-
stva, letos dvesto
deseti, v Gorenj-

skem muzeju v galeriji hiše,
kjer je pesnik nazadnje ži-
vel, že po tradiciji pripravijo
razstavo, povezano z njego-
vim življenjem in delom.
Tokrat je to razstava Prešeren
v besedi in sliki, na kateri
predstavljajo nekaj najbolj
znanih izvodov Poezij, na
ogled pa je tudi izbor tistih
pesnikovih upodobitev, ki so
jih ustvarili slovenski likovni
umetniki, kot so Božidar Ja-
kac, Miha Maleš, Maksim
Gaspari, Elko Justin, Tomaž

Kržišnik, Rudi Španzl ...
"Opozorila bi na izvod prvih
Poezij, ki jih je Gorenjski
muzej v svojo zbirko prido-
bil letos. Ima namreč tiskar-
sko napako v pesmi Dve ses-
tri videle so zmoti vdani. Na-
paka je v prvi vrstici te pesmi
na strani 130, kjer piše ... dve
sesti ... namesto dve sestri,"
je povedala avtorica razstave
muzejska svetovalka Beba
Jenčič.

Na razstavi so na ogled
številni tiski Prešernovih po-
ezij od miniaturk, originalov
in kasnejših faksimiliranih
izdaj Zdravljice do zbirke
Prešernova pot v svet, ki to-
krat zavzema posebno me-
sto. Gre namreč za izbor
Prešernovih pesmi v nem-

ščini, italijanščini, francoš-
čini, angleščini, hrvaščini,
ruščini, slovaščini in špan-

ščini, ki so med letoma
1998 in 2003 izšle pri Mest-
ni občini Kranj.

POEZIJE Z NAPAKO ... 
Na razstavi France Prešeren v sliki in besedi je na ogled tudi izvod prvih Poezij s tiskarsko napako.

Igor Kavčič

O

Nekdanji direktor Elektra Gorenjske in ljubitelj likovne
umetnosti Drago Štefe si je še posebej z zanimanjem
ogledal Prešernov reliefni portret neznanega avtorja. 

Kranj

Danes foto eseji, v torek slavnostna akademija

Leto fotografije v Kranju, kot so v Fotografskem društvu
Janez Puhar Kranj poimenovali letošnje leto, v katerem
so pripravili številne razstave in predavanja doma in v tu-
jini, se izteka z današnjo razstavo del domačih fo-
tografov in torkovo slavnostno akademijo. Danes, v pe-
tek, 3. decembra, ob 12. uri bodo tako v Galeriji Mestne
občine Kranj odprli razstavo fotografij petindvajsetih
članov društva, ob kateri bo spregovoril tudi prof. Darko
Slavec, ki je razstavo selekcioniral, v torek, 7. decembra,
ob 17. uri, ko društvo praznuje svoj rojstni dan, pa v
občinski Avli pripravljajo slavnostno akademijo, ob poz-
dravnem nagovoru župana Mohorja Bogataja bo spre-
govoril tudi predsednik Fotografske zveze Slovenije Sil-
vo Slapar. Ob dogodku bodo predstavili tudi knjigo Od
steklene plošče do digitalne fotografije. I. K.

Kranj

V GPN Kostja Gatnik 

V Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost
bo danes, v petek, 3. decembra, ob 18. uri odprtje razsta-
ve del akademskega slikarja Kostje Gatnika. I. K.

Kokrica

Premiera ”Prasice debele”

Danes, v petek, 3. decembra, ob 19. uri bo v Kulturnem
domu na Kokrici premiera gledališke predstave Neila La-
Buteja Prasica debela. Predstavo je v Gledališkem druš-
tvu Gardelin režiral Jaka Šuštar, like v njej pa bodo upo-
dobili: Luka Škerjanec, Katja Zupančič, Maruša Janina
Selišnik in Jaka Šuštar.  I. K.

Škofja Loka

Škofjeloški umetniki z Malim formatom

Danes, v petek, 3. decembra, ob 18. uri bo v prostoru biv-
še Pasijonske pisarne na Mestnem trgu odprtje razstave
Mali format in predstavitev Zbornika Združenja umetni-
kov Škofja Loka. Pasijonska pisarna bo decembra odprta
vsak dan v tednu od 10. do 12. ure in popoldne od 17. do
19. ure, v soboto pa od 10. do 12. ure. I. K.

Škofja Loka

V Sokolskem dela Metke Krašovec

Danes, v petek, 3. decembra, ob 19. uri pa bo v preddver-
ju Sokolskega doma še odprtje razstave akvarelov aka-
demske slikarke Metke Krašovec. I. K.

Stražišče

Začenja se stražiški kulturni teden

Letos od 3. do 11. decembra bo v Stražišču pri Kranju po-
tekal že 23. Stražiški kulturni teden. Danes, v petek, 3. de-
cembra, ob 19. uri bodo v Kulturnem domu, kjer bodo
tudi sicer vse prireditve, odprli razstavo del akademskega
kiparja Marka Pogačnika. V nedeljo bo na sporedu gleda-
liška predstava Ženska od prej v izvedbi Gledališkega
društva Toj to, v ponedeljek, 6. decembra, ob 19. uri pa
Kubansko-orientalski večer s skupino Mariachi Real Jalis-
co iz Havane in Orientalsko plesno skupino Amra. V to-
rek ob 19. uri bo na sporedu otroški večer z otroškim zbo-
rom A do Ž in harmonikarjem Maticem Tičarjem, Druš-
tvom Sožitje in učenci OŠ Stražišče. Sreda ob 19. uri pri-
naša gledališko predstavo Dušana Jovanoviča Klinika Ko-
zarcky v izvedbi KUD Ivan Cankar iz Šmartnega v Tuhi-
nju, naslednji dan bo Davo Karničar predstavil svoje alpi-
nistične dosežke, v soboto, 11. decembra, ob 19. uri pa se
bo teden končal s Folklornim večerom primorskih pesmi
in plesov. Nastopili bodo FS Sava Kranj, pevke FS Sava,
Dečve in Tamburaška skupina Bisernica Reteče. I. K.

Kranj

Plesni Eko škrat

V ponedeljek, 6. decembra, ob 19. uri bo v Prešernovem
gledališču Kranj nastop plesne skupine KIX, ki deluje v ok-
viru KD Qulenium. Tokratna glasbeno plesna predstava
Eko škrat bo naravnana na temo ekologije. I. K.

Jesenice

Vox Carniolus uspešen v Pragi

Na 20. mednarodnem tekmovanju božičnih in adventnih
pesmi v Pragi je z uspehom nastopil tudi Mešani pevski
zbor Vox carniolus z Jesenic, saj je v svoji kategoriji na tek-
movanju osvojil zlato odličje. I. K.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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Novorojenčki

Tokrat vam dolgujemo podatke o novorojenčkih na Go-
renjskem za dva tedna.
V kranjski porodnišnici se je v minulih dveh tednih 
rodilo 66 novorojenčkov, od tega 29 deklic in 37 dečkov.
Najtežji je bil korenjak s 4730 grami, najlažja pa nežna 
deklica, ki ji je tehtnica ob rojstvu pokazala 2320 gramov.
Na Jesenicah pa je v dveh tednih na svet prijokalo 27 
novorojenčkov, od tega 17 dečkov in 10 deklic. Najlažja
je bila deklica, ki je tehtala 2560 gramov, najtežjemu
dečku pa je tehtnica pokazala kar 4810 gramov. 

ranc Blejc je osem-
deset let dopolnil 27.
novembra, a prijet-
no praznovanje traja

že več tednov, saj so mu ob
jubileju želeli voščiti številni
prijatelji in Mengšani, med
katerimi je zelo priljubljen.

Že dan pred zahvalno ne-
deljo, 13. novembra, so mu
na tradicionalnem kostanje-
vem pritrkovalskem pikniku
voščili člani sekcije pritrko-
valcev iz KD Mihaelov se-
jem, katerih člane je Franc
že vse od ustanovitve. Sam
se je pritrkovanja sicer začel
učiti že pred 64 leti, danes
pa to veščino na stokilo-
gramski miniaturi s petimi
zvonovi uči mlajše generaci-
je. Glavno praznovanje pa se
je začelo minuli četrtek, ko
so ga prijetno presenetili ga-

silci, katerih član je že od
malega. Komaj 24 let je bil
star, ko je postal poveljnik
gasilcev in je v tej vlogi ostal
skoraj trideset let. Danes je
častni član društva. "Mladi
operativci so pripravili ekshi-
bicijsko vajo pri nas doma,
častni predsednik pa se je
pripeljal z 42 let starim gasil-
skim vozilom. Cela ulica je
bila na nogah, predvsem naj-
mlajši so bili navdušeni. Na-
slednji dan sem pogostil tudi
moje prijatelje, gasilce vete-
rane, v soboto, na rojstni
dan, je pa sploh cel dan zvo-
nil telefon," kar nekoliko ga-
njeno pove Franc Blejc in
pokaže darilo, ki mu ga je
podaril župan Franc Jerič. V
nedeljo je v Mengeški koči
praznoval v krogu svoje dru-
žine, presenečenj pa še kar
ni zmanjkalo, saj mu je so-
sed, znani pisatelj Ivan Si-
vec, voščil prek radia. Števil-

ne slike, karikatura, okvirje-
na gasilska sekira in druga
darila, ki jih je prejel, mu
bodo napolnila celo steno.
"Imel sem skromno življe-

nje in tako srečen in zadovo-
ljen, kot sem sedaj, v življe-
nju še nisem bil," zaključi
Franc in doda, da si je sam
zaželel le zdravja.

FRANC BLEJC UPIHNIL 80 SVEČK
Častni občan občine Mengeš je svoj jubilej praznoval kar večkrat. Poleg družine so mu čestitali tudi
župan, gasilci, godbeniki in pritrkovalci, s katerimi sodeluje že vrsto let.

Jasna Paladin

F

upnik v Lescah Šte-
fan Babič je novem-
bra na zahvalno ne-
deljo spet organizi-
ral posebno sloves-

nost in srečanje za zakonske
pare, ki so v letošnjem letu
praznovali srebrno ali zlato
poroko. Srebrnoporočeni
pari so Marija in Silvo Ču-
den, Božena in Matjaž Fel-
din, Jožefa in Franc Gajser,
Sonja in Franc Kladnik, So-
nja in Igor Palovšnik, Zora
in Marjan Vidic ter Marjeta
in Jože Vrhunc. Zlatoporo-
čenih parov je bilo letos v
župniji kar osem, in sicer:
Lenka in Valentin Arh, Mari-
ja in Bogomir Čad, Breda in

Aleksander Debelak, Fran-
cka in Stane Jelenc, Tončka
in Jakob Konda, Rozalija in

Ivan Razpet, Mira in Jože
Sovič ter Angela in Boris Zu-
pan. Po zahvalni maši je bila

v župnišču prisrčna sloves-
nost za vse praznujoče pare.
Iskrene čestitke vsem! 

SLOVESNOST NA ZAHVALNO NEDELJO
Ivanka Korošec

Ž

Zakonski pari, ki so praznovali zlato in srebrno poroko.

Franc Blejc ima v Mengšu mnogo iskrenih prijateljev, zato
daril ob osemdesetem rojstnem dnevu ni manjkalo.

Premierno ob obletnici Prešernovega rojstva: 

skupina Tantadruj je izdala zgoščenko z uglasbenimi

pesmimi Franceta Prešerna. Nenavadno, 

zanimivo, izvirno. Naložba, vredna svojega denarja.

Zgoščenko lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Cena je samo 9 EUR.
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Obe hčerki rodila na isti dan

Naša sodelavka Jana Triller iz Virmaš pri Škofji Loki je minuli
ponedeljek ob 19.19 povila drugo hčerko, ki sta jo z možem
Stanetom poimenovala Anja. Zanimivo je, da se je pred 
petimi leti na isti dan (29. novembra) rodila tudi njuna prva
hči Hana, ki je tako za peti rojstni dan za darilo dobila 
sestrico. Mala Anja je bila ob rojstvu dolga 52 centimetrov,
tehtala pa je 3,7 kilograma. Po besedah mamice Jane je za
zdaj zelo pridna, saj samo spi in jé. Sodelavke in sodelavci
jima želimo, da bi se še naprej dobro počutili. A. H.

Družina Triller: mamica Jana, hčerki Hana in Anja ter očka
Stane / Foto: Tina Dokl

Devetnajstletni odbojkarici

Kranjčanka in Strašanka. Meta Grilec in Laura Berčič. Prija-
teljici in zagrizeni ljubiteljici odbojke - tudi sami jo igrata.
Obe sta praznovali 19 let. Ena se je rodila na noč čarovnic,
druga združi svoj osebni praznik z martinovanjem. V kom-
pletu pa smo dekleta kranjskega odbojkarskega kluba Žok
Triglav ujeli v enem kranjskih lokalov, kjer so nazdravile
rojstnemu dnevu svojih dveh sotekmovalk in prijateljic, saj
se mlade dame precej družijo tudi v prostem času. Tokrat
se sicer mrzlično pripravljajo na 4. december, ko bodo 
merile moči v dvorani Zlato polje z Ankaranom. Imajo celo
nenapisano pravilo, da za svoje rojstne dneve spečejo 
muffine. Tako da se vedno po treningu ali tekmi ob rojstnih
dnevih sladkajo. 
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PRIJATELJI PRESENEČAJO

Nasmejana dekleta. Meta in Laura sta na desni, 
v oblačilih roza barve.



a potovanjih na-
šega tipa, ko smo
popotniki tako
rekoč v vsem od-
visni predvsem

od samih sebe in lastne iz-
najdljivosti, se včasih ven-
darle zgodi, da nam kdaj
zmanjka niti. Mornarji bi re-
kli, da nasedemo tam, kjer bi
to najmanj pričakovali. Mis-
lim, da je v takih primerih
potrebno razmišljati pred-
vsem čimbolj pozitivno in
verjeti, da bo vse v redu. Ob
takih primerih se ponavadi
od kdo ve kod vzame kdo, ki
ti zna in želi pomagati razre-
šiti nastalo situacijo. To so
neke vrste "dobri ljudje", ki
jih potem nikoli v življenju
ne pozabiš. No, saj niti ni
nujno, da take ljudi srečaš le
v stiski, pozitivno te lahko
presenetijo na vsakem kora-
ku. Naredijo ti dobro, kar
tako, ker so pač dobri ljudje.
Tako kot na vseh poteh smo

tudi na naši poti do Ukrajine
in nazaj srečali nekaj takih
ljudi, ki so oddajali same "po-
zitiv vabrejšan", kot v nekem
drugem kontekstu prepevajo
Zablujena generacija.

Recimo mlad policaj v mol-
davskem glavnem mestu, ki
bi lahko od nas "zaslužil" in v
žep pospravil polovico njego-
ve plače, ker smo zapeljali v
enosmerno ulico, pa nam je
na koncu še celo pokazal,
kako in kaj naj zapeljemo, da
bomo prispeli na pravi na-

slov. Ali pa fant in dekle v
Odesi, ki sta videč, da smo v
stiski, prišla do nas in nam
pomagala najti poceni preno-
čišče. In ljudje, ki so priskoči-
li na pomoč, ko je motor
spačka ... no, o tem bom pisal
v prihodnjih nadaljevanjih.
Seveda marsikdaj tudi ni bilo
nikogar blizu, ki bi se ga po-
tem spominjal do konca svo-
jih dni. 

Enega takega pozitivca ved-
no znova vidim tudi na tejle
fotografiji. Kot sem že pisal,

rokodelci in preprodajalci na
kijevskem Montmartru pro-
dajajo marsikaj. Fant na sliki
je na eni mizici prodajal kla-
sično "turistično blago", na
drugi pa je imel nekaj kipcev
mačk iz mavca ali keramike,
prve cenejše, druge nekoliko
dražje. Naša Zala Julija, veli-
ka ljubiteljica živali, še pose-
bej mačk, se je takoj zapičila
vanje. Ja, mačke so lepe, a
kam bi pa prišli, če bi kupili
vsak kipec ... Prodajalec, ki je
opazil njeno navdušenje in
moj neinteres za nakup, je
vzel kip bele mačice, ga dal
presrečni Zali Juliji v roke in
razložil, da kipce sam izdelu-
je in ga punci podarja za-
stonj, saj čuti, da gre v prave
roke. Bilo mi je nerodno in
sem v roke vzel denarnico.
Zavrnil je vsakršno plačilo,
češ da gre za darilo in pri
tem ostane. Uspel sem ga le
fotografirati z Zalo Julijo. Če
bodo naši nogometaši na ev-
ropskem prvenstvu leta
2012 slučajno igrali v Kije-
vu, ga zagotovo poiščem. 
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HUMOR, RAZVEDRILO

O dostojanstvu življenja
Z ženo na večer sediva na kavču in se pogovarjava. Bese-
da nanese na temo o dostojanstvu človeškega življenja. 
"Draga, če bom kdaj v stanju vegetiranja, odvisen od
aparatov in tekočin, prosim te izključi vse te aparate in
takoj prekini vse, kar me še vzdržuje pri življenju."
Takoj ko sem to rekel, je žena vstala izključila TV in mi
iz rok vzela pivo.
Ej, stari moj, mal' je manjkal', da me ni kap'č. 

Beraška taktika
Dva berača iz nekdanjih južnih republik se pogovarjata
o "poslu". 
Mujo je na delu enak čas kot Haso, zbere pa 2 do 3 evre
na dan. Haso prinese vsak dan domov polno torbico 10
-evrskih bankovcev, vozi mercedes in živi v lepi vili. Pa
Mujo pravi Hasotu: "Ravno toliko časa in prav tako zav-
zeto beračim kot ti, ampak kako to, da ti vsak dan
nabereš polno torbico desetakov, jaz pa teh par evrov?"
"Poglej na tvojo tablico," pravi Haso: "Kaj imaš
napisano?" Na Mujovi tablici je pisalo: "Sem brez
službe, skrbeti moram za ženo in šest otrok!"
"Nič čudnega, da dobiš samo dva ali tri evre!" pravi Haso.
Mujo vpraša: "Kaj pa imaš ti na tablici?" Haso mu
pokaže tablico, kjer piše: "Rabim samo še deset evrov,
da se vrnem v Bosno!"

Seks na delovnem mestu
Zakaj v javnih službah ne seksajo na delovnem mestu?
Ker je vse sama žlahta.

TA JE DOBRA

ENA ZIMZELENA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

ot smo Kranjčani
lahko opazovali vsaj
mesec dni, če ne že
dlje, se jutri na Bledu

obeta prvovrstno glasbeno do-
živetje. V Kranju sprva niti
nismo vedeli, ali gre na veli-
kem plakatnem panoju pred
stavbo kranjske policije pred-
vsem za promocijsko akcijo
kranjske Policijske postaje ali
Policijske uprave Kranj, ali bo
res nastopil nekakšen Plavi
orkester. Mali brat sem se kot
vedno pozanimal na pravem
mestu na osebnem obisku
pri taplavih in izvedel, da gre
za Plavi orkester, v katerem
pojejo in igrajo policisti in ti-
stih nekaj policistk iz prej
omenjenih policijskih izpo-
stav, ki domujeta v stavbi v
ozadju. 

Kot nam je zatrdil predstav-
nik za stike z javnostmi pri
PU Kranj, s kraticami zapisa-
ni L. K. (zakon nam prepove-
duje zapis celega imena), gre
za interno policijsko glasbeno
skupino, ki ima, kakšno na-
ključje, enako ime kot nekdaj

znana jugoslovanska pop-
rock skupina Plavi orkestar.
Na vprašanje, a se niso mogli
nič drugega spomniti, nam je
bilo povedano, da itak, da ne.
Če imajo plave uniforme so
lahko le Plavi orkester, ne pa
rdeči, vijoličasti, beli ali kak-
šen drugačni orkester. Da bi
nam to pač moralo biti jasno. 

Zakaj so na fotografiji v po-
letnih oblekah? Menda so vi-
deospot za pesem Bolje biti
trezen, kot pa pjan posneli že
poleti, za snemanje novih ka-
drov v plavih bundah, pa baje

na svojih nastopih predvsem
čez vikend v zgodnjih jutra-
njih urah, še niso zbrali do-
volj denarja. Odločili so se, da
bodo predvsem izvajali pesmi
znane skupine Plavi orkestar,
le da bodo te v slovenščini.
Tako je zgoraj omenjeni ko-
mad predelava komada Bolje
biti pijan, nego star, pesem Od
Rodjendana do rodjendana se
v slovenščini imenuje Od bev-
ga vranca pa do pjanca, pe-
sem Ako su to samo bile laži je
v izvedbi Kranjskih plavih
Ako ti je teb zdej mav loži, pe-

sem Suada je zdaj Jo Žiiica,
uspešnica Good Bye Teens pa
so naši policaji prevedli v Adi-
jo tenis. Pesem Pijane budale
pa se v našem prevodu poje
Pijane bi dale. 

Kot nam je obljubil L. K., se
na Bledu obeta izvrstni kon-
cert, iz nepreverjenih govoric
pa smo izvedeli, da bo med
nastopom taplavih v dvorani
na Bledu na terenu ljudi zaba-
vala pomožna oziroma 
rezervna ekipa Plavega orkes-
tra, izposojena z Dolenjskega
in Štajerskega.

www.gorenjskiglas.si

Mali Brat

K

S spačkom do Kijeva in nazaj (60)

JA, TO SO DOBRI LJUDJE 
"No money, it's free, my gift ...," je razlagal prodajalec ob stojnici s kipci mačk, ko je enega od njih
izročal v roke Zali Juliji. Da ga je sam izdelal in je to njegovo darilo njej, da vidi, kako zelo si ga želi. 

TA PLAVI SO ZAKON
Jutri bo v športni dvorani na Bledu nastopila skupina Plavi orkestar, ena največjih v nekdanji 
Jugoslaviji, ki z velikim uspehom še danes nastopa po bivših republikah, tudi v Sloveniji. Veliko 
igrajo na cesti. Največ v nočnih urah, čez konec tedna. 
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Igor Kavčič

N
Fant je bil prepričan, da gre podarjeni kipec v prave roke.
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Zdravje 2882"

Vesela sem, da obstaja tudi
takšna rubrika. Bom čisto
kratka, saj me le zanima,
kako bo z mojim zdravjem?
Hvala lepa za vaš čas.

Prihajate v umirjeno obdo-
bje, tudi okolica se bo zače-
njala spreminjati. Z vašim
zdravjem se obrne na bolje
še v tem letu. Konča se tudi
osebna kriza, ki je zelo vpli-
vala na vaše počutje. Želim
vam vse dobro.

"Kriza"

Za vašo rubriko v Gorenjskem
glasu, ki mi je zelo všeč, imam
eno vprašanje, ali lahko kaj
ugotovite. Letos sem nepriča-
kovano izgubila službo in po-
časi me začenja skrbeti, ali mi
bo sploh uspelo znova se za-
posliti. Pa bo to v mojem po-
klicu? Kar nekaj skrbi je v naši
družini letos glede služb, saj

sta tudi hčerka in sin v fazi za-
ključka dijaških let, treba se bo
zaposliti, seveda, če bo sploh
kakšna možnost. Kako kaže?
Kako pa kaže z zdravjem v
naši družini?

Obetajo se vam dobre novice
s strani ženske osebe vaših
let, ki vam posreduje informa-
cijo za novo zaposlitev in vam
tudi pomaga pri tem. Služba
bo v vašem poklicu. Imate še
nekaj mesecev brez zaposlit-
ve in ta čas izkoristite za sebe,
si odpočijte, se posvetite ho-
bijem, za katere vam je vedno
zmanjkalo časa, skratka pre-
pustite se in umirite. Sinu
prej vidim zaposlitev kot hče-
ri, ki ne bo delala na področju,
za katerega se je šolala. Hči
ima dobre obete v mesecu
septembru, sin pa aprila in
maja. Zdravje v vaši družini je
v redu, razen drobnih težavic,
in tako bo tudi naprej. Lep po-
zdrav in srečno.

"Pomlad"

Pozdravljena, že večkrat si mi
kaj odgovorila in tudi uganila
si mi marsikaj. Večkrat sem
spraševala za druge, sedaj bi
pa zase. Zanima me moje
zdravje in ali bo zame kdaj
skrbel kdo drug ali bom vedno
skrbela sama zase? Včasih si
želim, da ne bi bila sama in
sem kar malo zatežena. Zani-
majo me tudi moje finance,
ali bom imela toliko, da bom
živela normalno, da ne bom
životarila, in ali mi bo kdo po-
magal pri financah? Ali bom
uresničila moje načrte v zvezi
s prenovo stanovanja ali mi
bo uhajalo iz rok, tako kot po-
navadi? Kakšno bo moje na-
daljevanje v druženju s prija-
telji, ali bom šla na kakšno
potovanje? 

Kot vidim, ste rojeni v letu
petelina, in leto mačke, ki je
pred nami, vam prinaša zelo

veliko sprememb na čustve-
nem področju in tudi finanč-
ni obeti so precej dobri.
Sami ne boste več dolgo, vi-
dim vas v paru. Srečno in za-
dovoljno. Druge pomoči se
ne bo več potrebovalo. Ne
boste životarili in prenova
stanovanja vam uspe. Daljše
potovanje, že v prihodnjem
letu, imate s srčno osebo,
druženja s prijatelji se bodo
nadaljevala in vam lepšala
trenutke. Odpira se vam nov
krog prijateljev, ki jih boste
sprejeli. Tudi kasneje v pri-
hodnosti vidim več potovanj,
daljših in krajših. Bilo je ob-
dobje, ko ste imeli kar nekaj
težav pri zdravju, a vse se
vam umiri in spravi v red.
Življenje je lepo in ne bo vam
več uhajalo iz rok. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Veselili se boste nepričakovanega denarja. Prijateljem boste
pomagali reševati težave. Na delovnem področju vam bodo
končno prišle prav vaše dolgoletne izkušnje. Kljub skromno-
sti boste ponosni na sebe. Torek bo vaš dober dan.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Počutili se boste osamljeno in dvomili boste o vsakem
svojem dejanju. Ker so to samo posledice slabih izkušenj
iz bližnje preteklosti, vas bodo taki in podobni občutki hi-
tro minili. S strani oseb nasprotnega spola boste malce
šokirani in nevede s tem postavljeni pred dejstvo.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
V tem tednu boste imeli na različnih področjih dobre
možnosti. Odvisno bo le od vas, ali jih boste izkoristili in
se seveda tudi primerno potrudili. V ljubezenskem odno-
su ste veliko gradili in kmalu se bodo pokazali lepi rezul-
tati. Darilo ...

Rak (22. junija - 22. julija)
V sredini tedna vam bo sreča zelo naklonjena. Pozabili
boste na vse skrbi, ki so vas že pred časom obremenjeva-
le. Na delovnem mestu boste zavihali rokave in boste
zelo uspešni, da boste sami nad seboj presenečeni. 

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Zdravstvene težave, ki se vam bodo sprožile na začetku
tedna, boste hitro in uspešno odpravili. Če se vam bodo pri
financah pokazale težave, nikar ne delajte panike, saj se vse
pozitivno reši, še preden bi sploh lahko prišlo do težav.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Pri financah boste spet pretiravali, zato so temu primer-
ne skrbi že na vidiku. Seveda se jih boste s svojim pozi-
tivnim razmišljanjem lahko hitro znebili. A vseeno boste
slej ko prej morali trezno pretehtati, kako naprej. Obisk
vas bo prijetno presenetil.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Čez cel teden boste zasuti z delom in ne boste si mogli
privoščiti raznih izgovorov, da bi se obveznostim izogni-
li. So stvari, ki jih lahko uspešno rešite le sami, in ne mo-
rete računati na pomoč drugih. Modrega nasveta pa le ni-
kar ne zavrnite.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
V ljubezni boste na trenutke nezadovoljni, še večjo napa-
ko pa boste naredili s tem, ker partnerju ne boste pokaza-
li svojih občutkov. In spet ne boste ničesar rešili. V koncu
tedna boste le prišli z besedo na dan. Na zabavi boste v
središču pozornosti.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Pred vami so dobri dnevi. Notranje se boste umirili in od-
gnali vse strahove, ki so vas dušili in obremenjevali. Zara-
di partnerskih odnosov boste prevzeli odgovornost in s
tem postavili nove temelje. Konec tedna bo zanimiv.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Veseli boste, da še ni prišel čas, ko bi se morali odločati. Tudi
to še pride, morda prekmalu, čeprav ste včasih neučakani. V
tem tednu se boste posvečali družini, oziroma ljudem, ki jih
imate radi. Uresniči se vam dolgo pričakovana želja.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Z denarjem še nekaj časa ne boste ravnali po svojih
zmožnosti in še kar naprej boste prelagali svoje obvezno-
sti. Da se jih je precej nabralo, dobro veste tudi sami. Z
določenimi osebami se morate pogovoriti, da ne bodo
posledice še slabše.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Obeta se vam kar nekaj romantičnih trenutkov. Oseba, ki
vas že dalj časa naskrivaj opazuje, se vam bo približala in
izdala svoja čustva. Ker pa ste po naravi, sploh kar se tiče
ljubezni, zelo pazljivi, bo zveza napredovala zelo počasi.

"Sanjal sem, da sem dobil v
dar zapestno uro sive/srebrne
barve. Na spodnji polovici ure
je bila fotografija bogatega go-
spoda, ki mi jo je podaril, in za
njim so bili njegovi bližnji ljud-
je. Občutek sem imel, da mi je
bila ura podarjena iz srca. Mis-
lim, da je ta gospod v sanjah
bil človek iz resničnega življe-
nja, s katerim naj bi izpeljala
manjši poslovni projekt. Njega
nujno potrebujem, ker ima iz-
kušnje in denar. Da gre za iste-
ga gospoda, nisem čisto prepri-
čan, ker se detajlno ne spomi-
njam obraza iz sanj. Po občut-
ku gre zanj, saj je edini premož-
nejši človek, ki ga poznam.
Sam že imam uro, za katero
imam včasih občutek, da mi
prinaša srečo, čeprav mi jo je
pred leti podarila bivša punca.
V sanjah sem za trenutek bil v
dvomu, ali naj to novo podar-

jeno uro zamenjam za staro,
ki jo nosim. Ta moj trenutek
dvoma je gospod opazil in je
za hip bil nekoliko užaljen, ta-
krat pa sem se odločil in uro
zamenjal. Po zamenjavi ure
smo bili vsi zadovoljnejši. Ka-
zalcem na uri nisem posvečal
pozornosti in ne vem, koliko
je kazala, ker je atrakcija ure
bila fotografija na uri." Toni

Dragi Toni,
ura ponazarja minljivost
časa in je simbol razvoja.
Pogosto nastopa kot simbol
'življenjske ure' in izraža
strah pred minljivostjo in
smrtjo. Ročni uri pripisuje-
mo tudi drugi pomen. Sim-
bolizira namreč čas, ki ga
dobesedno nosimo s seboj - je
torej močno znamenje no-
tranjega pritiska ali stresa. V
tem smislu namiguje pašček

ure na lastno ujetost v kup
dolžnosti, ki si si jih naložil
čisto sam. Premisli torej o
novi, bolj kakovostni razpo-
reditvi svojega časa. Pri tem
nikakor ne pozabi nase in na
svoje potrebe po miru in po-
čitku. Svoje naloge boš tako
lažje obvladal. Uro si dobil v
dar. Darilo v sanjah je težje
opredeliti, saj ima več po-
menov. Že Egipčani so ga
razlagali kot znamenje pre-
obrata težkih življenjskih
okoliščin k boljšemu. Morda
ti do sedaj ni bilo prav nič
podarjeno. Darilo lahko sim-
bolizira tudi zadovoljstvo.
Mogoče si zadovoljen z do-
seženim in če ne, se bo to
kmalu spremenilo. Ker si da-
rilo opisal kot dragoceno, ga
zlahka poveževa tudi s krea-
tivnimi talenti. Očitno nosiš
v sebi veliko talentov, ki se

jih niti ne zavedaš. Ura kot
darilo te torej opozarja, da je
skrajni čas, da pogledaš
vase in zavržeš vse dvome o
sebi. Zagotavlja ti, da si lah-
ko kos vsem okoliščinam, v
katerih se znajdeš. Bil si jim
in jim boš tudi v prihodnje.
Verjeti moraš, da si vsak tre-
nutek pripravljen na vse, kar
bi ti utegnilo stopiti na pot.
Po ljudski tradiciji je darilo
znamenje, da smo ljubljeni
in spoštovani. Očitno ti
utegne biti poslovna vez z
omenjenim gospodom v ve-
liko korist. Kljub temu pa ne
stavi vsega na eno karto. Fo-
tografija v ozadju ure je na-
mreč simbol subjektivnega
vidika realnosti. Včasih pač
svari pred tem, da si o ne-
kom delamo napačno sliko.
To ni nujno negativno. Mor-
da te hoče sanjska fotografi-
ja le opomniti, da imaš vse
sposobnosti, ki jih občudu-
ješ na tem gospodu in za ka-
tere misliš, da so ti nujno
potrebne - tudi sam. Želim ti
vse dobro!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

Nagrade: AMC LJUBLJANA podarja tri praktične 
nagrade. Tri nagrade prispeva tudi Gorenjski glas.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite
na dopisnicah do srede, 15. decembra 2010, na Gorenj-
ski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124.
Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega
glasa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Ta fascinantna produkcija, ki je bila 
izvorno namenjena kot enkraten dogo-
dek v spomin tristoti obletnici mesta
Sankt Peterburg, je v preteklosti zrasla
v stalno predstavo in se nadaljuje z
vedno več gledalci po vsem svetu.
Sanktpeterburški državni balet na ledu
se bo predstavil s to prekrasno koreo-
grafijo na ledu tudi v Ljubljani. 

Pepelka, čarobna in polna miline, 
avtorja Sergeja Prokofjeva je fantas-
tična zgodba, ki govori o preobrazbi
revne sirote v princeso, kar je idealna
priredba za bleščeč svet ledu. Pepelka,
dobra vila in celotno dvorno spremstvo
drsijo lahkotno po ledu v plesnih 
prizorih, kot da bi kljubovali težnosti,
medtem ko se mačeha in njeni hčerki
trudijo pritegniti pozornost s svojimi
bojnimi obrati in skoki. Skoki Pepelke
in njenega princa ter neizmeren čar
baletne glasbe Sergeja Prokofjeva 
popolnoma pritegnejo gledalca v 
neskončen svet domišljije in poezije.

Vsi ljubitelji čarobnih pravljic in
umetnostnega drsanja bodo imeli
priložnost videti glamurozno pred-
stavo v nedeljo, 26. decembra
2010, ob 17. uri v Areni Stožice v
Ljubljani.
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inuli konec
tedna so doga-
janje na Go-
renjskem za-
z n a m o v a l i

tudi folklorni dogodki. Otro-
ška folklorna skupina Ajda iz
Besnice je ob praznovanju
petnajstletnice v petek in so-
boto pripravila prireditev
Praznično veselje, s katero je
obakrat napolnila besniški
gasilski dom. Plesalo, pelo in
igralo je 55 otrok in mladih,
prireditev pa je popestrila
tudi vokalna skupina Objem.
Poudarek so dali na stare
ljudske običaje, ki za prazni-
ke tonejo v pozabo. V progra-
mu so z različnimi koreogra-
fijami sodelovali člani vseh

treh starostnih skupin: naj-
mlajše pod vodstvom Tine
Klemenčič, srednje pod vod-
stvom Špele Eržen in starej-
ša skupine, ki jo letos vodi
Tadej Teran. V petnajstih le-
tih se je v OFS Ajda, ki delu-
je pod okriljem Kulturnega
društva Jože Papler Besnica,
zvrstilo več kot 170 otrok.

Srbsko kulturno in prosvet-
no društvo Sveti Sava Kranj
(SKPD), ki letos praznuje
dvajsetletnico, je v soboto
navduševalo publiko v Cer-
kljah. V kulturnem hramu
Ignacija Borštnika so pripra-
vili koncert Gorenjska obje-
ma Vojvodino s plesom in
glasbo. Gostili so folklorno
društvo Dom kulture 3. okto-
bar iz Banatskega Novo sela,
na koncertu pa so sodelovali
tudi folkloristi iz Akademske

folklorne skupine Ozara
Kranj. Obiskovalci so sprem-
ljali plese z območja Gorenj-
ske in Vojvodine. Kranjsko
srbsko društvo se je predsta-
vilo s plesi s Kosova in iz Ba-
nata, folkloristi iz Banatskega
Novega sela z vlaškimi plesi
ter plesi iz Niša, Studenice in
Banata, Ozara pa je prikazala
gorenjske plese. Publiko je še
posebej navdušil orkester
Doma kulturnikov 3. oktober,
ki se je predstavil s spletom
ljudskih plesov iz Srbije. Ob
koncu koncerta je predsed-
nik SKPD Sveti Sava Gaziba-
ra Milić pohvalil nastopajoče,
obenem pa vsem zaželel še
več tovrstnega sodelovanja, ki
bi mlade še bolj zbliževal.

Folklorno društvo Pred-
dvor pa je v soboto v pred-
dvorskem kulturnem domu

pripravilo letni koncert z na-
slovom Nikol' ji ni prov.
Koncert je bil obarvan z žen-
sko nejevoljo, na šaljiv način
so pokazali, kako moški, če
se še bolj trudijo, ničesar ne
naredijo pravilno, če pa že,
pa tega ženske ne priznajo ...
Skupina, ki bo čez dve leti
praznovala 60-letnico, se
trudi ohranjati preddvorske
avtohtone plese. Odrasla
sekcija se je predstavila s
spleti izvirnih gorenjskih
plesov iz okolice Preddvora,
prikazali pa so tudi spet ple-
sov iz vzhodne Štajerske. S
spletom otroških plesov je
nastopila še otroška sekcija,
v goste pa so letos povabili
Folklorno skupino KUD Tri-
glav s Slovenskega Javorni-
ka, ki je prikazala gorenjske
in belokranjske plese.

DRUŽABNA KRONIKA

Poslovil se je Leslie Nielsen

V 84. letu je umrl kanadsko-ameriški
filmski igralec Leslie Nielsen, ki se ga
bomo spominjali po komičnih vlogah.
Zaigral je v več kot stotih filmih, kariero
je začel z resnimi vlogami (npr. Prepove-
dani planet, Pozejdonova avantura). Pre-
lomnica, ki ga je ponesla v žanr komedij

in parodij, je bil film Ali je pilot v letalu?, največjo slavo
pa mu je prinesla serija Gola pištola, kjer je Nielsen ble-
stel kot neroden policijski inšpektor. Poročen je bil štiri-
krat in je oče dveh hčera.

Elton John kot urednik

Angleški legendarni pevec Elton John
(63), znan po dobrodelnih dejavnostih ter
kot velik borec proti AIDS-u, se je za en
dan znašel v vlogi časopisnega urednika.
Britanski dnevnik The Independent mu je
namreč 1. decembra, ki je svetovni dan
boja proti AIDS-u, prepustil uredniško

funkcijo. Časopis je tako ponudil več kot ducat strani član-
kov, povezanih s to tematiko, vključno s prispevkoma Eli-
zabeth Taylor in Billa Clintona. Prihodek so podarili Elto-
novemu skladu, namenjenemu boju proti tej bolezni.

Znana sta voditelja podelitve oskarjev

Eden izmed vrhuncev leta v filmskem
svetu je prav gotovo podelitev oskarjev.
Nekajurna prireditev, polna glamuroz-
nih zvezdnikov, vedno postreže tudi z
glasbenimi ter komičnimi točkami. Za
naslednjo podelitev, ki bo 27. februarja
2011 v Los Angelesu, so izbrali voditelj-

ski par. To bosta mlada h'woodska igralca James Fran-
co (32) ter Anne Hathaway (28), ki imata tudi sama ve-
liko možnosti, da se znajdeta med nominiranci za na-
grade s filmoma 127 ur ter Ljubezen in druge droge.

Madonna v Mehiki odprla fitnes center

Glasbena superzvezda Madonna (52) je
v Mexico Cityju odprla nov center za te-
lesno vadbo, s katerim želi uspeti tudi
na področju fitnesa. Na odprtju je Ma-
donna osrečila dvajset članov z učenjem
plesnih korakov. Prijavnina v klub znaša
630 evrov, lokalne oblasti pa so že za-

grozile z njegovim zaprtjem, saj je brez varnostnega na-
črta ter lokacijskega dovoljenja. Madonna ima za uredi-
tev zadev teden dni časa.

FOLKLORNO OBARVAN VIKEND
Otroška folklorna skupina Ajda iz Besnice je praznovala petnajstletnico, folkloristi srbskega društva
Sveti Sava iz Kranja so v Cerkljah gostili prijatelje iz Vojvodine, Folklorno društvo Preddvor pa je
pripravilo letni koncert z naslovom Nikol' ji ni prov.

VRTIMO GLOBUS

Folklorna skupina Ajda je poudarek dala na stare ljudske
običaje, ki za praznike tonejo v pozabo. / Foto: Tina Dokl

Odrasla sekcija Folklornega društva Preddvor ohranja 
preddvorske avtohtone plese. / Foto: Tina Dokl

Otroška sekcija Folklornega društva Preddvor se je v 
zaodrju sproščeno pripravljala na nastop. / Foto: Tina Dokl 

V Preddvoru je gostovala Folklorna skupina KUD Triglav s
Slovenskega Javornika. / Foto: Tina Dokl

Kranjsko srbsko društvo je prikazalo tudi plese s Kosova. V Cerkljah so navdušili tudi folkloristi iz Vojvodine.

Ana Hartman

M

Fo
to

: M
at

ic
 Z

or
m

an

Fo
to

: M
at

ic
 Z

or
m

an

Rebecca Gaber je sedemnajstletnica iz Puštala pri
Škofji Loki. Dijakinja tretjega letnika kranjske gimnazije
si življenja ne predstavlja brez plesa. V tem je tudi zelo 
uspešna. S formacijo Plesne šole Bolero iz Ljubljane je
pred kratkim osvojila naslov svetovne prvakinje v street
dance showu. M. B.




